Дело № 1 – 200 – 2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 10 октября 2018 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми 

в составе: председательствующего судьи Бурляковой С. В.,

с участием государственного обвинителя прокурора отдела государственных обвинителей уголовного судебного управления прокуратуры Пермского края Кашиной Е. И., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Беспалюк С. Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Бородулине А. А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего средне – специальное образование, не женатого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 24.05.2017 г. по 24.10.2017 г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г»; ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г»; ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 5 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осознавая доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, не позднее марта 2017 года, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах на территории г. Перми и Пермского края, и участвовал в ней до момента задержания 23 мая 2017 года при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, не позднее лета 2016 года, имея умысел на незаконное обогащение и создание источника постоянного финансового дохода за счет средств, добытых преступным путем, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий («Telegram», «Xabber», «ChatSecure» и других), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы соучастников, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в значительных, крупных и особо крупных размерах на территории г. Перми и Пермского края, и руководило ею до 14 августа 2017 года.

Руководитель организованной группы, не позднее лета 2016 года, создавая условия для осуществления ее деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть Интернет, разработал схему функционирования указанной группы, и создал Интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>», разместил его в сети Интернет для постоянного общего доступа, зарегистрировал его на Интернет ресурсе 

<

данные изъяты>», внесенном в единый реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, которым постоянно пользуются наркопотребители с целью незаконного приобретения наркотических средств и незаконного трудоустройства.

Организатор размещал на указанном Интернет ресурсе рекламу подконтрольного ему Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков, указал на форуме Интернет-магазина перечень незаконно сбываемых наркотических средств и их стоимость, и объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления) на работу по незаконному сбыту наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Перми и Пермского края, а также организатор разработал иерархическую систему в виде должностей в организованной группе, для каждой из которых определил специфические правила поведения, обязательные для исполнения, и установил размер вознаграждения за выполненную работу.

Неустановленный организатор, для достижения целей и задач соучастников организованной группы, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Перми и Пермского края, распределил преступные роли между соучастниками, при этом возложил на себя обязанности:

- создания иерархической соподчиненной структуры организованной группы, включение в ее состав должностей сотрудников, исполняющих обязанности операторов, бухгалтера, кладовщиков, фасовщиков, закладчиков, и составления правил их поведения;

- общего руководства организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств, контроля за деятельностью соучастников;

- незаконного хранения имевшихся в его распоряжении оптовых партий наркотических средств, их передачу через оборудованные им тайники-закладки кладовщикам, с целью последующей передачи фасовщикам и закладчикам для незаконного сбыта потребителям;

- определения объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств;

- урегулирования споров и конфликтов, возникающих внутри организованной группы;

- повышения на более высокую ступень (должность) соучастников организованной группы при надлежащем выполнении обязательных для занимаемой ими должности правил, либо наложения денежных штрафных санкций за ненадлежащее исполнение этих правил;

- распределение доходов, полученных преступным путем от незаконного сбыта наркотических средств среди всех членов организованной группы.

В структуру организованной группы кроме ее руководителя вошли:

- «оператор», в обязанности которого входило: консолидация данных о работе и координация действий подчиненных кладовщиков, фасовщиков, закладчиков; формирование списков тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных кладовщиком для фасовщиков, фасовщиками для закладчиков и наркопотребителей, закладчиками для наркопотребителей, для дальнейшей реализации наркотических средств потребителям наркотических средств; формирование отчетности о результативности деятельности кладовщика, фасовщиков, закладчиков с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, направление отчетности бухгалтеру, получение от бухгалтера согласованной с организатором информации о размерах вознаграждения, начисленного соучастникам организованной группы, и размере денежных средств, выделенных на расходы по транспортировке наркотических средств к месту незаконного сбыта, увеличению объема наркотических средств и обеспечению преступной деятельности; направление денежных средств в качестве вознаграждения соучастникам на зарегистрированные ими электронные кошельки в платежной системе «Вксот»; поддержание связи с потребителями наркотических средств, указание им номеров Qiwi-кошельков для зачисления денежных средств в качестве оплаты за наркотики, проверка поступившей от них оплаты за приобретаемый наркотик, зачисленной на счета платежной системы «Viza Qiwi Wallet», предоставление потребителям информации о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами; разрешение спорных вопросов с потребителями; вовлечение в состав организованной группы новых лиц путем размещения информации о свободных вакансиях на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; представление организатору преступной группы сотрудников, надлежащим образом выполнявших свои обязанности, для повышения их в должности; рекламирование качества и разнообразия, легкодоступности и постоянного наличия наркотических средств на форуме данного Интернет-магазина; неуклонное соблюдение мер конспирации;

- «бухгалтер», в обязанности которого входило: ежедекадное и ежемесячное получение от операторов Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» отчетности о результативности деятельности операторов, кладовщиков, фасовщиков, закладчиков, с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, количестве денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; консолидация данной информации и доведение ее до сведения организатора преступной группы; расчет по указанию организатора и направление оператору организованной группы денежных средств для последующего перечисления соучастникам организованной группы вознаграждения за выполненную работу и денежных средств, необходимых на расходы по транспортировке наркотических средств к месту незаконного сбыта, увеличения массы наркотических средств; неуклонное соблюдение мер конспирации;

- «кладовщик», в обязанности которого входило: получение от организатора преступной группы через тайники-закладки в г. Москве и Московской области партий наркотических средств в особо крупном размере; уведомление оператора о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка в г. Пермь к безопасному месту хранения, оборудование склада для дальнейшего хранения и фасовки наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном операторами Интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; оборудованиепо указанию оператора и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами для фасовщиков с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в сети Интернет сайты-фотохостинги; информирование оператора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложении «Xabber» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников- закладок, хранящихся в сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах; неукоснительное соблюдение мер конспирации. Кроме того, в обязанности кладовщика входило увеличение по требованию организатора и операторов Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» массы имевшихся наркотических средств в количестве, необходимом для незаконного сбыта на территории г. Перми и Пермского края.

- «фасовщик», в обязанности которого входило: получение от кладовщика Интернет- магазина «

<

данные изъяты>» через оборудованные им тайники-закладки партий наркотических средств в особо крупном размере, и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Перми и Пермского края для передачи закладчикам, а также для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретающим их через данный Интернет-магазин; уведомление оператора о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения, оборудование мини-склада для дальнейшего хранения и фасовки наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном операторами Интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; оборудование по указанию операторов и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами для закладчиков и наркопотребителей, с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в сети Интернет сайты-фотохостинги; информирование оператора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложениях «Telegram», «Xabber», и «ChatSecure» и с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах; неукоснительное соблюдение мер конспирации.

- «закладчик», в обязанности которого входило: получение от фасовщиков Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» через оборудованные ими тайники-закладки, партий наркотических средств в значительном и крупном размерах, для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории г. Перми и Пермского края для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретающим их через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также в обязанности закладчика входило поддержание связи с оператором путем электронной переписки; использование для обмена сообщениями в сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; уведомление оператора организованной группы о получении партий наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудование для наркопотребителей по указанию оператора и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в сети Интернет сайты-фотохостинги; информирование оператора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложении «Telegram» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Руководитель организованной группы, с целью полного достоверного контроля ее финансовой деятельности, в период с лета 2016 года по 14 августа 2017 года, предложил неустановленному лицу вступить с ним в преступный сговор и войти в состав организованной группы в качестве бухгалтера, в обязанности которого входило ежедекадное и ежемесячное получение от операторов Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» отчетности о результативности деятельности кладовщиков, фасовщиков, закладчиков, с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, количестве денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; консолидация данной информации и доведение ее до сведения организатора; расчет по указанию организатора и направление операторам денежных средств для последующего перечисления соучастникам вознаграждения за выполненную работу и денежных средств, необходимых для возмещения расходов соучастников по транспортировке наркотических средств к месту незаконного сбыта, приобретения необходимых ингредиентов и оборудования для увеличения массы наркотических средств, их фасовки и незаконного сбыта бесконтактным способом; соблюдение мер конспирации. Неустановленное лицо с указанным предложением организатора согласилось, и таким образом, добровольно вступило в состав организованной группы, став ее активным участником, где исполняло обязанности бухгалтера.

Руководитель организованной группы в период с лета 2016 года по апрель 2017 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, неустановленным способом вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам совершать особо тяжкие преступления, предложив им вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Перми и Пермского края в качестве операторов созданного им Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в обязанности которых входили осуществление контроля за деятельностью кладовщика, фасовщиков и закладчиков, консолидация данных о их работе и координация их действий; формирование списков тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных кладовщиками для фасовщиков, фасовщиками для закладчиков и наркопотребителей, закладчиками для наркопотребителей, для дальнейшей реализации наркотических средств потребителям; формирование отчетности о результативности деятельности кладовщиков, фасовщиков, закладчиков, с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, направление отчетности бухгалтеру, получение от бухгалтера согласованной с организатором информации о размерах денежного вознаграждения, начисленного соучастникам, и размере денежных средств, выделенных на расходы по транспортировке наркотических средств к месту незаконного сбыта, увеличению массы наркотических средств и обеспечению преступной деятельности; направление денежных средств в качестве вознаграждения соучастникам на зарегистрированные ими электронные кошельки в платежной системе «Bitcoin»; поддержание связи с потребителями наркотических средств, проверка поступлений оплаты за приобретаемый наркотик, зачисленной на счета платежной системы «Viza Qiwi Wallet», предоставление потребителям информации о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами; разрешение спорных вопросов с наркопотребителями; привлечение в состав организованной группы новых лиц путем размещения информации о свободных вакансиях на форуме данного Интернет-магазина; представление организатору сотрудников, надлежащим образом выполнявших свои обязанности для повышения их в должности; рекламирование качества и разнообразия, легкодоступности и постоянного наличия наркотических средств на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; соблюдение мер конспирации. Неустановленные лица с указанным предложением организатора согласились, и таким образом, добровольно вступили в состав организованной группы, став ее активными участниками, где исполняли обязанности операторов.

Организатор в период с лета 2016 года по начало июля 2017 года путем размещения через операторов на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на запрещенном Интернет ресурсе 

<

данные изъяты>, публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, привлек лиц, способных по своим морально-волевым качествам совершать особо тяжкие преступления, а именно ФИО26, ФИО27, ФИО28, осужденных приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми от 02.04.2018 г., а также ФИО1 и других неустановленных следствием лиц, предложив им вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Перми и Пермского края под его руководством, посредством созданного им Интернет - магазина «

<

данные изъяты>».

ФИО26, ФИО1, ФИО27, ФИО28 и другие неустановленные лица, согласились с предложением неустановленного организатора преступной группы, и таким образом, вступили с ним и его соучастниками в преступный сговор, в период с лета 2016 года по начало июля 2017 года, добровольно войдя в состав организованной группы, став ее активными участниками.

Летом 2016 года ФИО26, находясь на территории г. Перми, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обнаружил информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного руководителем организованной группы, о возможности трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств в данный Интернет-магазин, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с целью их систематического незаконного сбыта в значительном, крупном и особо крупном размерах, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве закладчика наркотических средств и осуществления указанной незаконной деятельности на территории г. Перми. 

ФИО26, действуя согласно указаний операторов указанного Интернет -магазина, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, занимался незаконным хранением мелких партий наркотических средств, получаемых им в тайниках-закладках, оборудованных фасовщиками, и дальнейшим оборудованием тайников-закладок наркотических средств в различных районах г. Перми для наркопотребителей. 

Таким образом, ФИО26, не позднее осени 2016 года, вступил в преступный сговор с руководителем организованной группы, создавшим Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», и его соучастниками, после чего добровольно вошел в ее состав и стал ее активным участником, заняв в иерархической системе организованной группы должность закладчика наркотических средств, обязанности которого выполнял в период с лета 2016 года по осень 2016 года.

ФИО26, осенью 2016 года, в связи с надлежащим выполнением своих обязанностей закладчика, по рекомендации оператора был переведен организатором на более высокую ступень (должность) организованной группы, стал фасовщиком Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», при этом ФИО26 было установлено ежемесячное денежное вознаграждение за выполняемую работу в сумме не менее 100 000 рублей.

ФИО26, в период с осени 2016 года по конец декабря 2016 года, находясь в г. Перми, исполнял обязанности фасовщика Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в которые входило получение от кладовщиков Интернет-магазина через оборудованные ими тайники - закладки, партий наркотических средств в особо крупном размере, и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Перми для передачи закладчикам, а также для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретающим их через Интернет - магазин; уведомление операторов о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения, оборудование мини-склада для дальнейшего хранения и фасовки наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном операторами данного Интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; оборудование по указанию операторов и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами для закладчиков и наркопотребителей с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на сайты-фотохостинги; информирование операторов об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложениях «Telegram» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок на сайтах-фотохостингах; неукоснительное соблюдение мер конспирации.

В начале мая 2017 года, не позднее 02 мая 2017 года, ФИО26, находясь в г. Перми, в связи с должным выполнением своих обязанностей фасовщика, по рекомендации оператора, был переведен организатором на более высокую ступень (должность), стал кладовщиком Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края.

При этом руководитель организованной группы через оператора возложил на ФИО26 обязанности:

- получение от организатора преступной группы через тайники-закладки, оборудованные им в г. Москва и Московской области, партий наркотических средств в особо крупном размере;

- уведомление операторов о получении партий наркотических средств для их дальнейшей незаконной реализации, их транспортировка в г. Пермь к безопасному месту хранения;

- оборудование склада для дальнейшего незаконного хранения и фасовки наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном операторами Интернет- магазина, в удобную для сбыта упаковку;

- оборудование по указанию операторов и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами для фасовщиков с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сайты-фотохостинги;

- информирование операторов об оборудовании и месте нахождения тайников - закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложении «Xabber» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах;

- неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- увеличение по требованию операторов Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» массы наркотических средств в количестве, необходимом для незаконного сбыта на территории г. Перми и Пермского края.

Руководитель организованной группы установил ФИО26 размер денежного вознаграждения за выполняемую работу в сумме не менее 150 000 рублей в месяц.

Таким образом, ФИО26, не позднее 02 мая 2017 года, согласился на условия руководителя организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Перми и Пермского края, с организатором Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, заняв в ее иерархической системе должность кладовщика, обязанности которого исполнял по 14 августа 2017 года, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края.

ФИО1, не позднее марта 2017 года, находясь на территории г. Перми, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обнаружив информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на форуме Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», созданного руководителем организованной группы, о возможности трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств в данный Интернет-магазин, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с целью их систематического незаконного сбыта в значительном, крупном и особо крупном размерах, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве закладчика наркотических средств и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории г. Перми и Пермского края. 

ФИО1, действуя согласно указаний операторов указанного Интернет - магазин, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, занимался незаконным хранением мелких партий наркотических средств, получаемых им через тайники-закладки, оборудованные кладовщиками данного Интернет-магазина, и дальнейшим оборудованием тайников - закладок с наркотическими средствами в различных районах г. Перми для их незаконного сбыта наркопотребителям. 

Таким образом, ФИО1 не позднее марта 2017 года, вступил в преступный сговор с организатором Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, заняв в ее иерархической системе должность закладчика наркотических средств, обязанности которого выполнял в течение марта 2017 года.

В конце марта 2017 года ФИО1, находясь в г. Перми, по рекомендации оператора, был переведен организатором на более высокую ступень (должность), стал фасовщиком Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края.

Руководитель организованной группы через оператора возложил на ФИО1 обязанности:

- получение от кладовщиков, в том числе от ФИО26, через оборудованные ими тайники-закладки, партий наркотических средств в особо крупном размере, и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Перми для передачи закладчикам, а также непосредственно для незаконного сбыта потребителям, приобретавшим наркотические средства через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>»;

- уведомление операторов данного Интернет-магазина о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения;

- оборудование мини-склада для дальнейшего незаконного хранения и фасовки наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном операторами, в удобную для сбыта упаковку;

- оборудование по указанию операторов и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами для закладчиков и наркопотребителей с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сайты-фотохостинги;

- информирование операторов об оборудовании и месте нахождения тайников- закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложении «Telegram» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах;

- неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Руководитель организованной группы установил ФИО1 размер денежного вознаграждения в сумме не менее 100 000 рублей в месяц.

Таким образом, ФИО1 не позднее конца марта 2017 года, согласился на условия руководителя организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Перми, с организатором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, заняв в ее иерархической системе должность фасовщика, обязанности которого исполнял по 23 мая 2017 года, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми.

ФИО27, в начале июля 2017 года, находясь на территории г. Березники Пермского края, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обнаружив информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную в информационнотелекоммуникационной сети Интернет на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного руководителем организованной группы, о возможности трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств в данный Интернет-магазин, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с целью их систематического незаконного сбыта в значительном, крупном и особо крупном размерах, после консультации с оператором данного Интернет-магазина и перечисления на указанный им номер QIWI-кошелька вступительного взноса в виде залога в сумме 50 000 рублей, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми и городов Березники и Соликамска Пермского края, стал фасовщиком Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», посредством которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края.

Руководитель организованной группы через оператора возложил на ФИО27 обязанности:

- получение от кладовщика ФИО26, через оборудованные им тайники- закладки, партий наркотических средств в особо крупном размере, и последующее размещение их в тайниках-закладках на территории городов Березники и Соликамска Пермского края для передачи закладчикам, а также непосредственно для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретавшим наркотические средства через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>»;

- уведомление операторов о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения;

- оборудование мини-склада для дальнейшего хранения и фасовки наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном операторами данного Интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку;

- оборудование по указанию операторов и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами для закладчиков и наркопотребителей с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сайты-фотохостинги;

- информирование операторов об оборудовании и месте нахождения тайников- закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложении «Telegram» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах;

- неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Руководитель организованной группы установил ФИО27 размер его денежного вознаграждения в сумме не менее 100 000 рублей в месяц.

Таким образом, ФИО27 в начале июля 2017 года согласился на условия руководителя организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории городов Березники и Соликамска Пермского края, с организатором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, заняв в ее иерархической системе должность фасовщика, обязанности которого исполнял по 10 августа 2017 года, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории городов Березники и Соликамска Пермского края.

ФИО28, 01 июля 2017 года в вечернее время, находясь на территории г. Березники Пермского края, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, обнаружив информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного руководителем организованной группы, о возможности трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств в данный Интернет-магазин, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, после консультации с оператором данного Интернет-магазина и перечисления на указанный им номер QIWI-кошелька вступительного взноса в виде залога в сумме 2 000 рублей, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве закладчика, и осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Березники Пермского края.

Руководитель организованной группы через оператора возложил на ФИО28 обязанности:

- получение от фасовщика ФИО27, через оборудованные им тайники - закладки в г. Березники Пермского края, партий наркотических средств в значительном и крупном размере, для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории г. Березники Пермского края для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретавшим их через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>»;

- уведомление операторов организованной группы о получении партий наркотических средств для дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения;

- оборудование для наркопотребителей по указанию операторов и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сайты-фотохостинги;

- информирование операторов об оборудовании и месте нахождения тайников- закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложении «Telegram» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах;

- неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Руководитель организованной группы установил ФИО28 размер денежного вознаграждения в сумме от 150 до 250 рублей за один оборудованный им тайник-закладку с наркотическими средствами, в зависимости от их количества.

Таким образом, ФИО28 01 июля 2017 года согласился на условия руководителя организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Березники Пермского края, с организатором Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, заняв в ее иерархической системе должность закладчика наркотических средств, обязанности которого исполнял по 08 августа 2017 года, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Березники Пермского края.

Организованная группа, состоящая из организатора, создавшего Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», неустановленных лиц, исполнявших обязанности бухгалтера и операторов, кладовщика ФИО26, фасовщиков ФИО1 и ФИО27, закладчика ФИО28 и других неустановленных лиц, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г. Перми и Пермского края, характеризовалась:

- устойчивостью, которая определялась длительностью существования преступной группы, тесной взаимосвязью всех соучастников, согласованностью их действий, стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств, наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случае выбывания одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий соучастников преступной группы, четким распределением их функций, планированием преступной деятельности, выполнением указаний вышестоящего руководителя, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, неоднократностью совершенных тяжких и особо тяжких преступлений;

- наличием единого умысла, направленного на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупных размерах, с целью извлечения финансовой выгоды;

- единой целью, заключавшейся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупных размерах, при этом незаконная деятельность по систематического сбыту наркотических средств являлась основным источником дохода участников организованной группы;

- масштабностью совершаемых преступных действий: лица, входившие в состав организованной группы осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Перми и городов Березники и Соликамска Пермского края, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы в ходе пресечения их преступной деятельности.

Мобильность соучастников организованной группы обеспечивалась за счет личного транспорта членов группы и общественного транспорта.

Организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

- наличия иерархической структуры организованной группы, возглавляемой и руководимой одним лицом; наличием исполнителей; определением специализации соучастников при выполнении конкретных действий при совершении преступлений; стабильностью состава и согласованности действий, безусловного подчинения руководителю всех соучастников; наличием постоянных устойчивых связей между соучастниками, поддерживаемых путем нахождения в режиме онлайн в сети Интернет; тщательности при планировании, подготовке и совершении преступлений;

- наличия системного контроля за деятельностью членов, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от соучастников своевременного ежедекадного и ежемесячного информирования вышестоящих руководителей о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств, о количестве полученных и реализованных наркотических средств и их стоимости;

- закрепления за соучастниками организованной группы функционального назначения и территориальных зон ответственности, то есть г. Перми, городов Березники и Соликамска Пермского края, где осуществлялась их деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, с целью максимального охвата рынка незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетности соучастников организованной группы перед вышестоящим руководителем;

- устоявшегося порядка определения размера денежного вознаграждения соучастников организованной группы;

- использование для финансового оборота платежной системы «Viza Qiwi Wallet», и криптографической валюты «Bitcoin» с конвертацией в российские рубли с последующим выводом денежных средств, полученных заведомо преступным путем, на банковские карты, в том числе принадлежащие лицам, непричастным к преступной деятельности;

- отсутствия личных взаимоотношений между соучастниками и потребителями наркотических средств, поддержания связи с организатором и руководителем преступной группы, между соучастниками и наркопотребителями только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах;

- строгом соблюдении мер конспирации, заключавшихся: в размещении Интернет- магазина «

<

данные изъяты>» на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>», являющемся торговой площадкой для незаконного сбыта наркотических средств, запрещенном «Роскомнадзором» на территории Российской Федерации, доступ к которому осуществляется через интернет браузер - «Tor», позволяющий вход на сайт в обход запрета, существующего на территории Российской Федерации, с использованием Интернет-провайдеров, расположенных на территориях иностранных государств, и позволяющий осуществлять анонимное сетевое соединение, защищенное от контроля; использовании для преступной деятельности приложений «Telegram», «Xabber», «ChatSecure» и других, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, исключающих личные контакты; смену сим-карт, мобильных телефонов и оргтехники, используемых в преступной деятельности, использование банковских карт для вывода денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, в том числе зарегистрированных на лиц, не имеющих отношения к незаконной деятельности участников организованной группы. 

Также соучастники использовали в общении специальный сленг и речевые обороты, искажающие истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности его понимания сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий: виды синтетических наркотических средств, в виду сложности наименования структурной формулы упрощены как «СК», «ТВ», «росс», «кристаллы»; «кур, курик» - сокращенно от слова курьер, то есть закладчик наркотических средств; «клады» - партии наркотических средств в крупном или особо крупном размере, помещаемые в тайники, оборудованные поставщиками, кладовщиками и фасовщиками для получения наркотических средств кладовщиками, фасовщиками, закладчиками, в целях их дальнейшего сбыта; «бро» - сетевой жаргон, употребляемый в отношении лиц, пользующихся доверием. В процессе противоправной деятельности участники организованной группы общались друг с другом под вымышленными данными, присваивая себе и соучастникам различные ник-неймы, которыми называли друг друга в сети Интернет, а именно: операторы в приложении «Telegram» пользовались учетными записями «

<

данные изъяты> в приложения «Xabber» и «ChatSecure» пользовались учетными записями 

<

данные изъяты>», в приложении «ChatSecure» пользовались учетной записью «

<

данные изъяты> ФИО27 в приложении 

<

данные изъяты>» пользовался учетной записью 

<

данные изъяты>», в приложении «Telegram» - учетными записями ФИО28»; ФИО26 в приложении «

<

данные изъяты>» пользовался учетной записью 

<

данные изъяты>»; ФИО1 в приложении «Telegram» пользовался учетной записью «

<

данные изъяты>»;ФИО28 в приложении «Telegram» пользовался учетной записью «ФИО28».

ФИО1, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО26, неустановленным организатором и неустановленными операторами, совершили особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, в период с конца апреля 2017 года по 02 мая 2017 года, создавшее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», являясь организатором преступной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО26, выполнявшим в составе организованной группы функции кладовщика, ФИО1, выполнявшим функции фасовщика, и другими неустановленными лицами, выполнявшими функции операторов Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, вступило в преступный сговор с указанными лицами на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Перми и Пермского края, и дало указание оператору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» направить кладовщика ФИО26 в г. Москву для получения новой партии наркотических средств, для последующей передачи их ФИО1 и другим неустановленным лицам, с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

В период с конца апреля 2017 года по 02 мая 2017 года, оператор Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно с ее организатором, другими неустановленными операторами, а также ФИО26, ФИО1 и другими неустановленными лицами, единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, согласно отведенной ему в организованной группе роли, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Xabber» дал указание ФИО26 вылететь в г. Москву, где дождаться от него информации с адресом тайника-закладки с новой партией наркотических средств, предназначенных для доставки в г. Пермь.

ФИО26 02.05.2017 года в утреннее время, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором и создателем Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», операторами данного Интернет-магазина, ФИО1 и другими неустановленными лицами, единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, в интересах всех участников организованной группы, выполняя указание оператора с учетной записью 

<

данные изъяты>», авиатранспортом вылетел из г. Перми в г. Москву, где ожидал от него информации с адресом тайника-закладки с новой партией наркотических средств в особо крупном размере, с целью их изъятия и доставки в г. Пермь для дальнейшего незаконного сбыта.

Руководитель организованной группы, реализуя заранее сформированный преступный умысел, в период с конца апреля 2017 года по утреннее время 02 мая 2017 года, имея в наличии наркотические средства и располагая возможностью их незаконного сбыта, выполняя свою роль, находясь в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оборудовал тайник - закладку под листьями в куче поваленных деревьев, в котором сокрыл имевшиеся у него наркотические средства – наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 102,681 г., что является крупным размером, и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 572, 441 г., что является особо крупным размером, после чего информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, используя информационно - телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, направил оператору Интернет- магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» в виде сообщения с текстом: «

<

адрес>. Вход в парк.. №.. Яндекс карты.. на месте куча поваленных деревьев, между ними под листьями рюкзак.», с указанием ссылок на сайты - фотохостинги с фотографиями указанного тайника, для последующей передачи данной информации ФИО26 и доставки им указанных наркотических средств из г. Москвы в г. Пермь для дальнейшего незаконного сбыта их на территории г. Перми и Пермского края.

02 мая 2017 г. в 11 часов 43 минуты, оператор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, получив от ее организатора информацию о местонахождении тайника - закладки с наркотическими средствами, используя информационно - телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Xabber», направил ФИО26, имевшему в указанном приложении учетную запись 

<

данные изъяты>», полученную от организатора информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами в виде текстового сообщения: «

<

адрес>. Вход в парк.. №, Яндекс карты.. на месте куча поваленных деревьев, между ними под листьями рюкзак.», дал ему указание забрать из указанного тайника-закладки в г. Москва наркотические средства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 102,681г, и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 572, 441 г., и доставить их в г. Пермь с целью дальнейшего незаконного сбыта.

02 мая 2017 года в 11 часов 43 минуты ФИО26, действуя в составе организованной группы, совместно с ее руководителем, операторами Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 и другими неустановленными лицами, единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г. Перми и Пермского края, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли кладовщика, находясь в г. Москве, получив в приложении «Xabber» от оператора с учетной записью 

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами в виде текстового сообщения: «

<

адрес>. Вход в парк.. №.. Яндекс карты.. на месте куча поваленных деревьев, между ними под листьями рюкзак.», по его указанию, в дневное время 02.05.2017, изъял из тайника-закладки, находившегося в указанном в сообщении месте, наркотические средства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 102,681г, и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 572, 441г., после чего незаконно хранил их при себе в ручной клади.

Затем ФИО26, в период с вечернего времени 02 мая 2017 года по дневное время 04 мая 2017 года, выполняя в составе организованной группы функции кладовщика, единым умыслом с соучастниками - организатором и операторами Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО1 и другими неустановленными лицами, незаконно храня при себе в ручной клади наркотические средства - наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой не менее 102, 681 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 572, 441 г., на попутном автотранспорте перевез их из г. Москвы в г. Пермь, после чего оборудовал тайник- закладку, расположенный в зарослях растительности за гаражным боксом 

<

адрес>, в котором сокрыл наркотические средства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 102,681 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой не менее 572, 441 г., и незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Перми и Пермского края.

04 мая 2017 года в дневное время, руководитель организованной группы, выполняя свою роль, сообщил оператору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» передать указание кладовщику ФИО26 оборудовать тайники - закладки с наркотическими средствами – с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой не менее 102,681г, и с наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 72, 101 г., для передачи их фасовщикам, в том числе ФИО1, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми и Пермского края.

04 мая 2017 года в дневное время оператор Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, в приложении «Xabber», дал ФИО26, указание оборудовать тайники - закладки на территории г. Перми с наркотическими средствами – с наркотическим средством производным N- метилэфедрона, массой не менее 102, 681 г, и с наркотическим средством производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 72, 101 г., для передачи их фасовщику ФИО1, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми, после чего сообщить информацию о месте расположения указанных тайников.

ФИО26 04 мая 2017 г., реализуя совместный преступный умысел всех соучастников организованной группы, выполняя указание оператора Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», расфасовал полученное им от руководителя организованной группы наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 102, 681 г., в удобную для сбыта упаковку, после чего, для передачи фасовщику ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми, сокрыл наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 102, 681 г., в тайник-закладку, оборудованный им в куче бревен в лесном массиве в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом, используя информационно - телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Xabber», ФИО26, 04 мая 2017 в 17 часов 51 минуту направил оператору текстовое сообщение с описанием месторасположения тайника: «

<

адрес> к бане правым плечем идеш прямо вдоль забора пока слева неначнется лес спиной к забору прямо уходит тропа в поле идеш по ней все прямо доходиш до большой горы с рампами из земли спускаешся до последней заходиш за нее слева влес там куча веток бревен под бревнышкем скраю в черном пакете присыпано», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанного тайника.

04 мая 2017 года в вечернее время оператор Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, сообщил информацию о месте расположения тайника-закладки с наркотическими средствами, оборудованного ФИО26, оператору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», для передачи ее фасовщику ФИО1 с целью изъятия им наркотических средств и их дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми.

04 мая 2017 года в 21 час 06 минут оператор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, совместно с ее организатором, другими операторами Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», ФИО26, ФИО1 и другими неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Telegram», направил фасовщику ФИО1, использовавшему в данном приложении учетную запись «

<

данные изъяты>», сообщение с указанием месторасположения тайника-закладки, оборудованного ФИО26, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 102, 681 г., с текстом: «

<

адрес> к бане правым плечем идеш прямо вдоль забора пока слева неначнется лес спиной к забору прямо уходит тропа в поле идеш по ней все прямо доходиш до большой горы с рампами из земли спускаешся до последней заходиш за нее слева влес там куча веток бревен под бревнышкем скраю в черном пакете присыпано», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанного тайника, для изъятия наркотического средства с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми.

ФИО1 04 мая 2017 года в вечернее время, действуя в составе организованной группы, совместно с ее организатором и руководителем, неустановленными операторами Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», ФИО26, и другими неустановленными лицами, единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, получив от оператора с учетной записью «

<

данные изъяты>», сообщение с указанием месторасположения тайника-закладки, оборудованного ФИО26, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 102, 681 г., с текстом: «

<

адрес> к бане правым плечем идеш прямо вдоль забора пока слева неначнется лес спиной к забору прямо уходит тропа в поле идеш по ней все прямо доходиш до большой горы с рампами из земли спускаешся до последней заходиш за нее слева влес там куча веток бревен под бревнышкем скраю в черном пакете присыпано», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанного тайника, по его указанию, изъял из тайника-закладки, находившегося в указанном в сообщении месте, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 102, 681 г., после чего, незаконно храня его при себе, перенес его к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку и незаконно хранил в морозильной камере холодильника в кухне указанной квартиры, ожидая указаний оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по их дальнейшему использованию в незаконном обороте.

ФИО26 в период с 04 мая 2017 года до дневного времени 05 мая 2017 года, выполняя указание, ранее данное ему оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», сокрыл наркотическое средство - производное 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 72, 101 г., в тайник- закладку, оборудованный им у трубы родника, расположенного в районе дома по адресу: 

<

адрес>, при этом, используя информационно - телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет 05 мая 2017 года в 14 часов 22 минуты направил оператору текстовое сообщение с описанием месторасположения тайника: «

<

адрес> стоиш на дороге к дому левым плечом идеш все прямо вниз по дороге. Слева поворот на родник поворачиваеш туда проходиш по доскам прямо труба у нее под лелезкой в черном пакете», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанного тайника, для передачи наркотических средств фасовщику ФИО1

05 мая 2017 года в дневное время, оператор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, сообщил информацию о месте расположения тайника-закладки с наркотическими средствами, оборудованного ФИО26, оператору Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», для передачи ее фасовщику ФИО1 для изъятия им наркотических средств и их дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми.

05 мая 2017 года в 14 час 44 минуты оператор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, совместно с ее организатором, другими операторами Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО26, ФИО1 и другими неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Telegram», направил фасовщику ФИО1 сообщение с указанием месторасположения тайника-закладки, оборудованного ФИО26, с наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 72, 101 г., с текстом: «

<

адрес> стоиш на дороге к дому левым плечом идеш все прямо вниз по дороге. Слева поворот на родник поворачиваеш туда проходиш по доскам прямо труба у нее под лелезкой в черном пакете», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанного тайника, для изъятия указанного наркотического средства с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми.

ФИО1, в период с дневного времени 05 мая 2017 до 00 часов 42 минут 06 мая 2017 года, действуя в составе организованной группы, совместно с ее организатором и руководителем, неустановленными операторами Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», ФИО26, и другими неустановленными лицами, получив от оператора с учетной записью «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием месторасположения тайника-закладки, оборудованного ФИО26, с наркотическим средством - производным3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 72,101г, с текстом: «

<

адрес> стоиш на дороге к дому левым плечом идеш все прямо вниз по дороге. Слева поворот на родник поворачиваеш туда проходиш по доскам прямо труба у нее под лелезкой в черном пакете», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанного тайника, по его указанию, изъял из тайника-закладки, находившегося в указанном в сообщении месте, наркотическое средство -производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 72, 101 г., после чего, ФИО1, незаконно храня его при себе, перенес его к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку и незаконно хранил в морозильной камере холодильника в кухне указанной квартиры, ожидая указаний оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по их дальнейшему использованию в незаконном обороте.

21 мая 2017 года в вечернее время оператор Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, в приложении «Xabber» дал кладовщику ФИО26 указание оборудовать тайник- закладку с наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 500, 34 г., на территории г. Перми, для передачи его ФИО1, выполнявшему в составе организованной группы обязанности фасовщика, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми, после чего сообщить ему информацию о месте расположения указанного тайника.

ФИО26, в период с 21 по 22 мая 2017 года, реализуя совместный преступный умысел всех участников организованной группы, выполняя указание оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», расфасовал имевшееся у него наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку, после чего, для передачи фасовщику ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми, сокрыл наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 500, 34 г., в тайник- закладку, оборудованный им в земле у стены разрушенного здания, находящегося в парке в районе автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, при этом, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Xabber», 22 мая 2017 года в 13 часов 39 минут, направил оператору текстовое сообщение с описанием месторасположения тайника: «

<

адрес>. Стоиш на ул свиязева к азс лицом справа вдоль оградки асвальтированная тропа уходит в лес идеш по ней. Асвальт кончается идеш ише немного прямо справа в зарослях полуразрушенная кирпичная стена подходиш кней со стороны поваленного дерева справа от дыры в стене ближе к углу впритык к стене прикопанно в черном пакете», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанного тайника.

22 мая 2017 года оператор Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, сообщил информацию о месте расположения тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованного ФИО26, оператору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», для передачи ее фасовщику ФИО1 для изъятия им наркотических средств и их дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми.

22 мая 2017 года в 13 час 56 минут оператор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Telegram», направило фасовщику ФИО1 сообщение с указанием месторасположения тайника-закладки, оборудованного ФИО26, с наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 500, 34 г., с текстом: «

<

адрес>. Стоиш на ул свиязева к азс лицом справа вдоль оградки асвальтированная тропа уходит в лес идеш по ней. Асвальт кончается идеш ише немного прямо справа в зарослях полуразрушенная кирпичная стена подходиш кней со стороны поваленного дерева справа от дыры в стене ближе к углу впритык к стене прикопанно в черном пакете», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанного тайника, для изъятия наркотического средства с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми.

ФИО1 22 мая 2017 года в вечернее время, действуя в составе организованной группы, совместно с ее организатором и руководителем, неустановленными операторами Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО26, и другими неустановленными лицами, единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, получив от оператора с учетной записью «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием месторасположения тайника-закладки, оборудованного ФИО26, с наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 500, 34 г., с текстом: «

<

адрес>. Стоиш на ул свиязева к азс лицом справа вдоль оградки асвальтированная тропа уходит в лес идеш по ней. Асвальт кончается идеш ише немного прямо справа в зарослях полуразрушенная кирпичная стена подходиш кней со стороны поваленного дерева справа от дыры в стене ближе к углу впритык к стене прикопанно в черном пакете», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями тайника, по его указанию, изъял из тайника - закладки, находившегося в указанном в сообщении месте, наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 500, 34 г., после чего, незаконно храня его при себе, перенес его к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в морозильной камере холодильника в кухне указанной квартиры, ожидая указаний оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по их дальнейшему использованию в незаконном обороте.

22 мая 2017 года в 21 час 07 минут оператор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Telegram» дал фасовщику ФИО1 указание оборудовать тайники - закладки с наркотическими средствами – с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,747 г., и с наркотическим средством производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 15, 898 г., с целью их дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми, после чего сообщить ему информацию о месте расположения указанных тайников.

ФИО1, в период с вечернего времени 22 мая 2017 по дневное время 23 мая 2017 года, реализуя совместный преступный умысел всех соучастников организованной группы, выполняя указание оператора с учетной записью «

<

данные изъяты>», расфасовал полученные наркотические средства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 2,747 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 15, 898 г., в удобную для сбыта упаковку, после чего сокрыл их в тайники-закладки, оборудованные им в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах на территории г. Перми, в том числе ФИО1 сокрыл часть вышеуказанных наркотических средств - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0, 239 г., что является значительным размером, и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 5, 362 г, что является крупным размером в тайник-закладку, оборудованный им у основания дерева, находившегося на пригорке в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом, используя информационно - телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Telegram», 23 мая 2017 года в 13 часов 39 минут направил неустановленному оператору с учетной записью «

<

данные изъяты>», текстовое сообщение с описанием месторасположения тайника: «2шт.3г.тв+0,1ск. 

<

адрес>.Стоим правым плечом к дому на дороге идем прямо, по правую руку будет осыпающийся пригорок,на углу большое разросшееся дерево у его основания коряга, между корягой и стволами схрон в черной изо», с указанием ссылок на сайты- фотохостинги с фотографиями указанного тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми.

В период с 23 мая 2017 года по 24 мая 2017 года, Свидетель №36, осужденный приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми от 08.08.2017 г., находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя информационно -телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, обратился в Интернет - магазин «

<

данные изъяты>», путем электронной переписки договорился с неустановленным оператором данного Интернет-магазина о незаконном сбыте ему наркотических средств - наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой не менее 0, 239 г., и наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 5, 362 г., после чего произвел оплату за приобретаемые наркотические средства на неустановленный номер платежной системы «Viza Qiwi Wallet».

В период с 23 мая 2017 года по 24 мая 2017 года неустановленный оператор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, получив подтверждение платежной системы «Viza QIWI Wallet» о поступлении от Свидетель №36 на указанный им счет денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, сообщил Свидетель №36 информацию о месте расположения тайника - закладки, оборудованного ФИО1 у основания дерева, находившегося на пригорке в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с наркотическими средствами – с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0, 239 г., и с наркотическим средством производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 5, 362 г.

Свидетель №36, 24 мая 2017 года в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, в указанном ему неустановленным оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» месте, из тайника-закладки, оборудованного ФИО1 у основания дерева, находившегося на пригорке в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, забрал, таким образом, Свидетель №36 незаконно приобрел наркотические средства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,239 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 5, 362 г., после чего часть приобретенного наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 2, 159 г., Свидетель №36 безвозмездно незаконно сбыл находившейся с ним его знакомой ФИО29, осужденной приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми от 27.07.2017 г., а оставшуюся часть наркотических средств - наркотическое средство производного N-метилэфедрона массой не менее 0, 239 г., и наркотическое средство производного 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 3, 203 г., Свидетель №36 продолжил незаконно хранить при себе.

24 мая 2017 года 17 часов 40 минут на пересечении улиц 

<

адрес>, Свидетель №36 и ФИО29 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, доставлены в помещение участкового пункта полиции отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра Свидетель №36, у Свидетель №36 в период с 18 часов 26 минут до 18 часов 50 минут были обнаружены и изъяты наркотические средства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 239 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 3, 203г г.; в ходе личного досмотра ФИО29, у ФИО29 в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 2, 159 г.

Таким образом, соучастниками организованной группы, в том числе ее организатором и руководителем - неустановленным лицом, создавшим Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», неустановленными операторами данного Интернет-магазина, ФИО26 и ФИО1 был совершен незаконный сбыт наркотических средств - наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0, 239 г, что является значительным размером и наркотического средства - производного - 3-(2,2,3,3-тетраметил циклопропанкарбонил)индола массой 5,362 г., что является крупным размером.

После того, как 22 мая 2017 года в 21 час 07 минут оператор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Telegram» дал фасовщику ФИО1 указание оборудовать тайники - закладки с наркотическими средствами – с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,747 г., и с наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 15, 898 г., с целью их дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми, после чего сообщить ему информацию о месте расположения указанных тайников, ФИО1 в период с вечернего времени 22 мая 2017 года по дневное время 23 мая 2017 г. реализуя совместный преступный умысел всех соучастников организованной группы, выполняя указание оператора с учетной записью «

<

данные изъяты>», расфасовал полученные наркотические средства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 2,747 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 15, 898 г., в удобную для сбыта упаковку, после чего сокрыл их в тайники-закладки, оборудованные им в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах на территории г. Перми, в том числе ФИО1 часть вышеуказанных наркотических средств:

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 229 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 8, 492 г., сокрыл в тайник-закладку, оборудованный им в земле у основания знака «водоохранная зона», находившийся в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 2, 279 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2, 044 г., сокрыл в тайник - закладку, оборудованный им в 30 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в земле у основания деревянного ограждения.

ФИО2, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, в приложении «Telegram», 23 мая 2017 года в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 44 минуты направил оператору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» текстовые сообщения с описаниями месторасположения тайников: «3шт.3г.тв+0,1ск. 

<

адрес>.Стоим спиной ко входу идем прямо по дороге метров 20-25,по левую руку будет тропинка вниз идем по ней по правую руку от тропинки знак водоохранной зоны,слевой стороны у бетонного основания знака прикопан схрон в черной изо»; «5шт.0,5ск+0,5тв.

<

адрес>.Стоим правым плечом ко входу идем прямо по тропинке между заборами,по правую руку 2-ое большое дерево к нему лицом,от него 10-я заборная доска в притык нее прикопан схрон в черной изо(рядом с доской из земли торчит кусок кирпича», с указанием ссылок на сайты-фотохостинги с фотографиями указанных тайников, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Перми, ФИО1, ФИО26 и их неустановленные соучастники, действуя в составе организованной группы, не смогли, так как 23.05.2017 г. в вечернее время, ФИО1 в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками правоохранительных органов, после чего, в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором содержалась информация о местонахождении оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами.

01 июня 2017 г. в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, в тайнике-закладке, находившемся в земле у основания знака «водоохранная зона» в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты наркотические средства – наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 229 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 8, 492 г.

01 июня 2017 г. в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, в тайнике-закладке, находившемся в 30 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в земле у основания деревянного ограждения, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты наркотические средства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 2, 279 г., и наркотическое средство - производное 3- (2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2, 044 г.

Таким образом, соучастники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель - неустановленное лицо, создавшее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», неустановленные операторы Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО26 и ФИО1, действуя умышленно, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств – наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 2, 508 г., что является крупным размером и наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 10, 536 г., что является крупным размером, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно - опасных последствий от совершенного преступления не наступило.

ФИО1, оставшуюся часть имевшихся у него наркотических средств – наркотического средства - производного N - метилэфедрона, массой не менее 99,934 г., что является крупным размером и наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 556,543 г., что является особо крупным размером, продолжил незаконно хранить в морозильной камере холодильника в кухне своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ожидая указаний оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по их дальнейшему использованию в незаконном обороте.

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории г. Перми, ФИО1, ФИО26 и их неустановленные соучастники, действуя в составе организованной группы, не смогли, так как 23 мая 2017 года в вечернее время ФИО1 в результате проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

24 мая 2017 года в период времени с 02 часов 40 минут до 04 часов 40 минут, в ходе производства обыска в жилище ФИО1 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты наркотические средства – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 99, 934 г., что является крупным размером и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 556, 543 г., что является особо крупным размером.

Таким образом, соучастники организованной группы, в том числе организатор и руководитель - неустановленное лицо, создавшее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», неустановленные операторы Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО26 и ФИО1, действуя умышленно, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств – наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 99, 934 г., что является крупным размером и наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 556, 543 г., что является особо крупным размером, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно - опасных последствий от совершенного преступления не наступило.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, пояснил, что полностью согласен со всеми обстоятельствами преступлений, изложенными в предъявленном обвинении, согласен размером наркотических средств и квалификацией его действий, в том числе согласен с квалифицирующим признаком по всем преступлениям – совершение преступлений организованной группой, по обстоятельствам совершения преступлений подтвердил показания, которые он дал в ходе предварительного следствия, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 пояснил следующее.

В январе 2017 года он искал работу, в сети интернет на сайте «Авито» увидел объявление о приеме на работу грузчиком, написал сообщение данному работодателю, ему ответили, что нужно перейти в мессенеджер «Телеграмм» и связаться с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Он догадался, что речь пойдет о продаже наркотиков, это его не остановило, так как он сильно нуждался в деньгах. 

Он выполнил данное указание, написал указанному ник-нейму, получил ответил, что необходимо отправить свои паспортные данные, что он и сделал, после переписки в «Телеграмме», ему предложили работу закладчиком наркотических средств. 

В его обязанности входило после получения адреса с тайником-закладкой, по указанному адресу взять спрятанный уже расфасованный наркотик и сделать другие, более мелкие тайники-закладки с наркотиками, затем их места с описанием и фото он должен был отправить ник-нейму «

<

данные изъяты>». Он это и делал. Какие именно наркотики были в свертках ему не известно. За каждый тайник с наркотиками он получал 150-200 рублей, деньги ему переводили на киви-кошелек, указанный им. С этой целью он приобретал сим-карты, зарегистрированные на чужие данные на Центральном рынке. 

Первое время ему давали небольшие закладки на 3 - 5 тайников, затем около двух недель дали наркотик не расфасованный в виде белого порошка, который он должен был расфасовать. Ему перевели на киви-кошелек денежные средства для покупки весов и фасовочных пакетов. Он начал постоянно фасовать наркотики, а потом раскладывать их по тайникам. Места для тайников выбирал сам, а район города ему указывал работодатель. Спустя около двух месяцев в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» начались перебои с наркотиками и работы не стало. Он решил устроиться в другой интернет-магазин. 

С конца марта 2017 года он стал работать с интернет магазином «

<

данные изъяты>». У него был мобильный телефон «Айфон», в котором было установлено приложение «Telegram». Он зашел на страницу «

<

данные изъяты>», написал, есть ли возможность заработать, кто-то из операторов написал, что есть вакансия курьера-закладчика. В обязанности закладчика входило по указанию оператора в определенном месте забрать расфасованный в пакетики наркотик, после разложить его в количестве, которое укажет оператор, в тайники в г. Перми, сфотографировать место закладки и фото с описанием отправить оператору. Он согласился на эту работу, так как нуждался в деньгах. Ему пообещали оплачивать каждую сделанную закладку в сумме от 150 до 200 рублей, в зависимости от количества закладок. 

Он заполнил анкету со своими личными данными, отправил в «

<

данные изъяты>». Он проработал закладчиком в «

<

данные изъяты>» два-три дня. Затем оператор сказал, что проникся к нему доверием, так как наркотики он не потребляет и работу выполняет хорошо, и предложил ему стать фасовщиком, сказал, что он должен забирать большой вес наркотиков, фасовать их и делать закладки для курьеров-закладчиков, что он будет получать ежемесячный оклад за свою работу в сумме 100 000 рублей, кроме того, если оператор попросит, то должен будет делать закладки для потребителей, за что дополнительно будет получать деньги. Он согласился стать фасовщиком. Его оператором был Свидетель №12, который общался с ним под учетной записью «

<

данные изъяты>». Личные данные оператора Свидетель №12 ему неизвестны, общался с ним только в приложении «Telegram».

В конце марта Свидетель №12 перечислил ему несколько тысяч рублей, сказал купить на эти деньги электронные весы, он купил весы «Diamand», и полимерные пакетики с застежками «зип- лок», также купил несколько рулонов изоленты разных цветов. С этого времени он, по указанию оператора Свидетель №12, забирал закладки с наркотиками, которые оператор называл СК - метилэфедрон - порошкообразное вещество белого либо желтоватого цвета, ТВ - пластичное вещество темно-коричневого цвета. Вес наркотиков, которые он забирал был от 100 гр. до 1 кг. Эти наркотики он хранил у себя дома в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, в прихожей, во встроенном шкафу в антресолях, иногда хранил ТВ в морозильной камере холодильника. 

По указанию оператора, он, забрав закладку, взвешивал наркотик, фасовал его в пакетики весом и в количестве, указанным оператором, после чего, когда делал закладки для курьеров, или по несколько пакетиков для потребителей, перематывал фасовку изолентой, на которой для себя писал, чтобы не перепутать, сколько и какого наркотика там находится, после этого он прятал пакетики с наркотиками в тайники, обычно делал их в Мотовилихинском районе г. Перми, тайники фотографировал, фото и описание отправлял оператору «

<

данные изъяты>». В неделю он делал от 2 до 12 закладок для курьеров. 

В конце апреля или в начале мая 2017 года, Свидетель №12 сообщил, что он теперь будет работать оператором в г. Березники, а вместо него в г. Перми будет оператором девушка «ФИО70». Он понимал, что Свидетель №12 и ФИО70 - это вымышленные имена операторов. Для конспирации операторы советовали ему поменять мобильный телефон. Также по указанию оператора он купил несколько новых сим-карт МТС, использовал их для регистрации на сайте «Блокчейн» для вывода денег. Заработную плату он получал от «

<

данные изъяты>» обычно один раз в месяц, но часто просил и получал аванс. 

Кто-то от «

<

данные изъяты>» перечислял его зарплату на сайт «Локалбиткоинс» или какой-то подобный сайт. Он сначала регистрировался на каком- нибудь обменнике, заходил на этот сайт, регистрировался под разными логинами и паролями, после регистрации он переходил на другой сайт, нажимал на ссылку и возвращался на первый сайт уже с подтвержденными данными, которые и являлись его личным кабинетом с личным номером. Этот личный номер он отправлял оператору, на этот номер в течение суток ему зачислялась зарплата в биткоинах. Затем он дожидался выгодного курса и обменивал биткоины на рубли, которые перечислялись на номера банковских карт, которыми он пользовался. Для вывода денег он использовал карты Свидетель №9 и Свидетель №35, последние не знали, что на их карты поступали деньги, полученные от сбыта наркотиков.

В начале мая 2017 года он забрал наркотическое средство СК весом около 1 кг. недалеко от 

<

адрес>. Не отрицает, что партию ТВ он мог забрать вечером 05.05.2017 г. весом около 1 кг, сообщив об этом оператору, адрес и месторасположение тайника с этой партией ТВ, где он забрал наркотическое средство, он не помнит. 

22 мая 2017 года, в дневное время, ему в программе «Телеграмм» пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с адресом тайника с наркотиками: «

<

адрес>, в лесу у основания старой разрушенной кирпичной стены». Приехав по указанному адресу, он нашел в соответствии с описанием сверток из черного полиэтилена, внутри которого был прозрачный пакет, с находящимся внутри пластичным веществом темно-коричневого цвета. Он понял, что это наркотическое средство «ТВ». Забрав наркотик, он приехал домой, взвесил наркотик, получилось 502 грамма. Он сообщил вес «

<

данные изъяты>» и убрал сверток в морозильную камеру холодильника. Также в морозильной камере уже лежал пакет с наркотическим средством «СК» - N-метилэфедрон.

23.05.2017 г. в дневное время, он сделал пять тайников-закладок с наркотическими средствами - ТВ и СК, в количестве, которое ему указал оператор вечером 22.05.2017 г., в том числе сделал закладку в районе 

<

адрес>, у основания разросшегося дерева. Кто забрал эту закладку, он не знает, Свидетель №36 ему не знаком. 

В тот же день, в то же время, он сделал закладку наркотических средств 3 шт. по 3г ТВ и 0,1г СК в районе 

<

адрес>, недалеко от которого находится знак «Водоохранная зона», у бетонного основания этого знака. В это же время он сделал закладку с наркотическими средствами 5шт. по 0,5г СК и 0,5г ТВ в районе 

<

адрес>, у десятой заборной доски, если считать от 2 от большого дерева, стоящего у забора указанного дома. Наркотики он фасовал в пакеты с застежками «зип-лок», заматывал необходимое количество пакетов в изоленту, на котором маркером писал, сколько наркотика упаковал, делал это для собственного удобства. Иногда, чтобы не забыть и правильно составить описание к закладкам, он проговаривал вслух месторасположение закладки, записывал на диктофон своего мобильного телефона, делал описание, и всю информацию и фото направлял оператору через приложение «Телеграмм». 

23.05.2017 г. он поехал за закладкой, около 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции задержали, доставили в отделение полиции, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых у него был изъят наркотик, который он взял в закладке. Наркотик упаковали в конверт, все участники досмотра расписались. 

В полиции он рассказал о том, что у него в квартире по адресу: 

<

адрес> находятся наркотики. Он вместе с сотрудниками полиции участвовал в обыске по указанному выше адресу, показал, где лежат наркотики, наркотики были изъяты из морозильной камеры холодильника на кухне квартиры, где он проживал. Также он выдал сим-карты, весы и упаковочные материалы. В содеянном раскаивается. (т. 1, л. д. 35 – 39; т. 12 л. д. 120 – 127).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

ФИО26 в судебном заседании пояснил следующее.

Он работал неофициально, зарплата была не стабильная, нуждался в деньгах, у него был планшетный компьютер «Samsung» с сим-картой, он был зарегистрирован в приложении «Telegram». 

Летом 2016 года ему пришла рассылка от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о наборе закладчиков на территории г. Перми, он им написал, у него попросили сканированные документы или залог 9 000 рублей, указали номер киви-кошелька, куда он перечислил деньги, позже ему их вернули. 

Оператор интернет - магазина связался с ним, сообщил условия работы: он должен был в указанном ему адресе забирать закладку с наркотическим средством, которое уже было расфасовано в полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», после чего спрятать их в тайниках-закладках и в «Telegram» сообщить оператору адрес и точное месторасположение тайника. За каждый тайник с наркотиком, оборудованный им в г.Перми, интернет-магазин оплачивал ему по 150-200 рублей, переводил на его киви-кошелек, он согласился. 

Летом 2016 он забрал первую закладку – 3 пакетика с наркотиком, разложил их по тайникам, адреса сообщил «

<

данные изъяты>». Деньги за эти закладки ему перечислили на киви-кошелек. Перед этим к нему по указанию «

<

данные изъяты>» добавился пользователь «ФИО119». Он понял, что это была оператор по г. Перми, из переписки он понял, что это женщина. 

«ФИО119» занималась общением с клиентами-покупателями, принимала от них заказы на наркотик, давала указания фасовщикам и закладчикам, получала от закладчиков адреса тайников с наркотиками отправляла их клиентам, перечисляла деньги за работу закладчикам и фасовщикам, в том числе перечисляла ему на киви-кошелек. Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на главной странице размещал прейскурант цен на разные виды наркотиков, в том числе на СК – соль, кристаллы, ТВ – черемуховую муку с кальянным табаком, глицерином и реагентом (синтетическим наркотиком); и росс – россыпь – ромашка, пропитанная синтетическим наркотиком (реагентом). Сам он наркотики не употреблял. 

Через несколько месяцев выполнения им обязанностей закладчика, осенью или в начале зимы, месяц точно не помнит, «ФИО119» предложила ему стать фасовщиком, сказав, что его обязанности будут состоять в том, чтобы забрать из тайника в г.Перми, оборудованного кладовщиком, большой вес наркотика, расфасовать его в полимерные пакетики и заложить в тайники для закладчиков. Он согласился и стал фасовщиком. 

«ФИО119» давала ему адреса тайников, из которых он забирал наркотик, упакованный в пакеты или коробки, фасовал их у себя в арендованном гаражном боксе №, расположенном рядом с автомойкой по 

<

адрес> в гаражном кооперативе, после фасовки он хранил наркотики в гараже, затем по указанию оператора, по мере необходимости, делал закладки с указанным им количеством и видом наркотика, сообщал адреса тайников, и оператор передавал их закладчикам. В декабре 2016 года оператором вместо «ФИО119» стал Свидетель №12. 

В декабре 2016 года он приостановил работу на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», так как появилось много легальной работы, у него было достаточно средств для жизни. 

Весной 2017 года у него вновь возникли трудности с деньгами, он решил возобновить работу на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», написал оператору Свидетель №12, которай сообщил, что есть только вакансия закладчика, он согласился.

С апреля 2017 года до мая 2017 года он работал закладчиком и выполнял те же обязанности, что и раньше. По указанию Свидетель №12 он делал закладки как в г.Перми. 

В начале мая 2017 г. оператор написал ему, что дальнейшее общение будет происходить в приложении «Джаббер». Сам он там зарегистрироваться не смог, Свидетель №12 зарегистрировал его там сам. Всю бухгалтерию он записывал в своей тетради.

В начале мая 2017 г. Свидетель №12 предложил ему стать кладовщиком. В его обязанности входило получать в г. Москве или Московской области крупные партии наркотиков, перевозить их в г. Пермь, хранить, фасовать на более мелкие партии и закладывать их в тайники в г.Перми для фасовщиков, а также на основе полученных в г. Москве наркотиков изготавливать курительные смеси. Он согласился и стал работать кладовщиком с мая 2017 года по 14 августа 2017 года. Его новым начальником стал оператор ФИО6. Как кладовщик с мая по июль 2017г. он получал зарплату по 15000 рублей в месяц. 

С момента, когда его поставили на должность кладовщика, он по указанию оператора интернет-магазин «

<

данные изъяты>» Свидетель №12 ездил за оптовыми партиями наркотиков в г. Москву. 

02.05.2017 года он в первый раз ездил в г. Москву. Приехав в Москву, он сообщил об этом Свидетель №12. С ним связался оператор, назвавшийся ФИО6, он понял, что ФИО6 в должностном положении стоит выше Свидетель №12. 

ФИО6 написал ему в приложении «Джаббер» адрес тайника с наркотиками, который он нашел по координатам, указанным в сообщении, для определения места по координатам использовал свой планшет. 

Закладка с наркотиком была в парке недалеко от 

<

адрес>, парк переходил в лес. В тайнике он нашел полиэтиленовый пакет, внутри которого было 5 или 6 кг наркотических средств, которые называют СК и реагент. Он их забрал и на попутных машинах перевез в г. Пермь. По указанию оператора, он сначала купил билет на поезд для возвращения в г. Пермь, но на вокзале увидел аппарат для проверки багажа и охрану, побоялся, сдал билет, в г. Пермь вернулся на легковом транспорте 04.05.2017. 

04.05.2017 г. он получил задание от оператора сделать два клада по 1кг СК в каждом. 04.05.2017 г., ближе к вечеру, он сделал два тайника-закладки по 1 кг СК в каждом, привязку сделал к дому 

<

адрес>, один тайник был за первой от дома рампой, а второй за последней. 

Из общения с операторами он знает, что эти закладки предназначались для двух фасовщиков – фасовщика из г. Перми, и фасовщика из ФИО3, которые обеспечивали наркотиками курьеров в своих городах. 

Он сделал описания месторасположений тайников, фотографий к ним и направил оператору, тот отправил их фасовщикам. 

Оставшееся наркотические средства он хранил в пакете за арендованным гаражом. На следующий день утром, он сварил в своем гараже 1 890 г ТВ, разделил этот вес на две части по 940 гр. и сделал два тайника-закладки для двух фасовщиков из г. Перми и г. Березники, один из тайников сделал с привязкой к дому 

<

адрес>, у родника около железной трубы. 

12.05.2017г. он, по указанию оператора сварил еще 1860 г ТВ, который хранил за гаражом. 22.05.2017г. днем он по указанию оператора, сделал тайник-закладку с привязкой к АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, у разрушенной кирпичной стены. 

Он сам со своего планшета отправлял оператору интернет - магазина «

<

данные изъяты>» все тайники с адресами, описанием их местонахождения и фотографиями. Всю бухгалтерию он записывал в своей тетради.

Оператор на киви-кошелек переводил ему небольшие суммы от 1 000 до 15 000 рублей, это были деньги на расходы для приобретения ингредиентов для варки наркотиков, приобретения полимерных пакетиков с застежками «зип-лок», дорожные расходы для поездок в г.Москву. 

Основная заработная плата от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему перечислялась ежемесячно по 150 000 рублей на биткоин-кошелек. В 2016 году он попросил Свидетель №17 зарегистрировать его на биткоин-сайте, создать там биткоин-кошелек, объяснил, что на этот кошелек ему будет приходить зарплата на всю бригаду, в которой он якобы работает, и он будет снимать ее и раздавать рабочим. 

Свидетель №17 поверил и зарегистрировал его на одном из биткоин-сайтов, создал кошелек, направил ему номер кошелька. Он сообщил номер кошелька оператору. Когда оператор перечислял на биткоин-кошелек деньги, Свидетель №17 по его просьбе производил обмен биткоинов в рубли и перечислял их на карты его жены Свидетель №16 Когда сумма превышала лимит вывода денег, установленный на карте, Свидетель №17 переводил деньги на свои карты, или на карты жены Свидетель №17, а затем перечислял ему или снимал и передавал наличными. Часть денег он потом перечислял с карт своей жены на банковские карты, которые покупал на «Авито», для личного пользования. 

ФИО27, показания которого в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее.

От знакомых он узнал, что есть интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который занимается сбытом синтетических наркотиков в г.Березники. В июля 2017 года из-за нехватки денег он в интернете нашел магазин «

<

данные изъяты>», куда решил трудоустроиться. В приложении «Телеграмм» он попросил предоставить информацию о работе и оплате. 

Ему ответили, что есть вакансия закладчика наркотических средств, работа которого заключается в том, что он будет получать адреса закладок с партией фасованных наркотиков, фасовку должен будет разложить в тайники в г.Березники в количестве, которое ему укажут, сфотографировать месторасположение тайника и с описанием и адресом отправить оператору «

<

данные изъяты>». За каждую сделанную закладку пообещали платить определенную сумму. Он посчитал, что такая работа слишком опасна и трудоемка, в переписке спросил оператора, есть ли вакансии выше, чем закладчик. 

Оператор ему ответил, что есть вакансия фасовщика, работа которого заключается в том, чтобы получать весовой наркотик, фасовать его и делать закладки фасованного наркотика для закладчиков, которые уже будут делать закладки для потребителей, чтобы стать фасовщиком, надо полгода отработать закладчиком, или внести залог 50 000 рублей, а также отправить фотографию своего паспорта с первой страницей и пропиской. 

Ему выслали анкету, которую он заполнил, также отправили памятку - должностную инструкцию, в которой были расписаны его обязанности и указано, что его зарплата будет составлять от 100 000 до 150 000 рублей в месяц, он согласился, внес залог 50 000 рублей на указанный ему оператором киви-кошелек, отправил фото своего паспорта и устроился в «

<

данные изъяты>» фасовщиком. 

После этого все указания и инструкции по работе он получал от оператора, который представлялся ему как ФИО6. Оператор сказал ему скачать себе на телефон приложение «Джаббер», создать там свою учетную запись, направил ему свою учетную запись, сказал его найти. Через два дня после этого оператор дал ему пробную работу. 

По указанию оператора он забрал из тайника в г. Березники закладку с фасованным наркотиком, разложил по тайникам, адреса и фото отправил оператору.

Через два дня от оператора он получил новую работу. Он забрал в районе «Семино» весовой наркотик, курительную смесь - «росс» - россыпь, ее готовят из ромашки. По указанию оператора он расфасовал этот вес по 3 гр. в пакетики из полимерного материала с застежками «зип-лок», разложил их в тайниках в г.Березники. Тайники делал в подъездах, около подъездах домов, на улицах, в любых пригодных для этого местах. По указанию оператора он приобрел электронные весы, купил упаковочный материал: пакетики разного размера из полимерного материала с застежками «зип-лок», несколько коробок по 1000 штук в каждой, и резиновые перчатки. 

В середине июля 2017 года он по указанию оператора ездил в г.Пермь, где забрал оптовую закладку, наркотик привез домой, где расфасовал в пакетики, общий вес был около 500 гр. Наркотики дома он хранил в навесном шкафу в кухне. 

По мере поступления заявок от оператора, он фасовал наркотики, делал закладки в г.Березники, адреса, фото и описание закладок отправлял оператору. Эта партия наркотиков разошлась до конца июля 2017 года. После этого 4 дня работы не было. 

В последних числах июля или в начале августа 2017 года, оператор дал ему адрес новой закладки с наркотиком в г. Перми и указание забрать ее и доставить в г. Березники. Он выехал в г. Пермь на машине, за компанию взял с собой своего друга Свидетель №31. Из тайника, который находился в районе каких-то садов, у основания поваленного дерева, он забрал пакет со свертком, в котором находился 1 кг N-метилэфедрона, привез домой, хранил на кухне в шкафу, часть расфасовал заранее в пакетики с застежками. 

Он фасовал по 0,5 грамма наркотического средства N-метилэфедрон в каждый пакетик, затем по указанию оператора делал для курьеров-закладчиков от 5 до 10 таких пакетиков в одной партии, прятал их в один тайник, фото и описание которого отправлял оператору. 

Второй раз в г. Пермь он ездил 01.08.2017 г. В этот же день, в приложении «Джаббер», которое было установлено на его телефоне «Samsung», на экране телефона отражается как «ChatSecure», от оператора «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в этом приложении под учетной записью 

<

данные изъяты>», он сам был зарегистрирован под учетной записью «satoshinakomoto», он получил сообщение о том, что ему надо выехать в г. Пермь и забрать закладку, пришло сообщение с адресом закладки в районе остановки турбазы «Элит»». Ехать надо было в сторону Восточного обхода. 

01.08.2017 г. вечером он, руководствуясь описанием, съездил в г. Пермь и забрал указанную закладку, где по сообщению оператора находились наркотические средства 500 г ТВ и 1 кг СК - N-метилэфедрона. Он привез наркотики домой, взвесил, было 0,5 кг СК и 1 кг Тв., о чем сообщил оператору.

В период с 1 по 9 августа 2017 года он, по указанию оператора, раскладывал эти наркотики в г.Березники в количестве, указанном оператором, фотографировал тайники с наркотиками и фото с описанием отправлял оператору. Делал курьерские закладки: оптовые закладки от 5 до 20 пакетиков с фасованным наркотиком от 0,5 г СК и по 3 г ТВ, а также закладки для потребителей, прятал в тайники по 1 пакетику с 05г-1 г СК или 1-3 г ТВ. 

03.08.2017 г. он, по указанию оператора, в г. Березники сделал 5 тайников с наркотиками для закладчиков, в каждом тайнике было по 20 пакетиков с застежками по 0,5 г СК. Один из тайников он сделал в бумажном свертке, между столбом и забором дома, расположенного напротив дома по адресу: 

<

адрес>. В ночное время 07.08.2017г., оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» написал ему, дав указание сделать в г.Соликамске 20 закладок по 1г СК и 0,5 г ТВ. 

В тот же день, днем, он, находясь дома, расфасовал имевшиеся у него наркотические средства в полимерные пакетики с застежками «зип-лок», после этого 1 пакетик с СК и 1 пакетик с ТВ поместил в один общий пакетик с застежкой «зип-лок». Таким образом он сделал 20 пакетиков с обоими наркотиками, каждый завернул в газетную бумагу, чтобы пакетики с наркотиками не бросались в глаза, и разложил в тайники в подъездах в г. Соликамске. 

Одну закладку с наркотиками он сделал в пластиковой гофре трубы на первом этаже шестого подъезда 

<

адрес>. Он сделал описание и фото этой и других закладок, скинул оператору. К 08.08.2017г. наркотик ТВ у него почти закончился, о чем он сообщил оператору. 

09.08.2017 г. оператор дал ему указание забрать партию наркотиков из г.Перми, привезти ее в г.Березники для сбыта, отправил ему фото, описание месторасположения тайника: 

<

адрес>, в районе автосервиса. 

В тот же вечер по указанию оператора он приехал в г.Пермь, за компанию взял с собой Свидетель №31, в указанном в сообщении месте нашел сверток из полиэтиленового пакета, забрал его, вернулся в машину, сел за руль. Сверток передал Свидетель №31, попросил положить в ноги. Они поехали в г.Березники. 

Подъезжая к автозаправочной станции «Лукойл» на ул. Циплянская, он увидел автомобиль сотрудников ДПС, заподозрил, что его могут остановить, и решил спрятать наркотик в лесу. Он попросил Свидетель №31 обмотать сверток с наркотиком скотчем. 

Он взял сверток с наркотиком, спрятал его в лесу недалеко от обочины дороги, в кустах, позже собирался за ним вернуться, забрать и увезти в г. Березники. Он поехал к АЗС «Лукойл», где его задержали. В присутствии двух понятых сотрудники полиции досмотрели его машину, а затем сотрудники полиции привели его к месту, где он выходил из машины и прятал наркотик. Сотрудники полиции при понятых осмотрели местность, где он останавливал свою машину, и нашли в кустах сверток с наркотиком, который он спрятал.

За работу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» он дважды получал зарплату в криптовалюте «биткоин». Ему зачислили около 1 биткоина, что составляло около 15 000 рублей, он обменял биткоины в рубли. У него не было своей банковской карты. Он сказал жене, что его друг - вахтовик не имеет своей карты и хочет перевести деньги на ее карту, жена согласилась. Он отправил номер карты жены покупателю, тот перечислил на нее деньги, он деньги снял. 

09.08.2017 г. он получил во второй раз заработную плату от интернет - магазина «

<

данные изъяты>», биткоин он обменял на рубли на бирже сайта «LokalBitcoins», на карту жены перечислили деньги в сумме 212 039,1 руб., с женой в банкомате сняли деньги. Никого из потребителей или закладчиков, которые забирали наркотики из его закладок, он не знает. С ФИО28 был не знаком. (т.10 л. д. 214 - 226, 233 - 235, 238 – 240; т. 11 л. д. 69 – 71; т. 17 л. д. 118 – 120).

ФИО28, показания которого в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее.

Он в начале июля 2017 года в Интернете искал работу в г. Березники. На одном из форумов увидел рекламу о том, что можно зарабатывать деньги курьером, по ссылке он перешел в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Телеграмм», где увидел информацию от оператора «ФИО6» о том, что в данный интернет-магазин требуются курьеры, он написал оператору, что хотел бы устроиться курьером в интернет-магазин. 

Оператор пояснил, что работа курьера заключается в раскладывании закладок с наркотическим средством в различных частях г.Березники и за каждую закладку, которую заберут наркопотребители, курьер получает по 200 рублей, также необходимо внести залог в сумме 2 000 рублей на номер киви-кошелька, который оператор направил на его сотовый телефон, отправить оператору свое фото и фото страниц его паспорта. Он согласился, при этом он осознавал противоправный характер такой деятельности. 

Он перевел на указанный оператором номер киви-кошелька деньги в сумме 2 000 рублей, отправил свое фото и фото страниц паспорта, 04.07.2017 года получил сообщение от оператора «ФИО6» с текстом: «Лови работу», в сообщении «ФИО6» указал ему место расположения закладки: 

<

адрес>, с наркотическим средством «СК» массой по 0,5 грамма. 

Он прибыл по указанному адресу, забрал закладку - прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось три пакетика с застежкой типа «Zip-Lock», в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, сообщил об этом оператору. 

05.07.2017 года около 07.00 часов он разложил три закладки с наркотическим средством в разных местах на территории г. Березники, отправил оператору сообщение с указанием описания мест закладок, а также с фотографиями мест закладок. 

06.07.2017 г. «ФИО6» написал ему сообщение с указанием адреса и места расположения закладки, точный адрес не помнит, в закладке находилось три пакета СК массой по 0,5 грамма. 

Он снова закладку, затем разложил 3 закладки в разных местах г. Березники, о чем сообщил оператору. После этого в течение 15 дней оператор ничего не писал. 

Затем оператор «ФИО6» снова скинул ему адрес с указанием места расположения закладки, в которой находилось 10 ТВ по 3 грамма, забрав указанную закладку, он сообщил об этом оператору.

05.08.2017 г. днем он по указанию оператора из тайника, расположенного в бумажном свертке между столбом освещения и деревянным забором, напротив дома по адресу: 

<

адрес>. забрал закладку с 20 пакетиками с наркотическим средством «СК». 

07.08.2017 г. в ночное время он разложил двадцать пакетиков с наркотиками, полученными из тайника по 

<

адрес>, в двадцать тайников-закладок, сфотографировал места закладок, сделал к ним описания, все это отправил оператору вечером 07.08.2017 г. Перед тем, как разложить наркотики, он каждый пакетик обмотал изолентой черного цвета для того, чтобы не было видно, что находится в пакетиках. 

08.08.2017г., в дневное время он возле 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон, в котором находилась его переписка с оператором «ФИО6» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Он сообщил сотрудникам полиции пароль своего сотового телефона, где имелась информация о местах сделанных им закладок в г. Березники. По предложению сотрудников полиции он показал им места закладок, в закладках под камнем на полу подъезда 

<

адрес>, около входной двери в подъезд; под фанерой на полу в тамбуре подъезда 

<

адрес>; в монтажной пене у металлической трубы в тамбуре подъезда 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

В приложении «Telegram» его учетная запись «ФИО28». Оплата за наркотики потребителями производилась на киви-кошельки, указанные оператором в прайс-листе в новостной ленте на сайте «

<

данные изъяты>». Оператор писал ему, что зарплата будет перечисляться на биткойн - кошелек. Денежные средства за работу в качестве курьера от интернет - магазина «

<

данные изъяты>» получить не успел. (т. 9, л. д. 4 - 7, 15 – 16, 128 - 132, 143 – 144, т. 17, л. д. 118 – 120).

Свидетель Свидетель №20, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

В отделе УНК ГУ МВД России по Пермскому краю была информация о том, что на территории г. Перми и Пермского края действует организованная преступная группа, известная как Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который размещен на Интернет-ресурсе «Legalrc.com», распространяющая наркотические средства синтетического происхождения. 

В состав организованной группы входили проживающие в г.Перми и в г.Березники Пермского края неустановленные лица, которые занимают в указанном интернет-магазине должности операторов, кладовщиков, фасовщиков, закладчиков. Кладовщик по указанию операторов интернет-магазина привозил из г.Москвы и Московской области крупные партии наркотических средств, хранил их на территории г.Перми, делал тайники-закладки с наркотиками для фасовщиков, проживавших в г.Перми и г.Березники. Фасовщики получали от кладовщика крупные партии наркотических средств, перевозили их к месту сбыта, фасовали, хранили в укромных местах и делали закладки оптовых партий наркотиков для закладчиков, а также розничные закладки наркотических средств для потребителей наркотиков. Закладчики, получая от фасовщиков расфасованные в пакетики наркотические средства, хранили их в укромных местах, после чего по указанию операторов делали тайники-закладки с наркотиками для потребителей. Указанные лица, после получения наркотических средств отчитывались перед операторами, по их указанию сбывали наркотические средства через тайники-закладки, которые оборудовали по требованию операторов, месторасположение тайников сообщали операторам и направляли им ссылки на фотохостинги в сети Интернет, куда загружали фотографии и описания закладок. Операторы аккумулировали полученную от кладовщиков, фасовщиков, закладчиков информацию о количестве оборудованных ими тайников и помещенных в них наркотических средств, которую передавали организатору и бухгалтеру, после чего по указанию организатора бухгалтер начислял сотрудникам Интернет-магазина размер вознаграждение в зависимости от выполненной ими работы и установленного оклада, и направлял ее оператору, который перечислял это вознаграждение соучастникам на зарегистрированные ими электронные кошельки в платежной системе «Bitcoin». 

С целью проверки имевшейся оперативной информации о причастности ФИО1, к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Перми, 23.05.2017 г. сотрудниками их отдела было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ФИО1 был задержан у 

<

адрес>. 

При личном досмотре у ФИО1 были изъяты: наркотическое средство в крупном размере, полученное ФИО1 для сбыта от интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон, в ходе осмотра которого обнаружена переписка ФИО1 с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

24.05.2017г., в вечернее время, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято 556,543 гр. наркотического средства – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 99,934 грамма наркотического средства = производное N-метилэфедрон, которые ФИО1 забрал по указанию оператора Интернет магазина «

<

данные изъяты>» из тайников-закладок, оборудованных для него кладовщиком данного магазина - ФИО26, в том числе в лесном массиве у разрушенной стены за АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра телефона ФИО1 было установлено, что ФИО1 по указанию оператора Интернет магазина «

<

данные изъяты>» оборудовал тайники-закладки для потребителей и мелких закладчиков в г. Перми по адресам: 

<

адрес>.

От сотрудников отдела полиции № 4 Мотовилихинского района г. Перми им стало известно, что в тот же день, в вечернее время, на пересечении 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны Свидетель №36 ФИО29, у которых в ходе личного досмотра изъяты наркотические средства. 

При проверке информации, обнаруженной в телефоне у ФИО1, 01.06.2017 г. в ходе осмотра места происшествия - тайников-закладок, находившихся в земле у основания знака «Водоохранная зона», в 50 м от 

<

адрес>; в 30 метрах от 

<

адрес>, в земле у основания деревянного ограждения, сотрудниками их отдела были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Ими было установлено, что в г.Березники Пермского края фасовщиком Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» являлся ФИО27, в обязанности которого входило ездить по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в г.Пермь и забирать из тайников-закладок наркотические средства, оборудованные для него кладовщиком ФИО26 с целью дальнейшей фасовки и раскладки более мелким закладчикам на территории г.Березники. 

Ими было установлено, что ФИО26 оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в районе СНТ по адресу: 

<

адрес>. За местом закладки было установлено наблюдение. 09.08.2017 г. за указанной закладкой приехал ФИО27 и забрал ее, после чего при выезде из г.Перми был задержан в районе АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия в том же районе, недалеко от обочины дороги, где ФИО27 выходил из машины, в зарослях было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

14.08.2017 г. у 

<

адрес> был задержан кладовщик интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО26, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

По оперативной информации им было известно, что ФИО26 по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» хранит наркотические средства за гаражом, находящимся по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия также было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 3, л. д. 123 – 126).

Свидетели Свидетель №2 и свидетель Свидетель №43, показания которых в ходе предварительного следствия и в судебном заседании были оглашены, пояснили следующее.

Они работают оперуполномоченными УМВД России по г.Перми. У них имелась оперативная информация о том, что Свидетель №36 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим, было принято решение провести в отношении Свидетель №36 оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

24.05.2017 года, в дневное время, они в составе группы по пресечению незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, осуществляли наблюдение за Свидетель №36, который около 14 часов на 

<

адрес> встретил Свидетель №40 и ФИО29, с которыми Свидетель №36 на такси поехал в Мотовилилихинский район, за автомобилем следовала на служебном автомобиле их группа. 

Автомобиль такси остановился возле 

<

адрес>. Свидетель №36, Свидетель №40 и ФИО29 вышли из автомобиля. Затем Свидетель №36 возле дерева что-то подобрал, затем подошел к Свидетель №40 и ФИО29 и передал что-то из рук в руки ФИО29 

После этого Свидетель №36, Свидетель №40 и ФИО29 были задержаны, доставлены на участковый пункт полиции отдела полиции № 4 УМВД России по г.Перми по адресу: 

<

...>, где они были досмотрены в присутствии понятых. 

У Свидетель №36 в подкладке левого рукава куртки был обнаружен прозрачный фрагмент полиэтилена, в котором находился фрагмент черной изоленты с 3 прозрачными полимерными пакетиками, в 2 пакетиках находилось порошкообразное вещество белого цвета, в одном пакетике - вещество коричневого цвета. 

У ФИО29 в сумочке был обнаружен полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри. Пакетики с веществом, изъятые у Свидетель №36 и ФИО29 были упакованы в бумажные конверты, на которых понятые и должностные лица расписались (т. 3, л. д. 15 – 16, 21 – 22, 58 – 59, т. 17 л. д. 102 – 105).

Свидетель Свидетель №36 в судебном заседании пояснил следующее.

Он является потребителем наркотиков, 23.05.2017 г. дома он через из интернет-магазин «

<

данные изъяты>» заказал наркотик под названием «ТВ» весом 6 гр. Через некоторое время ему пришел адрес закладки и картинка с местом закладки. 

24.05.2017 г. около 14 часов он на 

<

адрес> встретился с Свидетель №40 и ФИО29, которые являются наркопотребителями, он предложил им съездить с ним за компанию на такси в Мотовилихинский район, те согласились.

На такси они приехали в 

<

адрес>. Он нашел дерево, возле корней которого на поверхности земли обнаружил сверток, обмотанный черной изолентой. Он сразу понял, что это наркотик, взял сверток, подошел к Свидетель №40 и ФИО29. Он распечатал сверток, внутри оказалось 5 пакетиков с наркотиком. 

За то, что Свидетель №40 и ФИО29 составили ему компанию, он угостил наркотиком ФИО29, передал пакет с наркотиком ФИО29, при этом никаких денежных средств он за наркотик не брал. Свидетель №40 и ФИО29 употребили часть наркотика путем курения, после чего они втроем начали подниматься вверх и на пересечении улиц Тульская и Лифанова их задержали сотрудники полиции, доставили на участок полиции, где в присутствии понятых по очереди их досматривали сотрудники полиции. 

При его досмотре в присутствии понятых сотрудники полиции обнаружили три полиэтиленовых пакетика с застежками «зип-лок», в каждом из которых находился наркотик.

Свидетель ФИО29, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее. 

24.05.2017 г. она с Свидетель №40 и Свидетель №36 приехали в Мотовилихинский район г. Перми, Свидетель №36 попросил подождать, стал что-то искать возле частных домов.

Через несколько минут Свидетель №36 вернулся к ним и передал ей в знак благодарности за то, что она и Свидетель №40 поехали с ним за компанию пакетик. Она сразу поняла, что в пакетике находится наркотик, потому что сама является наркопотребителем. Денежные средства она и Свидетель №40 Свидетель №36 за наркотик не давали, Свидетель №36 их просто угостил. Пакетик с наркотиком она положила в сумочку. Они пошли на остановку, их задержали сотрудники полиции, доставили всех на участок полиции, где в присутствии 2 понятых у нее в ходе досмотра из сумки изъяли пакети к наркотиком. (т.3, л. д. 1 - 2, 20, 93 - 95). 

Свидетель Свидетель №40, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

24.05.2017 г. в дневное время он с ФИО29 и Свидетель №36 приехали в частный сектор Мотовилихинского района г. Перми, Свидетель №36 начал что-то искать, он предполагал, что Свидетель №36 в указанном месте искал закладку (тайник) с наркотиком, так как знает, что Свидетель №36 является наркопотребителем.

Он отошел в туалет, затем вернулся, они пошли на остановку и были задержаны сотрудниками полиции, доставлены на участок полиции, где был произведен его досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было. О том, что, Свидетель №36 нашел наркотик и передал его ФИО29 в знак благодарности за то, что они поехали за компанию с Свидетель №36 он не знал. О передаче наркотика узнал после их задержания сотрудниками полиции. Денежные средства он и ФИО29 Свидетель №36 за наркотик не давали, Свидетель №36 их просто угостил наркотиком. (т. 3, л. 

<

...> - 98). 

Свидетель Свидетель №15, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее. 

Она работает в отделе полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г.Перми. 24.03.2017 года она находилась на суточном дежурстве. Около 19 часов 30 минут ее попросили осуществить личный досмотр задержанной ФИО29.

На участковом пункте полиции по адресу: 

<

...>, в присутствии 2 женщин понятых, она провела личный досмотр ФИО29, в ходе которого в сумочке был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с пластичным веществом темного цвета внутри, пакетик с веществом был помещен в конверт, на котором все расписались. (т. 3, л. д. 57).

Свидетель Свидетель №4, показания которой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании были оглашены, пояснила следующее. 

24.05.2017г. года она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО29 на участковом пункте полиции на ул. Ким, 5. В ее присутствии и в присутствии второй понятой сотрудник полиции - женщина произвела досмотр ФИО29, в ходе которого в сумочке у ФИО29 был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество темного цвета. Сверток с веществом поместили в конверт, конверт опечатали, после чего она и другая понятая на конверте расписались. (т. 3, л. д. 56, т. 17, л. д. 80 – 86). 

Свидетель Свидетель №30, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

24.05.2017 года в вечернее время он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №36. В помещение участкового пункта полиции по адресу: 

<

...>, в присутствии его и второго понятого сотрудники полиции досмотрели Свидетель №36, у которого в подкладке левого рукава куртки был обнаружен прозрачный фрагмент полиэтилена, в котором находился фрагмент черной изоленты с тремя прозрачными полимерными пакетиками. В двух пакетиках находилось порошкообразное вещество белого цвета, в одном пакетике вещество коричневого цвета. Также в правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон. 3 полимерных пакетика с веществами внутри были упакованы в конверт, на котором он и второй понятой, а также сотрудник полиции расписались. (т. 3, л. д. 14). 

Свидетель Свидетель №8, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

В отдел УНК ГУ МВД по Пермскому краю поступила оперативная информация о том, что одним из участников преступной группы, действующей под видом интернет-магазина с названием «

<

данные изъяты>», является ФИО26, причастный к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Перми и Пермского края, при этом имелись сведения о том, что ФИО26 может являться кладовщиком данного интернет-магазина, и собирается покинуть территорию Пермского края. 

С целью изобличения ФИО26 в преступной деятельности и для его задержания было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

14.08.2017 г. в дневное время, около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, недалеко от гаражного кооператива ГСК 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Наблюдение», им и другими сотрудниками полиции был задержан ФИО26 

В будке охраны, расположенной в ГСК №, был проведен личный досмотр ФИО26, в рюкзаке ФИО26 было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство. После прибытия следственно-оперативной группы отдела полиции № 2 (дислокация Индустриальный район) УМВД России по г.Перми, ФИО26 пояснил, что наркотические средства спрятаны за гаражом №, расположенным в ПГК 

<

адрес>, который ФИО26 арендовал.

В осмотра места происшествия за гаражом были обнаружены и изъяты множество пакетов с наркотическими средствами синтетического происхождения, в самом гараже был обнаружен полимерный пакет с веществом. 

14.08.2017 г. был проведен обыск в жилище ФИО26, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого была изъята принадлежащая ФИО26 тетрадь с записями, свидетельствовавшими о том, что ФИО26 занимается незаконным сбытом наркотических средств, кассовые чеки, два билета на самолет с посадочными талонами и квитанциями (т. 10 л. д. 178 – 179).

Свидетель Свидетель №18, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

23.05.2017 года в вечернее время он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружил и изъял: из рюкзака - сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде порошка белого цвета; сотовый телефон «Айфон»; две банковские карты «Сбербанк России», денежные средства в сумме 300 рублей. В ходе личного досмотра сотрудник полиции получил образцы ДНК ФИО2, смывы с рук и срезы ногтевых пластин. 

В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что изъятое вещество в свертке является наркотическим, приобрел данный наркотик через тайник-закладку в г. Перми и сообщил пароль от сотового телефона. 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 предметы, вещества и образцы сотрудником полиции были упакованы в конверты, опечатаны, на конвертах расписались все лица, участвующие в личном досмотре ФИО2 и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. По окончании личного досмотра ФИО2 сотрудник полиции составил протокол, в котором все расписались. (т.1, л. д. 67 - 69). 

Свидетель Свидетель №19, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее. 

24.05.2017 г. она и ее знакомый ФИО120 участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых. ФИО4 в квартире указал сотрудникам полиции, где хранит наркотические средства, а именно указал на холодильник, который находился на кухне, наркотические средства находились в морозильной камере.

Сотрудники полиции изъяли из морозильной камеры прозрачные полиэтиленовые пакетики, в которых находилось порошкообразное-кристаллическое вещество бежевого цвета, и пластичное вещество коричневого цвета. 

ФИО4 указал на тумбу раковины, которая была расположена на кухне, в которой он хранил: маркер черного цвета, электронные весы, упаковочный материал, полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», несколько мотков изоленты, 2 отрезка картонного материала, согнутые по краям. В их присутствии сотрудники полиции изъяли указанные предметы, а также сим-карты, договор аренды квартиры. 

По окончанию обыска в квартире сотрудник полиции составил протокол, зачитал его вслух, участвующие лица согласились с содержанием протокола, расписались в протоколе. (т.1, л. д. 70 – 72).

Свидетель Свидетель №35, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее. 

Она проживала с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, совместно снимали квартиру. ФИО1 нигде не работает, чем он занимается, она не знает. 19 или 20 мая 2017 года в дневное время, на подоконнике на кухне в квартиры, она видела два пакетика с застежкой типа «зип-лок», пустые, спросила у ФИО1, что это за пакетики, что это его пакетики, чтобы она «не вникала». 

23.05.2017 года в дневное время она находилась дома, около 21 часов от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 задержали с наркотиками. В ночь с 23 на 24 мая 2017 года сотрудники полиции провели в их квартире обыск, в морозильной камере нашли несколько пакетиков, в которых были вещества коричневого и белого цветов. Пакетики показали ей и понятым, упаковали в конверты.

В декабре 2016 года ФИО2 попросил ее получить в «Сбербанке» банковскую карту на свое имя, сказал, что у него имеется задолженность по кредиту, если он получит новую карту и на нее будут поступать денежные средства, то на них могут наложить арест. Своей банковской карты у него не было. 

Она в декабре 2016 года в «Сбербанке» оформила карту на свое имя и передала ее ФИО2. Она неоднократно видела, что ФИО2 расплачивался в магазинах ее картой. Кто и за что перечислял ФИО2 деньги на ее карту, она не знает. (т. 1, л. д. 29 – 31, т. 2 л. д. 173- -174, 176 – 177, т. 17, л. д. 73 - 76). 

Свидетель Свидетель №9, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

ФИО1 является его двоюродным братом. В 2016 году ФИО2 переехал жить из 

<

адрес>, сказал, что устроился работать охранником в супермаркет. В декабре 2016 ФИО2 приехал в 

<

адрес>, при встрече в разговоре, ФИО2 узнал, что у него имеется банковская карта «Сбербанк», которой он не пользуется.

ФИО2 попросил дать ему карту, сказал, что с его собственной картой какие-то проблемы, менять долго, не на что перечислять зарплату охранника, чтобы получить новую, то нужно долго ждать. Он передал свою карту ФИО2, и с тех пор карта находилась у ФИО2. 

К его карте был подключен мобильный банк, он видел, что периодически на карту зачислялись от 20 000 до 30 000 рублей до марта 2017 года, потом он мобильный банк отключил. Кто перечислял деньги, он не знает. 

В конце мая 2017 года он от сестры узнал, что ФИО2 задержали в г. Перми за наркотики, у ФИО2 дома при обыске нашли наркотики. С каких пор ФИО2 занимался сбытом наркотиков, где их приобретал и каким образом это делал, ему неизвестно. (т. 2, л. д. 170 - 172). 

Свидетель Свидетель №39 и Свидетель №38, показания которых в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, были оглашены, пояснили следующее. 

01.06.2017 года в дневное время они участвовали в качестве понятых. Сотрудники полиции пригласили их к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от которого имеется спуск к логу. Через 40 метров от начала спуска имеется металлический столб, на котором находиться знак с надписью «Водоохранная зона». 

У основания столба сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находиться сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились три прозрачных пакетика с пластичным веществом коричневого цвета, а также в каждом из трех прозрачных пакетиков находился прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета в виде порошка. 

Сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями, они и сотрудник полиции расписались. (т.1, л. д. 207 – 208, 211 – 212, т. 17, л. д. 73 – 76).

Свидетель Свидетель №12, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

01.06.2017 г. в дневное время он участвовал в качестве понятого при осмотре. Он вместе с сотрудником и вторым понятым прошел к дому 

<

адрес>. 

Сотрудники полиции на земле у основания деревянного забора дома №, примерно в 30 метрах от дома, недалеко от большого дерева обнаружили сверток из черной изоленты, в котором находился полимерный пакетик с застежкой. В этом пакетике было еще несколько пакетиков, в которых содержались вещества темного и светлого цвета. 

Сотрудники изъяли все обнаруженные пакетики с веществами, упаковали в конверт, на котором расписались он, второй понятой, сотрудник полиции.

В ходе осмотра сотрудники полиции фотографировали дом и забор, где были обнаружены пакетики с веществом, составили протокол осмотра места происшествия, который им прочитали вслух, где было все записано правильно, в протоколе все расписались. (т. 2, л. д. 67 - 69). 

Свидетель Свидетель №10, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

Он работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД Росси «Березниковский». У них имелась оперативная информация о том, что ФИО28 занимается незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников-закладок в районе 

<

адрес>.

С целью установления механизма хранения наркотических средств, их сбыта, документирования преступной деятельности и задержания с поличным ФИО28, с разрешения начальника МО МВД «Березниковский» сотрудниками ОКОН было спланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за домом 

<

адрес>. 

08.08.2017 г. сотрудники полиции установили наблюдение за указанным домом. Около 17.30 часов к данному дому подошел ФИО28, который был задержан, доставлен в МО МВД России «Березниковский». 

ФИО28 сообщил, что является курьером и распространяет наркотические средства в г. Березники посредством тайников – закладок, при себе у него находится сотовый телефон, в котором имеется переписка и адреса с местами расположения тайников-закладок. 

Был произведен личный досмотр ФИО28, в ходе которого у ФИО28 обнаружен и изъят сотовый телефон «Alkatel», был составлен протокол личного досмотра. 

ФИО28 вместе с сотрудниками полиции проехал по адресу обнаруженной ФИО28 03.08.2017г. закладки с наркотическим средством у столба ЛЭП, напротив 

<

адрес>, а также по адресам, сделанных ФИО28 07.08.2017 г. закладок наркотических средств, приготовленных для дальнейшего сбыта: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

В данных адресах были обнаружены и изъяты наркотические средства в тайниках-закладках, сделанных ФИО28 По вышеуказанным адресам, с участием ФИО28 были произведены осмотры мест происшествий. (т. 9, л. д. 39 – 40).

Свидетель Свидетель №31, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

В начале или середине июля 2017 года Свидетель №41 ему рассказал, что Свидетель №41 работает на магазин-интернет «

<

данные изъяты>», который занимается распространением наркотиков через сеть интернет, раскладывает «закладки» с наркотиками. Свидетель №41 по программе «чат - секьюрити» и «Телеграмм» общается с руководителем данного магазина. Руководитель сообщает Свидетель №41 место «закладки» с наркотиками в городе Перми, которую Свидетель №41 забирает, привозит наркотики в г. Березники, где у себя в квартире по месту проживания наркотики расфасовывает на мелкие дозы по одному грамму, после чего данные дозы раскладывает по «закладкам» в г. Березники. Свидетель №41 адреса «закладок» с наркотиками с точным описанием и фотографиями отправляет руководителю интернет - магазина. Свидетель №41 название наркотиков и сумму оплаты за его работу, ему не сообщал. 

В середине июля 2017 ему позвонил Свидетель №41 и предложил с ним съездить в г.Пермь. У Свидетель №41 в собственности был автомобиль «Нисан Тиида». Вечером он встретился с Свидетель №41 и на автомобиле Свидетель №41 они поехали в г. Пермь. По дороге Свидетель №41 пояснил, что в Перми нужно забрать из «закладки» наркотики. 

После данной поездки он еще 2 раза ездил с Свидетель №41 в г. Пермь, в эти поездки Свидетель №41 также забирал из «закладок» наркотики, «закладки» всегда находились в разных местах г. Перми. Иногда, после того как они возвращались из г. Перми в г. Березники, он заходил к Свидетель №41 домой, где тот в его присутствии на электронных весах взвешивал наркотики, закладки были от 300 грамм до 1000 грамм, затем Свидетель №41 наркотики расфасовывал по одному грамму, которые упаковывал в полимерные пакетики с застежкой «зип-лок», затем развозил их по «закладкам» в г. Березники, он также иногда присутствовал, когда тот раскладывал «закладки», находился в его автомобиле.

09.08.2017 г. он с Свидетель №41 ездил в Пермь, Свидетель №41 забрал из закладки наркотики, по дороге в г. Березники они были задержаны сотрудниками полиции, наркотики были изъяты. (т. 5, л. д. 126 – 127). 

Свидетель Свидетель №17, показания которого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, были оглашены, пояснил следующее. 

В начале мая 2016 ФИО26 ему сказал, что зарегистрировался на одном из биткоин -сайтов, устроился работать в бригаду, ФИО26 и другие сотрудники договорились с фирмой, что заработная плата всей бригаде будет перечисляться в биткоинах ФИО26 на зарегистрированный биткоин - кошелек, после чего он будет обменивать деньги в рубли, выводить их на карту, снимать и делить между рабочими бригады. 

В связи с тем, что ФИО26 плохо разбирался в компьютерах, ФИО26 попросил его перерегистрировать ФИО26 на этом биткоин - сайте под другой учетной записью. Он ничего подозрительного в этом не увидел, зарегистрировал ФИО26 анонимно на сайте «EXMO.com». ФИО26 просил назвать сформировавшийся на сайте номер электронного кошелька, он копировал этот номер на сайте и скидывал ему сообщением в переписке «вконтакте», каждый раз номер кошелька был разный, система обновляла его автоматически. Считает, что ФИО26 сообщал кому-то номер кошелька для зачисления биткоинов. 

После этого ФИО26 на электронный номер, каждый раз автоматически изменявшийся на сайте, который являлся номером биткоин - кошелька, от кого-то зачислялись деньги в суммах от 50 000 до 150 000 рублей в месяц, кто перечислял деньги не знает. Зачисление средств происходило в биткоинах, от 3 до 5 биткоинов в месяц. 

По просьбе ФИО26 он на этом сайте обменивал биткоины на рубли. Он заходил на биржу на этом же сайте, выбирал функцию «обмен биткоинов в рубли», происходила конвертация этой суммы биткоинов в рубли. Обмен происходил автоматически, с покупателями биткоинов он не контактировал. После этого ФИО26 называл номер одной из карт жены ФИО26 для перевода денег, он переводил деньги на указанную им карту несколькими переводами, так как на сайте было ограничение для вывода денег, можно было перевести не более 15 000 рублей за один раз. За возможность обмена биткоинов в рубли с общей суммы поступивших на кошелек средств сайт списывал сумму комиссии, где-то около 5 процентов. 

Для перечисления денег ФИО26 давал ему только карты жены ФИО26. У банковских карт «Сбербанк» был лимит для перевода денежных средств, иногда сумма перевода превышала суточный лимит, тогда он предложил ФИО26 переводить оставшуюся сумму денег на свою карту или на карту своей жены, а потом снять и передать ему наличными деньгами, или перевести через сбербанк онлайн, ФИО26 согласился. 

Таким образом, он иногда выводил деньги на свои карты «Сбербанк», и на карту своей жены ФИО31 За помощь в данной работе ФИО26 просил его в качестве вознаграждения каждый раз оставить себе от 500 рублей до 2 000 рублей, что он и делал. (т. 8, л. д. 141 – 143, т. 17 л. д. 73 – 76). 

Свидетель Свидетель №25, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

Он знаком с ФИО26 с 31.12.2015 года. Он от общей знакомой ФИО70 узнал, что ФИО26 занимается сбытом наркотических средств, которые обычно называют «соль» или «кристаллы». С тех пор до 04.03.2017г. он около 10 раз приобретал наркотики у ФИО26. 

Он звонил ФИО26, спрашивал, как дела, если тот отвечал, что «нормально», то он понимал, что у ФИО26 есть наркотик. ФИО26 спрашивал, сколько у него денег, он отвечал, что есть 1000 рублей, тот говорил приезжать. Больше чем на 1 000 рублей он никогда наркотик не покупал, так как брал наркотик только для личного потребления, никому его не продавал и никого не угощал. (т. 8, л. д. 139 – 140).

Свидетель Свидетель №16, показания которой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании были оглашены, пояснила следующее. 

ФИО26 является ее мужем, ФИО26 занимался установкой окон. Заработную плату ФИО26 перечисляли на ее банковскую карту «Сбербанк», реквизиты которой ФИО26 давал работодателям. 

В начале июля 2017 года ФИО26 сказал, что ему надо по работе съездить в Москву, купил билет на самолет и улетел, был там дней десять, потом вернулся,

Во второй раз ФИО26 уехал в Москву в середине июля 2017, также улетел на самолете, вернулся дня через три на машине, сказал, что обратно ехал на попутках., быстро вернулся, так как закончил работу. Чем ФИО26 конкретно занимался в Москве, какую работу там выполнял, не говорил, сказал, что заработал деньги, их должны перевести позже, сколько заработал - не говорил. 

В месяц ФИО26 зарабатывал около ста тысяч рублей, эта сумма складывалась из того, что ФИО26 приносил наличными деньгами и того, что поступало на ее карту «Сбербанк». Когда она интересовалась, откуда у ФИО26 деньги, то ФИО26 отвечал, что заработал на установке окон, москитных сеток, частном извозе. 

14.08.2017 года от сотрудников полиции она узнала, что ФИО26 задержан за наркотики. (т. 8, л. д. 106 – 1-7, 118 – 119, т. 17, л. д. 73 – 76). 

Свидетель Свидетель №41, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее. 

Свидетель №41 является ее мужем. В ночь с 09.08.2017 г. на 10.08.2018 г. Свидетель №41 дома не ночевал, от сотрудников полиции она узнала, что Свидетель №41 был задержан с наркотиками, затем был произведен обыск в их квартире, в ходе которого сотрудники полиции из кухни изъяли множество пакетиков. (т. 5, л. д. 152 - 154).

Свидетель Свидетель №3 и Свидетель №23, показания которых в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснили следующее.

В августе 2017 года в отдел УНК ГУ МВД России по Пермскому краю поступила оперативная информация о том, что Свидетель №41 причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, в том числе к их сбыту на территории г. Перми и Пермского края. 

С целью пресечения преступной деятельности Свидетель №41, 09.08.2017 г. было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». У них было информация о том, что Свидетель №41 намерен приобрести очередную партию наркотического средства синтетического происхождения в г.Перми предположительно в районе «

<

адрес>». Их отдел разделился на два экипажа. 

Свидетель №23 в составе первого экипажа сотрудников на служебной машине установил наблюдение за предполагаемым местом закладки с наркотиком в районе «

<

адрес>», Свидетель №3 в составе второго экипажа ждал информации от сотрудников первого экипажа. 

09.08.2017 г. около 23 часов 50 минут Свидетель №23 увидел, что к предполагаемому месту закладки, расположенному в лесном массиве, находящемся вдоль дороги, ведущей от гаражного кооператива к 

<

адрес>» мимо гаражей на одном из которых указан адрес: 

<

адрес>, подъехал автомобиль «Ниссан Тиида» государственный регистрационный знак № регион, в котором находился, кроме водителя, один пассажир. Автомобиль остановился, примерно через 2 минуты развернулся и поехал в сторону выезда на 

<

адрес>, примерно через 10 минут автомобиль «Ниссан Тиида» вернулся к месту предполагаемой закладки, остановился, из машины вышел ФИО27, зашел в лес, от дороги примерно 5 метров, освещая дорогу фонариком, после чего присел на колени и взял в руки какой то предмет, после чего вернулся в автомобиль и поехал по Восточному обходу в сторону выезда из г. Перми. Данную информацию Свидетель №23 передал второму экипажу. 

Свидетель №3 вместе с другими сотрудниками их отдела, в составе второго экипажа, выехал к бывшему посту ГИБДД на выезде из г. Перми и находясь в служебном автомобиле, стоявшем у въезда на территорию АЗС «Лукойл», увидел, что 10.08.2017 года, около 00 часов 40 минут, не доезжая АЗС «Лукойл» примерно 150 м, остановился автомобиль, похожий на автомобиль Свидетель №41, на обочине дороги по направлению в сторону Чусовского моста. Из автомобиля со стороны водительской двери вышел Свидетель №41, подошел к обочине, зашел в кусты, через несколько минут вернулся в автомобиль, который после этого продолжил движение. 

После этого напротив АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, в автомобиле находились Свидетель №31 и ФИО27, которые были задержаны. 

В присутствии двух понятых автомобиль был досмотрен, затем был произведен осмотр места происшествия на территории, где до этого останавливался указанный автомобиль. В кустах, в 40 метрах от столба с табличкой «21» по направлению к АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета, обмотанный скотчем, в котором находились наркотические вещества. (т. 5 л. д. 197 - 198, т. 10, л. д. 180 – 182).

Свидетель Свидетель №1, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее.

11.08.2017 г. в дневное время, ему поступила информация от сотрудников УНК ГУ МВД России по Пермскому краю о том, что в г. Перми задержан житель г. Березники ФИО27, который получил в г. Перми через тайник-закладку крупную партию наркотических средств и на своем автомобиле пытался перевезти их в г.Березники. При осмотре мобильного телефона Свидетель №41, изъятого у Свидетель №41 при задержании, была обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о том, что ФИО27 07.08.2017 г. сделал 20 тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Соликамска Пермского края, к каждому из которых сделал описание точного местоположения и фотографию, и данную информацию, с помощью своего мобильного телефона, отправил оператору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Сотрудники УНК ГУ МВД России по Пермскому краю сообщили ему адреса тайников-закладок, сделанных Свидетель №41 и находившихся в г. Соликамске, попросили их проверить. 

Он произвел проверку всех указанных 20 адресов на наличие в тайниках наркотических средств. При проверке мест закладок, описанных в телефоне Свидетель №41, были осмотрены: лестничная площадка 1 этажа шестого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, из места соединения пластиковой трубы и пластиковой гофры, находящихся над пластиковым ящиком, расположенным на стене на высоте около 180 см, слева от входной двери в квартиру № (стена слева от входа в подъезд), был изъят бумажный сверток, в котором находился полимерный пакетик с застежкой «zip-look», в котором находились два полимерных пакетика с застежками «zip-look», в одном из которых было обнаружено пластичное вещество темно-коричневого цвета, в другом – светлое мелкокристаллическое вещество. 

В других тайниках-закладках, информация о которых была передана ему сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, наркотических средств он не обнаружил (т.10 л.д.25-26).

Свидетель Свидетель №21, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее.

В период с 23 по 24 мая 2017 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП №7 (дислокация Свердловский район) УМВД России по г. Перми. 23.05.2017г., в вечернее время, от сотрудников УНК ГУ МВД России по Пермскому краю поступил рапорт об обнаружении признаков преступления, в котором они указали, что 23.05.2017, около 17 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ими был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято наркотическое средство: N-метилэфедрон массой 100, 047 гр. 

По месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск с участием понятых и ФИО1, который указал на морозильную камеру холодильника, стоящего на кухне, и пояснил, что в ней находятся наркотики, затем все участники обыска прошли на кухню, в морозильной камере холодильника были обнаружены: два прозрачных полиэтиленовых пакета, в которых находилось светлое вещество в виде порошка и кристаллов; пять прозрачных полимерных пакетиков с застежкой «zip-loсk» с пластичным веществом темно-коричневого цвета, в каждом из которых находилось еще по одному прозрачному полимерному пакетику с застежкой «zip-loсk» со светлым веществом в виде порошка и кристаллов; там же находился небольшой комочек пластичного вещества темно-коричневого цвета, лежал без упаковки; также были обнаружены четыре полиэтиленовых пакета с комками пластичного вещества темно-коричневого цвета покрупнее. Все вышеуказанные вещества был упакованы в три конверта из бумаги белого цвета, на которых сделаны пояснительные надписи, на конвертах расписались все участвующие лица, конверты были опечатаны. 

Затем ФИО2 указал на тумбу раковины, из которой был извлечен полиэтиленовый пакет, в котором находились маркер черного цвета, электронные весы, многочисленные полимерные пакетики с застежками «zip-loсk», пять мотков изоленты, два кусочка картона с загнутыми краями. 

ФИО2 пояснил, что с помощью указанных предметов расфасовывал наркотические средства в полимерные пакетики, обматывал их по несколько штук изолентой, на которой маркером писал количество и вид запакованных наркотических средств (т. 1, л. д. 171 – 172).

Эксперт Свидетель №22, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее.

Она работает в должности старшего эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Пермскому краю. 24.05.2017 года она находилась на суточном дежурстве. 24.05.2017 г. года к ней обратился оперуполномоченный УМВД России по г. Перми с отношением на химическое исследование и белым конвертом, в котором предположительно имелось наркотическое средство. 

При исследовании был осмотрен конверт, из конверта был извлечен сверток из полимерного материала. В свертке находилась изолента черного цвета, а также два мешка с застежками типа «зип-лок» внутри которых находилось вещество белого цвета и мешок с застежкой типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета со сладковатым запахом. 

При осмотре изоленты (клубка) ею было обнаружено, что внутри находился фрагмент пакетика с застежкой типа «зип-лок», на стенках которого имелось наслоение вещества. 

По окончанию исследования ею было установлено, что в пакетиках находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3,- тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 

После проведения исследования все объекты были помещены в первоначальную упаковку, а фрагмент пакетика со следовыми остатками вещества был переупакован в полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок», затем все объекты были помещены в конверт. (т. 3, л. д. 17 - 18). 

Вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 23.05.2017 около 17 часов 30 минут у дома 

<

адрес> задержан ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 100, 047 г. Указанный сверток ФИО2 незаконно приобрел и хранил для последующего сбыта (т.1, л. 

<

...>);

- рапортом от 23.05.2017 г., согласно которого в отделе УНК ГУ МВД России по Пермскому краю имеется оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени Михаил причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Перми. С целью изобличения и задержания с поличным неустановленного мужчины по имени Михаил разрешено проведение 23.05.2017 г. комплекса ОРМ, в том числе «Наблюдение» (т. 1 л. 

<

...>);

- рапортом о результатах ОРМ, согласно которого в отделе УНК ГУ МВД России по Пермскому краю имеется информация о том, что неустановленный мужчина по имени Михаил причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Перми. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 23.05.2017 около 17 часов 30 минут у 

<

адрес> задержан ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 100, 047 г. Указанный сверток ФИО2 непосредственно перед задержанием незаконно приобрел и хранил для последующего сбыты (т. 1, л. д. 10 – 11, 97);

- протоколом личного досмотра и фототаблицей к нему, согласно которых, 23.05.2017 г., в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 48 минут в ходе личного досмотра ФИО1 у ФИО1 обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «Iphone 4», банковские карты, деньги в сумме 300 рублей (т. 1, л. д. 12 – 19);

- акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», согласно которого произведен осмотр мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе которого сфотографирована переписка пользователя телефона в приложении «Telegram», обнаружены сообщения с описанием месторасположений тайников-закладок, оборудованных ФИО2 в районах домов 

<

адрес> (т. 1, л. д. 57 – 62, 190 - 194);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО2, информация, находящаяся в телефоне: сообщения, журнал событий, информация интернет – обозревателя, электронная переписка, графические файлы записана на диск (т. 1 л. д. 75 – 81);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 24.05.2017 г. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 99, 934 г., и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 556, 543 г.. Указанные наркотические средства ФИО1 незаконно приобрел, хранил и приготовил к дальнейшему незаконному сбыту. (т. 1, л. д. 92);

- протоколом обыска и фототаблицей к нему, согласно которых 24.05.2017 г. в квартире по адресу: 

<

адрес>, в кухне квартиры, в морозильной камере холодильника обнаружены и изъяты 2 полиэтиленовых пакета с порошкообразным кристаллическим веществом бежевого цвета, полиэтиленовые пакеты, внутри которых находятся пластичное вещество темно-коричневого цвета и порошкообразное кристаллическое вещество бежевого цвета, комок пластичного вещества темно-коричневого цвета без упаковки. В тумбе раковины обнаружен пакет, в котором обнаружены и изъяты маркер черного цвета, электронные весы «Диаманд», упаковочный материал – полимерные пакеты с застежками типа «зип-лок», 5 рулонов изоленты разных цветов, 2 фрагмента картона с загнутыми краями, также изъят договор аренды квартиры (т.1, л. д. 108 – 115);

- справкой об исследовании, согласно выводов которой вещество массой 9, 844 г., 9,552г., 9, 716 г, 9, 622 г, 9, 742 г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное вещество массой 0, 147 г., 0, 098 г., 0, 109 

<

...> г, 0, 150 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т. 1, л. д. 132 – 133);

- справкой об исследовании № от 25.05.2017г., согласно выводам которой, представленное вещество массой 84, 125 г, 15, 199 г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 1 л. д. 136 – 137);

- справкой об исследовании № от 25.05.2017 г., согласно выводам которой, представленное вещество массой 142, 59 г, 144, 52г, 109, 08г, 104, 15г, 7, 727г содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т.1, л. д. 140 – 141);

- заключением эксперта № от 07.06.2017, согласно выводам которого, предоставленное вещество массой 84, 025г, 15, 099г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 1 л. д. 145 – 146);

- заключением эксперта № от 11.06.2017г., согласно выводам которого, предоставленное вещество массой 9,744г, 9,452г, 9,616г, 9,522г, 9,642г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Предоставленное вещество массой 0,137г, 0,088г, 0,099г, 0,096г, 0,140г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л. д. 150 – 152);

- заключением эксперта № от 11.06.2017, согласно выводам которого, предоставленное вещество массой 142,39г, 144,32г, 108,88г, 103,95г, 7,527г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 1 л. д. 156 – 157)

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены денежные средства в сумме 300 рублей, банковские карта №№, №, маркер черного цвета, упаковочный материала в виде полимерных пакетов с застежками «зип-лок» различных размеров, пять рулонов изоленты, резиновые перчатки, конверты с наркотическими средствами, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обыска в его жилище – квартире по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л. д. 164 – 167);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 01.06.2017 г. в ходе осмотра места происшествия в 50 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, у основания металлического столба «водоохранная зона» обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось наркотическое средство (т. 1 л. д. 188);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей согласно которых 01.06.2017 г. осмотрена местность в 100 метрах от 

<

адрес>, недалеко от которого имеется спуск в лог, где находится металлический столб со знаком «Водоохранная зона». У основания знака обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с надписью «3х3гр.тв». Внутри находятся три прозрачных пакетика с веществом коричневого цвета, в каждом из которых находится по одному прозрачному пакетику с веществом белого цвета (т. 1 л. д. 195 – 199);

- справкой об исследовании № от 02.06.2017 г. и заключением химической экспертизы, согласно вывода которым представленное вещество массой 2,792 г, 2,819 г, 2,881г содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное вещество массой 0,085 г, 0, 079г, 0, 065г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л. д. 204 - 206, 222 – 229);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 01.06.2017 г. в ходе осмотра места происшествия в 30 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, у основания деревянного забора обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось наркотическое средство (т. 1 л. д. 239);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, согласно которых 01.06.2017 г. произведен осмотр местности у основания забора 

<

адрес>. В 30 метрах от 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, у основания деревянного забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с надписью «5х0,5». Внутри находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип», в котором находятся пять прозрачных полимерных пакетиков с застежкой «зип», внутри каждого из которых пластичное вещество коричневого цвета, и прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета (т. 1 л. д. 246 – 250);

- справкой об исследовании № от 02.06.2017г. и заключением химической экспертизы, согласно выводам которым, представленное вещество массой 0,423г, 0,408г, 0,398г, 0,458г, 0,357г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное вещество массой 0,493г, 0,444г, 0,412г, 0,423г, 0,507г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т.1 л. д. 255 - 257, т. 2 л. д. 5 – 7); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены конверты, внутри которых находятся наркотические средства, изъятые из квартиры подсудимого (т. 2, л. д. 11 – 17);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен конверт, внутри которого находятся наркотические средства, изъятые по около 

<

адрес> (т. 2, л. д. 21 - 23);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен конверт, внутри которого находятся наркотические средства, изъятые по около 

<

адрес> (т. 2, л. д. 26 - 28);

- заключением эксперта № от 18.10.2017 г., согласно выводам которого на поверхности электронных весов ьсодержатся в следовых количествах наркотические средства: производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 2 л. д. 37 – 39);

- заключением эксперта № от 13.10.2017 г., согласно выводам которого, в смывах с поверхности ладоней рук и в срезах ногтевых пластин ФИО1 обнаружен пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (т. 2. л. д. 42 – 55);

- протоколами осмотра предметов с фототаблицей, согласно которых произведены осмотр мобильного телефона «Iphone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, информация, полученная в ходе осмотра, скопирована и записана на СD-диск, который осмотрен, в телефоне имеется информация по переписке ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотических средств (т. 2, л. д. 77 - 157, 159 – 165); 

- протокол осмотра предметов с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр СБ-диска с информацией, полученной из мобильного телефона «Iphone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 При просмотре файла «Viber» установлено, что в данном файле имеется фотография ФИО1 и Свидетель №35 При просмотре папки «com.arisharya.pintarfotosnuevo» имеется папка «Documents», в которой обнаружены 114 графических файлов с фотографическими изображениями участков местности со стрелками красного и черного цветов, указывающими на конкретные объекты, в том числе: фотографии столба со знаком «Водоохранная зона», у основания которого обнаружена и изъята закладка с наркотическими средствами массами 8,492г и 0,229г, в районе дома по адресу: 

<

адрес>; фотографии разросшегося дерева, у основания которого Свидетель №36 забрал закладку с наркотическими средствами массами 5,362г и 0,239г, в районе дома по адресу: 

<

адрес>; Фотографии забора у дома по адресу: 

<

адрес>, у основания которого обнаружена и изъята закладка с наркотическими средствами массами 2,044г и 2,279г. 

При просмотре папки «Видеофиксация» установлено, что в ней находятся три видеофайла: 

<

данные изъяты>».

При просмотре видеофайла «@umarketprm» обнаружена переписка пользователя телефона в приложении «Telegram» с другим пользователем (оператором интернет- магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>»): 29.03.2017 оператор обещает ФИО2 вместе с зарплатой дать и аванс. 30.03.2017 ФИО2 предлагает оператору дать ему и расчетные. 31.03.2017 оператор обещает ФИО2 дать «подтовар», просит сменить «телегу». 01.04.2017 ФИО2 направляет оператору номер электронного кошелька №. 03.04.2017 ФИО2 напоминает про аванс. Оператор говорит, что расчетных больше 50 косарей. ФИО2 отвечает, что пол месяца проработал, «оптики норм сделал», но уволили за косяк. Оператор говорит, что у ФИО2 оклад 100 косарей и кладов он сделал 87 штук, если бы не выделывался, получил бы 100 косарей. Обещает аннулировать штраф 20 косарей и еще 20 дать аванс. Советует ФИО2 выделываться поменьше, тогда вырастет до оператора, гарантирует. ФИО2 не верит. Оператор напоминает, что давно предлагал ФИО2 новую должность склада (кладовщика), тот сказал, что летом, а пока тогда пока пусть работает фасом (фасовщиком). ФИО2 говорит, что неплохо работает. 04.04.2017 ФИО2 спрашивает, не подсчитали ли финансисты, что там выходит, говорит, что хочет купить машину, просит спросить у начальства, когда будут деньги, говорит, что его только лавэ интересует, это его стимул работы тут (в интернет-магазине), он эти бабки отработает. Оператор отвечает, что надо будет забрать подтовар и с финансами решит. Оператор дает ФИО2 адрес с партией наркотиков, в Индустриальном районе по 

<

адрес>, говорит, что зарплату перевели, просит сделать пару адресов. 06.04.2017 ФИО2 говорит, что деньги перевели, перекидывает их. Оператор дает ФИО2 заказ на следующий день. ФИО2 направляет оператору 14 описаний и ссылок на фотохостинг к закладкам. ФИО2 направляет оператору номер кошелька № для зачисления аванса. Оператор дает заказ на следующий день. 07.04.2017. ФИО2 направляет оператору 10 описаний и ссылок на фотохостинг к закладкам. Оператор предупреждает, что с 8 или 9 числа в Перми будет новый оператор - девушка, а он уходит из Перми в Березники оператором. ФИО2 просит порекомендовать его новому оператору как нормального работника. Оператор просит ФИО2 не говорить новому оператору, что ФИО2 давно работает и что взял его обратно, так как сразу в фасы его брать было нельзя, и если она проболтается, то его накажут и ФИО2 из фасов уберут в курьеры (закладчики), все знают, что он уволил своего фаса, об этом он отчитывался, а нового (фасовщика) он якобы поднял из курьеров. В фасовщики берут наиболее достойных курьеров. ФИО2 говорит, что достойных нет. Оператор отвечает, что есть один, но его переведут сейчас в другой город. Кости и оператор договариваются, что с 1 июня ФИО2 поедет работать в Березники, где

оператор его повысит. Оператор говорит, что будет на связи, только на другой телеге - 

<

данные изъяты> - Березники, Соликамск, 

<

данные изъяты>» - Пермь, Краснокамск, говорит, что сейчас работает на 2 города, потом будет на первой постоянно. 08.04.2017 Оператор дает задание ФИО2 сделать оптовые закладки, тот говорит, что осталось мало ТВ. 09.04.2017 г. ФИО2 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к закладкам. ФИО2 сообщает, что купил форд, денег нет, затем направляет оператору 7 описаний и ссылки на фотохостинг к закладкам. 10.04.2017 оператор говорит ФИО2 сделать оптовые закладки, обещает дать ему 15-20 (тысяч рублей) из своих личных, вычтет потом с зарплаты. ФИО2 направляет ему номер кошелька №. Оператор дает ФИО2 адрес с партией наркотиков 400г ТВ и 200г росс, в районе 

<

адрес>, просит забрать и сделать закладки на завтра. ФИО2 говорит, что товар забрал, у него нет реги, надо купить зипы, осталось 100 штук, и изоленту. ФИО2 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам, говорит, что деньги пришли, выводит. Оператор дает ему задание на следующий день. 11.04.2017 ФИО2 направляет оператору информацию о количестве оставшихся наркотических средств, говорит, что пошел делать оптику, затем направляет оператору 7 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 12.04.2017 оператор просит сделать граммовые закладки, очень ответственный вес. ФИО2 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам. Оператор просит сделать 2 курьерских закладки, ФИО2 выполняет. 13.04.2017 ФИО2 получает задание от оператора, направляет ему описания и ссылки на фотохостинг к 10 розничным закладкам и 2 оптовым закладкам. Оператор направляет ФИО2 задание на следующий день. ФИО2 говорит, что надоело бегать делать розницу, оператор отвечает, что это всегда были его клады и ими останутся. В Перми начали жестко бороться с наркотой, как обезопасить себя, что приезжал на совещание ФИО2, палиться нельзя. Оператор обещает написать, как грамотно обезопасить себя. 14.04.2017 ФИО2 просит оплатить покупку весов, обещает предоставить для отчета начальству копии чеков. 15.04.2017 г. ФИО2 направляет оператору 20 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам, говорит, что хочет повышения. 16.04.2017 оператор дает ФИО2 задание, говорит, что передает город, направляет ФИО2 адрес, где покупатель не нашел закладку, ФИО2 отвечает, чтобы искал лучше, что он клады хорошо делает, ему за это бабки платят, а бабки он любит. 17.04.2017 ФИО2 направляет оператору 5 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Оператор дает задание, просит номер кошелька, инструктирует по безопасности - телефон должен быть без сим-карты, только для работы, звонить с него и выходить в соцсети нельзя, чтобы не изобличить свою личность. ФИО2 отправляет 

оператору номер кошелька №. ФИО2 говорит, что купит новый телефон, а ноутбук купит потом, когда пойдет на повышение, еще рано. Оператор уточняет, что ему сейчас перечислят, и он поделит на трех фасов, так как работает на четыре города, дает ФИО2 задание сделать курьерские и розницу. ФИО2 просит прайс по оплате, говорит, что забыл. Оператор сообщает, что оплачиваются мини опты (оптовые закладки) по 200 рублей, розница (розничные закладки) по 150 рублей, или 250 опт и 200 розница. 18.04.2017 г. оператор говорит ФИО2, что у него за месяц 75 кладов, и 20 косарей он ему должен, говорит, что аванс дадут, но начальство еще не перевело. ФИО2 направляет оператору 5 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 19.04.2017 оператор просит сделать два курьерских, ФИО2 направляет оператору описания и ссылки на фотохостинг к 2 оптовым закладкам, говорит, что СК и ТВ мало осталось. Оператор дает новое задание, ФИО2 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 21.04.2017 оператор спрашивает ФИО2 про остатки, напоминает про необходимость докладывать об этом 10, 20, 30(31) числа. ФИО2 направляет ему информацию по остаткам наркотических средств. Оператор дает задание, ФИО2 направляет оператору 3 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 22.04.2017 г. ФИО2 направляет оператору 6 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам. 23.04.2017 оператор говорит ФИО2 завтра забрать подтовар ТВ и сделать мини опты, с СК пока трудности. 24.04.2017 оператор сообщает ФИО2 адрес тайника с новой партией наркотиков в районе 

<

адрес>, ФИО2 говорит, что забрал. 25.04.2017 г. ФИО2 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 26.04.2017 оператор пишет ФИО2, что теперь вместо Свидетель №12 будет она, ФИО70, дает задание, спрашивает, в каком районе будет делать. ФИО2 отвечает, что как всегда, в Мото(вилихинском), направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 27.04.2017 обсуждают, что нет СК. Оператор просит все взвесить и сказать точно остатки СК, дает задание. ФИО2 выполняет, направляет оператору 9 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам. 28.04.2017 ФИО2 возмущается, что нет товара, курьеры сидят без работы, у него с Свидетель №12 было, что он делал только опты и клады для курьеров, а розницу только если хотел заработать. 29.04.2017 ФИО2 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам. Оператор требует, чтобы ФИО2 каждое десятое число месяца скидывал остатки, просит сделать для курьера. ФИО2 говорит, что он уже замотал в изо(ленту), сейчас сложит в один зиплок, замотает и скинет. ФИО2 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам, потом сообщает, что уехал (в 

<

адрес>). Оператор недовольна его отъездом. ФИО2 говорит, что у них с ФИО123 было так, что он его заранее предупреждал, тот давал работы побольше, чтобы в его отсутствие магазин не стоял, если ей не нравится, он уволиться и она может искать нового честного не употребляющего и проверенного временем работника, в начале месяца выдаст ему расчетные, он все это уже знает, и с начальством тоже общался в джаббере. Он не нарк, за работу держится очень давно по причине, что тут зарплату хорошую платят, завтра приехать не сможет. 30.04.2017 оператор дает новое задание ФИО2, просит скинуть остатки, тот выполняет, спрашивает, работает или его увольняют. Оператор отвечает, что работаем. 01.05.2017 ФИО2 сообщает, что вернулся в город, позже направляет оператору 3 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Оператор говорит, что ждут подтовар, на днях будет зарплата, дает задание. ФИО2 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 02.05.2017 оператор сообщает, что аванс будет в середине месяца, зарплата у него 116 к (тысяч рублей), дает задание. ФИО2 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 03.05.2017 г. ФИО2 просит давать ему работу пораньше. Оператор недовольна его условиями, говорит, что в этом деле знает больше него. ФИО2 настаивает, объясняет, что с утра делает работу, а не вечером, когда все домой идут. Оператор дает задание, говорит, что скоро будет подтовар (новая партия наркотических средств). ФИО2 направляет оператору 1 описание и ссылки на фотохостинг к оптовой закладке. 04.05.2017 оператор дает ФИО2 задание, просит положить на Парковой. ФИО2 отказывается из-за отсутствия денег, говорит, что раньше тоже в другие районы ездил и до сих пор подтовар в других районах забирает. ФИО2 говорит, что надо купить зипы. ФИО2 говорит, что принял (адрес с партией наркотиков). Оператор просит отписать, когда ФИО2 заберет (партию наркотиков). ФИО2 спрашивает, почему только СК, оператор отвечает, что больше ничего нет, просит дома взвесить и сообщить. ФИО2 говорит, что держит и взвешивает не дома. Оператор говорит, чтобы ФИО2 записывал, какого числа и сколько он получил веса (наркотика), какого числа и количество адресов сделал, в конце месяца скидывал отчет. ФИО2 обещает забрать сегодня или завтра утром. Конфликтуют, так как ФИО2 не хочет сразу забрать партию. Оператор спрашивает, почему из-за ФИО2 должен город стоять, тот отвечает, что не виноват, что склад (кладовщик) только вечером дал подтовар. Оператор говорит, что адрес дала в 18 часов, склад не причем, заказ она сделала с вечера, требует, чтобы подтовар он забрал сегодня и курьерские (закладки) должны быть готовы до 13 часов, как того требуют правила, а с розницей может повременить; говорит, что он обязан сдавать адреса до часу, за это ему платят большие деньги, это правила, с которыми он согласился при устройстве на работу. ФИО2 отвечает, что его только деньги тут и держат. Раньше ему с вечера давали (работу), а к 6 вечера следующего дня он сдавал готовые адреса. Оператор говорит, что интересовалась у Свидетель №12, у которого работало два фаса, и только поэтому ФИО2 сдавал адреса к 6 часам, требует не устраивать свои порядки. ФИО2 просит еще раз сообщить адрес подтовара. Оператор дает адрес - 

<

адрес>. ФИО2 сообщает, что поднял, по весу сходится, 1003 (грамма). Оператор напоминает про отчет, ФИО2 недоволен, оператор говорит, что это не она придумала, а вышестоящее начальство. ФИО2 говорит, что ему нужна премия купить новый телефон и весы, затем направляет оператору 3 описания к оптовым закладкам. 05.05.2017 г. оператор сообщает, что будет подтовар с ТВ, просит дать кошелек, говорит, что ему переведут пока десять тысяч, зарплата у него 96. ФИО2 направляет номер кошелька №. На вопрос оператора ФИО2 отвечает, что переводит деньги с блокчейна на Локалбиткойн, оттуда уже выводит. Оператор направляет ФИО2 адрес с новой партией наркотика - 

<

адрес>, 940г ТВ. ФИО2 говорит, что поднимет, когда придут деньги, брал аванс 20 тысяч и у Вани занимал, надо отдать, пока раскинет розницу. ФИО2 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. ФИО2 завидует оператору, говорит, что он получил 1,1329 (биткоинов), а она 2,36814782, тоже хочет такой оклад. Оператор отвечает, если будет хорошо работать, будет такой оклад, требует, чтобы ФИО2 забрал адрес, занял денег на дорогу. ФИО2 отвечает, что не местный. Обсуждают стоимостью биткоина. Оператор дает задание. ФИО2 говорит, что забрал вес. 06.05.2017 ФИО2 указывает вес 946.6г, говорит, что курс за один биткоин 85(тысяч рублей), позже направляет оператору 13 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам, спрашивает, сколько надо розницы. Оператор дает задание. На вопрос ФИО2 оператор отвечает, что делать опт входит в оклад, а розница стоит 150 или 200 рублей. ФИО2 спрашивает, не считала ли она ему их при выдаче зарплаты. Оператор говорит, что не она считает зарплату, до 200 адресов оплачиваются по 150 рублей, от 200 - 200 рублей за клад. Обсуждают ненаход клада курьером. ФИО2 говорит, что старается работать, и какие-то штрафы за ненаходы, что сейчас сделает еще три адреса. 07.05.2017 ФИО2 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к закладкам. 08.05.2017 ФИО2 говорит, что файлообменником пользоваться не может, с его телефона не грузит, ноута и компа нет, хату снимает, денег нет, нужны новые телефон и весы. ФИО2 направляет оператору 5 описаний к закладкам, спрашивает, где все курьеры, почему он делает розницу. Оператор отвечает, что он один фас, и вчера она дала ему 1 курьерский заказ 3 по 5г ТВ. ФИО2 говорит, что раньше он делал по 40 штук в адресе и таких адресов было в день 3-4 штуки. ФИО2 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам и 3 к оптовым. Оператор дает задание завтра сделать курьерские (закладки). ФИО2 обещает сделать, предупреждает, что уедет на три дня, будет отмечать с домашними и друзьями день рождения. 09.05.2017 ФИО2 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Оператор говорит, что курс биткойна вырос до 95 т.р., что завтра поговорит с начальством об авансе для ФИО2. Тот просит 30 т.р., рассуждает, что если каждый день будет делать розницу, то этот аванс отобьет. Оператор отвечает, что скоро он ее делать перестанет, она наберет курьеров. ФИО2 говорит, что будет делать оптику, свои клады и граммовые. ФИО2 направляет оператору 12 описаний и ссылки на фотохостинг к закладкам. Оператор дает ФИО2 задание сделать розницу и курьерские, говорит, что все адреса уже кончились. ФИО2 направляет оператору 3 описания к закладкам. 10.05.2017 ФИО2 спрашивает про аванс, оператор говорит, что нет начальника, дает задание. ФИО2 направляет оператору 3 описания к закладкам. Оператор просит кошелек, ФИО2 направляет номер кошелька №, позже направляет оператору 5 описаний к закладкам. Оператор дает задание сделать курьерские на завтра и розницу, просит взвесить остатки (наркотиков). ФИО2 говорит, что опять ему розницу навязывает, курьеры вообще обленятся. Оператор отвечает, что некоторые (курьеры) дают свои документы, закидывают залог и ради трех штук (грамм) кидают. ФИО2 отвечает, что он ради денег работает, а они за кайф, такую зарплату редко получишь, даже если на трех работах работать, и он хочет повышения. Оператор говорит, что оптикой и розницей особо зарплату не повысишь. ФИО2 отвечает, что и 100 тысяч рублей на дороге не валяются, но работа рискованная, поэтому он не особо хочет делать розницу, затем направляет оператору информацию об остатках наркотических средств. 11.05.2017 ФИО2 направляет оператору 2 описания к закладкам. Конфликтуют из-за отсутствия аванса, необходимости делать розницу в плохую погоду. ФИО2 просит дать работу пораньше, чтобы сделать до вечера, так как потом уедет, у него день рождения. Оператор дает задание на опт и розницу. 12.05.2017 г. оператор конфликтует с ФИО2 из-за того, что ФИО2 не вовремя делает закладки. Оператор говорит, что для всех одни условия, адреса сдаются к часу, а раньше он сдавал к 6 часам (вечера), потому что было два фаса. ФИО2 возмущается, что он не курьер, чтобы сдавать адреса к часу. Оператор говорит, что он такой же курьер, только рангом повыше на одну ступень. ФИО2 отвечает, что он честный и верный курьер. Оператор пишет, что для всех одни условия, адреса сдаются к часу, затем дает задание на курьерские (закладки). ФИО2 направляет оператору 13 описаний к закладкам. 13.05.2017 оператор дает новое задание, договариваются что ФИО2 сделает за несколько дней, так как отмечает день рождения.

вечером ФИО2 говорит, что возвращается, раскидает курьерские, оператор просит сделать мини опт. ФИО2 направляет оператору 7 описания к закладкам. 15.05.2017 ФИО2 направляет оператору 12 описаний к закладкам. ФИО2 пишет, что надо снять другую квартиру, так как у него конфликт с соседями, и найти официальную работу, чтобы не вызывать у людей подозрений, что задумался о своей безопасности, пока ее себе не обеспечит, возможно прекратит работу, так как кататься (отбывать наказание) за это не желает, сейчас дают большие сроки до 8 лет. ФИО2 направляет оператору 5 описаний к закладкам. Оператор дает задание сделать на завтра курьерские и розницу. 16.05.2017 ФИО2 спрашивает, появился ли второй фас, оператор говорит, что нет. ФИО2 направляет оператору 4 описания к оптовым закладкам и 10 к розничным. 17.05.2017 оператор дает задание ФИО2. Тот предупреждает об отъезде, спрашивает, не подобрала ли она курьеров, та отвечает, что все пытаются кинуть. ФИО2 направляет оператору 5 описаний к оптовым закладкам. 18.05.2017 ФИО2 интересуется, почему оператор не спрашивает адреса. Оператор пишет, что все бесят, так как наркоманы и кидают. ФИО2 говорит, что надо проводить жесткий отбор, вот он работу делает честно, надо просить прибавку за честность и стаж. ФИО2 направляет оператору 3 описания к оптовым закладкам. 19.05.2017 г. оператор просит уточнить адрес, так как курьер не нашел. ФИО2 говорит, что курьер врет. Оператор дает указание сделать на завтра курьерские закладки. 20.05.2017 ФИО2 просит оператора посоветовать хороший обменник, затем направляет оператору 2 описания к оптовым закладкам. Оператор говорит, что он делает не то, что она просит. ФИО2 направляет оператору 1 описание к закладке, сообщает, что взвесил остатки. Оператор просит не делать закладки на одних и тех же адресах, когда курьеры идут забирать адреса, вызывают подозрения. ФИО2 отвечает, что надо адекватными ходить и не дичиться. Оператор дает указание сделать на завтра курьерские закладки. Уточняют адрес ненахода. Оператор требует остатки, ФИО2 направляет ей информацию. 21.05.2017 ФИО2 направляет оператору 5 описаний к оптовым закладкам. Оператор дает ему задание на следующий день, просит сделать для курьера, который только учится, в центре. ФИО2 отказывается, поясняет, что не знает там местность и мест без камер. Говорит, что понимает желание оператора, чтобы магазин не простаивал, но идти на риск не хочет, так как даже в интернете себя защитить не может. Оператор говорит, что для работы надо иметь отдельный телефон, все расходные материалы, на дорогу и т.д. входят в оклад. Оператор дает задание на следующий день, предупреждает, что завтра будет подтовар. 22.03.2017 г. ФИО2 направляет оператору 5 описаний к закладкам. Оператор дает ФИО2 адрес с новой партией наркотических средств - 

<

адрес>», 500 г ТВ, указание забрать партию и сделать курьерские закладки на завтра. ФИО2 говорит, что забрал, позже взвесил, 502 (грамма). 23.05.2017 ФИО2 сообщает, что курьерские сделал, хочет поговорить с начальством на счет аванса. Оператор обещает, что начальство с ним свяжется, если потребуется. ФИО2 говорит, что оно только в джаббере общается, а у него его нет. Далее ФИО2 направляет оператору 5 описаний к оптовым закладкам, в том числе оборудованных им в районе домов по 

<

адрес> у знака «водоохранная зона», 

<

адрес> у разросшегося дерева, 

<

адрес> у забора.

При просмотре видеофайла 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка пользователя телефона в приложении «Telegram» с другим пользователем (оператором интернет- магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>»), в ходе общения с которым ФИО2 говорит, что ему не нравится новый оператор, просит Свидетель №12 перевести его работать в г. Березники и повысить, жалуется на нехватку денег, занимает у Свидетель №12 в долг 20 т.р., которые позже возвращает путем перечисления на кошелек №. (т. 2, л. д. 81 - 157);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен интернет сайт «Blockchain.info», в поисковой строке которого были указаны номера электронных кошельков из переписки ФИО1 и операторов Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которые ФИО2 сообщал операторам для зачисления ему вознаграждения за работу. В период с 05.04.2017 г. по 21.05.2017 г. с анонимных кошельков на электронные кошельки ФИО2 зачислялись биткоины и перечислялись на другие анонимные кошельки. (т. 2, л. д. 166 – 169);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в период времени до 17 часов 40 минут 24.05.2017, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, незаконно сбыло Свидетель №36 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,239г, и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола общей массой 5,362г, что является крупным размером. (т. 2, л. д. 252);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого до 17 часов 40 минут 24.05.2017 года в 17 часов 40 минуты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» на пересечении 

<

адрес> был задержан Свидетель №36, в ходе личного досмотра которого в подкладке левого рукава его куртки обнаружено и изъято вещество черно-коричневого цвета и порошкообразное вещество белого цвета. (т. 2, л. д. 254);

- рапортом, согласно которого в ОКОН Управления МВД России по г. Перми имеется оперативная информация о том, что Свидетель №36 и ФИО29 причастны к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении Свидетель №36 и ФИО29 с целью изобличения в преступной деятельности лица, причастного к преступлениям, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ (т. 2 л. д. 257, т. 3, л. д. 38);

- протоколом личного досмотра Свидетель №36, согласно которого 24.05.2017 года в помещении участкового пункта полиции ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми, в период с 18 часов 26 минут по 18 часов 50 минут, в подкладке левого рукава куртки у Свидетель №36 обнаружен и изъят фрагмент полиэтилена, в котором находился фрагмент черной изоленты с тремя полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось вещество черно-коричневого цвета и порошкообразное вещество белого цвета. (т. 2, л. д. 258);

- справкой об исследовании № от 25.05.2017 года, согласно выводам которой представленное кристаллическое вещество массой 0. 116 г. и 0, 123 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Предоставленное увлажненное пластичное вещество, массой 2, 618 г. и 0, 585 г. содержит в совеем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 2, л. д. 260 - 261);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Перми Свидетель №2, согласно которого 24.05.2017 г. в 17 часов 40 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Перми проведено ОРМ «наблюдение» за участком местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были задержаны Свидетель №36 и ФИО29 В ходе личных досмотров указанных лиц обнаружены и изъяты наркотические средства. (т. 2, л. д. 263);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которых по адресу 

<

адрес> расположен одноэтажный деревянный дом. Слева от дома имеется возвышенность, на которой кустом растут деревья, в данном кусте находится березовый пень. (т. 2, л. д. 264 - 268);

- заключением эксперта № от 16.06.2017 года, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса представленного вещества составила 0,103 г. и 0, 113 г. Представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, масса представленного вещества составила 2, 460 г. и 0, 523 г. (т. 3 л. д. 11 – 13);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен конверт, в котором находятся наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №36 (т. 3, л. д. 23);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого, в период до 17 часов 42 минут 24.05.2017 года Свидетель №36, находясь возле 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО29 производное наркотического средства 3-(2,2,3,3, - тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 2, 159г, что является крупным размером. (т. 3, л. д. 32);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 24.05.2017 года в 17 часов 42 минуты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» на пересечении 

<

адрес> была задержана ФИО29, у которой в ходе личного досмотра ФИО29, у нее обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения. (т.3, л. 

<

...>);

- протоколом личного досмотра ФИО29, согласно которого 24.05.2017 года в помещении участкового пункта полиции отдела полиции №4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут из женской сумочки, находящейся при ФИО29, был изъят один сверток с застежкой типа «зип-лок» и горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находилось пластичное вещество темного цвета. (т. 3, л. д. 39);

- справкой об исследовании № от 25.05.2017 года, согласно выводам которой представленное вещество массой 2, 159 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 3, л. д. 41-42);

- заключением эксперта № от 16.06.2017, согласно выводам которого представленное вещество массой 2, 034 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 3, л. д. 49-51); 

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрен конверт, в котором находится наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО29 (т. 3, л. д. 64);

- приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми от 08.08.2017 г., согласно которого Свидетель №36 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п. «г»; ст. 228 ч. 2 УК РФ (т. 3, л. д. 81 – 85);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены конверты с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО29 и Свидетель №36 (т. 3 л. д. 111 – 113);

- приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми от 08.08.2017 г., согласно которого ФИО29 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п. «г»; ст. 228 ч. 2 УК РФ (т. 3, л. д. 121);

- рапортом, согласно которому руководством УНК ГУ МВД России по Пермскому краю разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении неустановленного лица по имени ФИО8, причастного к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Перми и Пермского края с целью пресечения его преступной деятельности (т. 3 л. д. 134);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 10.08.2017 г. в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, из кармана передней водительской двери автомобиля «Nissan» государственный регистрационный знак № регион, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 32200 рублей, карта «Тинькофф» №, мобильный телефон «Keneksi», фонарик, два мобильных телефона «Samsung», рулон ленты-скотч серого цвета, и другие предметы. Далее произведен осмотр участка местности в районе километрового столба с табличкой «21», расположенного с левой стороны дороги при движении в сторону г. Перми. На расстоянии 40 метров от столба по направлению к АЗС «Лукойл», в трех метрах от канализационного люка, в сторону лесного массива, в кустах обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный серым скотчем, с находящимся внутри кристаллическим сыпучим веществом, который упакован в полимерный пакет, опечатан, подписан участвующими лицами (т. 3 л. д.136 – 138);

- протоколом личного досмотра, согласно которого 10.08.2017 г. у ФИО27 получены смывы с ладоней рук, образцы букального эпителия, образцы волос, изъяты ключи от автомобиля (т. 3 л. д.142);

- справкой об исследовании № от 10.08.2017 г., согласно выводам которой, предоставленное на исследование вещество массой 298, 2 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Предоставленное на исследование вещество, массой 398, 5г, 204, 0г, 202, 1 г, 201, 8 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 3 л. д. 152 – 153); 

- протоколом обыска, согласно которого 10.08.2017 г. в квартире по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого в кухне со стола изъят упаковочный материал в виде трех наборов перчаток, коробка внутри которой полимерные пакеты с застежками «зип-лок», 4 полимерные перчатки, полимерный пакет, внутри которого полимерные пакеты с застежками «зип-лок», коробка внутри которой полимерные пакеты с застежками «зип-лок», коробка с электронными весами, мобильный телефон. С компьютерного стола в комнате в органайзере обнаружен и изъят полимерный пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с веществом черного цвета (т. 3 л. д. 169 – 177);

- справкой об исследовании № от 11.08.2017 г. и заключением химической экспертизы, согласно которым представленное вещество массой 1, 240 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 3 л. д. 179);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 10.08.2017г., в период времени с 13 часов 07 минут до 14 часов 32 минут, произведен осмотр места происшествия на лестничной площадке 3 этажа в первом подъезде 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет «майка» черного цвета, в котором находятся: прозрачный полимерный пакет, внутри которого имеется прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с кристаллическим веществом светло-зеленого цвета; двое электронных весов в корпусе черного цвета; полимерные пакеты с застежкой «зип-лок»; полимерный пакет с коробкой от чая «TESS», в которой находятся 5 полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» с веществом темно-коричневого цвета в пластичном состоянии, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с кристаллическим веществом светло-зеленого цвета, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» внутри которого находятся шесть полимерных пакетов с застежками «зип-лок» с кристаллическим веществом светло-зеленого цвета; клей-карандаш, 8 резиновых перчаток синего цвета (т. 4 л. д. 91 – 105);

- справкой об исследовании № от 11.08.2017г. и заключением химической экспертизы, согласно выводам которым, представленное вещество массой: 1,019г, 0,956г, 0,903г, 0,810г, 0,961г содержит в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 4 л. д.117 - 118, 150 – 155);

- справкой об исследовании № от 11.08.2017 г. и заключением химической экспертизы, согласно выводам которым, представленное вещество массой: 5,081г, 8,370г, 5,604г, 6,847г, 1,309г, 2,981 г, 1,835 г содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 4 л. д. 120 - 121, 159 – 164);

- справкой об исследовании № от 11.08.2017г. и заключением химической экспертизы, согласно выводам которых, представленное вещество, массой 537,53 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 4 л.д.123 - 124, 168 – 175);

- заключением эксперта № от 01.12.2017 г., согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, изъятое 10.08.2017г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - (1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон, которое является производным наркотическогосредства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Масса наркотического средства на момент исследования составила 1,040 гр. (т. 4 л. д.179 – 186);

- заключением эксперта №; № от 29.09.2017г., согласно выводам которого, на представленных для исследования обоих весах, обнаруженных и изъятых в ходе ОМП 10.08.2017 г. по адресу: 

<

адрес>, содержались следовые количества наркотического средства, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и следовые количества наркотического средства, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 4 л. д. 207 – 217);

- заключением эксперта № от 08.09.2017г., согласно которому в смывах с правой и левой рук ФИО27 обнаружен [1-(5-(фторпентил))-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (т. 4 л. д. 220 – 233);

- заключением эксперта № от 15.11.2017 г., согласно выводам которого, след пальца руки, пригодный к идентификации, обнаруженный и изъятый фотографическим способом с наружной поверхности коробки из-под электронных весов, изъятой в ходе обыска 10.08.2017 по адресу: 

<

адрес>6, оставлен большим пальцем левой руки ФИО27. (т. 5 л. д. 30 – 33);

- протоколом осмотра предметов, произведенного в период со 02.10.2017 по 06.10.2017, согласно которого, осмотрен мобильный телефон «Samsung», изъятый из автомобиля ФИО27 10.08.2017. Установлено, что в телефоне имеется установленное приложение «Telegram». Обнаружена учетная запись пользователя данного телефона с условным именем «Робот ФИО8 №». Имеются сведения о контактах пользователя с другими пользователями, в том числе с условными именами: 

<

данные изъяты>», «Bы». В переписке с пользователем «Вы» имеется сообщение от пользователя «ФИО28» (чат с самим собой), датированное 9.08.2017, в котором указаны ссылки на фотохостинги, при введении которых в интернет-обозреватель «YandexBrowser» загрузились графические файлы с участками местности у обочины дороги и сообщение с адресом – 

<

адрес>. В переписке пользователя «ФИО28» с пользователем «

<

данные изъяты>» имеется информация от «розничного менеджера ФИО6», представляющая собой прайс-листы на наркотические средства и акции интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Также в телефоне имеется установленное приложение «ChatSecure», в котором обнаружена электронная переписка пользователя данного телефона с условным именем «

<

данные изъяты>» (ФИО27) с другим пользователем с условным именем 

<

данные изъяты>» (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). 26.07.2017 Свидетель №41 направляет оператору 1 описание и ссылки на фотохостинг к 1 оптовой закладке. 27.07.2017 оператор дает ему задание. Свидетель №41 направляет оператору 20 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам. Оператор просит сделать курьерские (закладки). Свидетель №41 направляет оператору 4 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 28.07.2017 оператор дает задание Свидетель №41 сделать быстро закладки, говорит, что один сразу заберут, интересуется, зеленые ли кристаллы. Свидетель №41 говорит, что зеленые, и направляет оператору 5 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Оператор просит скинуть остатки, Свидетель №41 выполняет. Оператор просит надежно сделать клад 50г ск и 50г тв. Свидетель №41 направляет оператору описание и ссылки на фотохостинг к оптовой закладке. Свидетель №41 делает предложение оператору работать на Березники и на Соликамск,на две ставки, и тут и там для курьеров и мини опт раскладывать, говорит, что знает Соликамск. Оператор говорит, что если он справиться, то можно, дает новое задание. Свидетель №41 направляет оператору описание и ссылки на фотохостинг к оптовой закладке. Оператор дает задание на завтра. 29.07.2017 Свидетель №41 направляет оператору 19 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам, и 5 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам. Оператор просит сделать опты в Березниках. Свидетель №41 спрашивает, все ли оплачено, оператор говорит, что еще не все, но все заказали. Свидетель №41 направляет оператору 3 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам, и просит отдать первой нижнюю. Оператор дает задание на следующий день на розницу в Березники. Свидетель №41 говорит, что понял, спрашивает, где «чувак», который был на рознице. Оператор отвечает, что тот не успевает, так как слишком большой спрос, и дает задание на Соликамск. Свидетель №41 спрашивает, что в Соликамске «поперло», будут ли туда курьерские, он бы сразу подготовил. Оператор отвечает, что не набрал там еще столько курьеров, но добавит. Оператор направляет Свидетель №41 сообщение с адресом от «Романа», который не может найти закладку, просит уточнить. Свидетель №41 говорит, что закопано у основания. 30.07.2017 Свидетель №41 направляет оператору 20 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам в Березниках, 5 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам и 10 описаний к розничным закладкам в Соликамске. Оператор дает задание на курьерские в Березники. Свидетель №41 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Оператор дает задание на Соликамск. Свидетель №41 направляет оператору 5 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам, говорит, чтобы 3-ю курьерскую отдал первой. Оператор дает задание на завтра. Оператор направляет Свидетель №41 сообщение с адресом от «Свидетель №43» и «314», которые не моут найти закладки, просит уточнить. Свидетель №41 направляет оператору 4 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 31.07.2017 Свидетель №41 пишет, что проходил мимо и видел, что потребитель копал не с той стороны. Свидетель №41 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным и 6 к оптовым закладкам. Позже Свидетель №41 направляет оператору еще 10 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам. Оператор говорит, что одну пропажу нашли, вторую нет. Свидетель №41 говорит, что потребитель врет. Оператор посылает Свидетель №41 сообщение потребителя с предложением самому прийти и достать, если он врет. Свидетель №41 отвечает, что ткнет его носом. Оператор говорит, что нельзя палиться, это первое правило. Оператор пишет, что нужны мини опты и курьерские. Свидетель №41 направляет оператору 5 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Свидетель №41 по просьбе оператора направляет ему информацию об остатках наркотических средств. 01.08.2017 оператор дает заказ на Соликамск. Свидетель №41 направляет оператору 5 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым и 10 описаний к розничным закладкам. Свидетель №41 спрашивает, нашел ли тот. Оператор говорит, что нет Свидетель №41 отвечает, что из-за таких как он портится его статистика. Оператор направляет Свидетель №41 адрес тайника с новой партией наркотических средств – 

<

адрес>. Свидетель №41 пишет, что наоборот по весу пришло. Оператор отвечает, что все правильно, в описании ошибка. 02.07.2017 оператор дает задание на Березники и Соликамск. Свидетель №41 пишет, что проверил потерянный клад, его там нет. Оператор отвечает, что потребитель значит украл и продал, или сам съел, говорит, что еще нужны мини опты. Свидетель №41 направляет оператору 3 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым и 10 описаний к розничным закладкам, а также Свидетель №41 направляет оператору 12 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Оператор дает задание на следующий день в Березники и Соликамск. Свидетель №41 направляет оператору 4 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым и 10 описаний к розничным закладкам, в том числе к закладке 20х0,5ск, 

<

адрес>, между столбом и забором. 03.08.2017 Свидетель №41 направляет оператору 7 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым и 10 описаний к розничным закладкам. Свидетель №41 просит оператора на завтра без розницы, положить только курьерские, так как хочет съездить в Пермь и выспаться. Оператор говорит, что розница нужна в Соликамск, дает задание на Соликамск и Березники. Свидетель №41 направляет оператору 10 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. 04.08.2017 Свидетель №41 направляет оператору 3 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым и 15 описаний к розничным закладкам. Оператор дает новое задание на два города. 05.08.2017 Свидетель №41 направляет оператору 4 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым и 20 описаний к розничным закладкам, пишет, что это Соликамск, скоро даст Березники, после чего направляет оператору 20 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам. 06.08.2017 оператор пишет, что нужны мини опты. Свидетель №41 направляет оператору 12 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым и 10 описаний к розничным закладкам, говорит, что это все Соликамск. Оператор пишет, что еще 3 мини опта надо, один уже оплаченный. Свидетель №41 направляет оператору 16 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Свидетель №41 интересуется, сколько с зарплаты спишут за ненаходы. Оператор отвечает, что если больше такого не повториться, то ничего «не спишем». 07.08.2017 оператор дает новое задание на два города. Свидетель №41 направляет оператору 40 описаний и ссылки на фотохостинг к розничным закладкам, затем интересуется про зарплату, оператор говорит, что позже. Свидетель №41 направляет оператору 15 описаний и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Оператор дает новое задание на два города. Свидетель №41 говорит, что тв кончается, скинет остатки. Оператор говорит, что Свидетель №41 запретили работать на Соликамск, когда много работаешь, «разрываешься» и теряешь бдительность. Свидетель №41 предлагает скрывать его работу в Соликамске. Оператор соглашается, говорит, что главное не брать слишком много работы, делать сколько по силам. Свидетель №41 отвечает, что сегодня 62 клада он почувствовал, но не больше 30-40 штук это ерунда. Оператор говорит, что потребности у них растут, предлагает пока поработать, а если станет тяжело, он найдет кого-нибудь на Соликамск. Свидетель №41 спрашивает, какая зарплата вышла у оператора, тот говорит, что не больше чем у него. Свидетель №41 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам. Оператор просит дать кошелек, Свидетель №41 направляет ему номер кошелька, затем сообщает информацию об оставшихся у него наркотических средствах. Оператор говорит, что закажет подтовар, зарплата будет завтра. 08.08.2017 Свидетель №41 направляет оператору 4 описания и ссылки на фотохостинг к оптовым закладкам и 10 описаний к розничным закладкам. 09.08.2017 оператор направляет Свидетель №41 адрес тайника с новой партией с наркотическими средствами - 

<

адрес>.

При введении ссылок на фотохостинги получены изображения местности в районе тайников-закладок по адресам: г. Пермь, остановка база отдыха «Элит», 

<

адрес>. В памяти мобильного телефона обнаружена информация о владельце устройства – ФИО8 Свидетель №41, № (т. 5 л. д. 52 -84);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого произведен осмотр интернет ресурса «

<

данные изъяты>». При нажатии на кнопку «Войти» отобразилось окно, куда введены логин и пароль, которые ФИО27 были сообщены в ходе следственных действий. Далее была осмотрена информация об учетной записи 

<

данные изъяты>» пользователя, с которой проведены две сделки. Сумма «bitcoin» на момент осмотра хранящихся на биткоин-кошельке составляет 0.00007737 BTC. 21.07.2017 ФИО27 под учетной записью «

<

данные изъяты>», в результате сделки с пользователем под учетной записью «

<

данные изъяты>», произвел обмен биткоинов в количестве 1,01497993 BTC по обменному курсу на тот период 151,98400 рубля за 1 BTC, в результате сделки получил эквивалент на сумму 154260,71 рубля; 08.08.2017 ФИО27 под учетной записью «

<

данные изъяты>», в результате сделки с пользователем под учетной записью «

<

данные изъяты>», произвел обмен биткоинов в количестве 1,06538392 BTC по обменному курсу на тот период 199,02600 рубля за 1 BTC, в результате сделки получил эквивалент на сумму 212039,10 рубля (т. 5 л. д. 86 – 90);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен CD-диск с информацией, полученной в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного 10.08.2017, из мобильных телефонов «Samsung» и «keneksi», изъятых в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ФИО27 «NissanTiida» г.н. №. Иформация из мобильного телефона «Samsung», имеющаяся на данном диске, аналогична части информации, полученной в ходе осмотра из мобильного телефона «Samsung», произведенного в период со 02.10.2017 по 06.10.2017. Кроме того, в мобильном телефоне «Samsung» имеются графические файлы с изображениями подъездов, с имеющимися на них обозначениями (т. 5, л. д. 91 – 105);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 14.08.2017г., в ходе осмотра места происшествия за гаражным боксом № 6, расположенным в ГСК № 22 в зарослях, обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения коричневого цвета; полимерный пакет черного цвета, в котором находились прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом с комками белого и розового цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом коричневого цвета; сверток из ленты-скотч серого цвета, внутри которого сверток из полиэтилена, в котором прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом с комками белого и розового цвета. В гаражном боксе № 6 обнаружены и изъяты пакет, в котором находятся коробка с черемуховой мукой, коробка с цветками ромашки, контейнер с «черемухой», бумажный пакет с надписью «черемуха молотая», две картонных коробки с аптечной ромашкой; электронные весы «Поларис»; электронные весы «BW-500» с остатками вещества коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет с остатками вещества белого цвета; металлическое ведро с наслоениями вещества коричневого цвета, в котором находятся полимерная сетка с остатками вещества коричневого цвета, 4 пластиковых стакана с наслоениями вещества коричневого цвета; пакет с многочисленными прозрачными полимерными пакетами с застежками «зип-лок» (т. 5 л. д. 232 – 247);

- протоколом личного досмотра, согласно которого у Свидетель №16 изъяты банковская карта «Альфа-банк» (кредитная) №, банковская карта «Сбербанк» № (т. 6 л. д. 5);

- протоколом явки с повинной ФИО26, где ФИО26 указал, что в июле - августе 2016 года в приложении «Телеграмм» имелась рассылка от пользователя под ником «

<

данные изъяты>» о трудоустройстве закладчиком на территории г. Перми. Он заинтересовался данным предложением, так как испытывал нехватку денежных средств, списался с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» и уточнил условия трудоустройства, на тот момент уже осознавая, что придется заниматься наркотиками. После этого пользователь под ником «

<

данные изъяты>» сообщил, что ему необходимо отправить скан своего паспорта, или внести залог в сумме 9000 рублей. Он согласился, и на указанный ему номер киви- кошелька перевел эту сумму. Через некоторое время пользователь под ником «

<

данные изъяты>» выдал ему адрес с местом закладки, в которой находилось 3 пакетика с россыпью, так называется курительная смесь, и сказал, чтобы он сделал 3 закладки. Далее он разместил в трех тайниках пакетики и описание с местом закладок отправил пользователю «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм». После ему давали новую закладку, но с большим объемом пакетиков с наркотиком внутри, которые он раскладывал в различных районах г. Перми. Зарплату за выполненную работу он получал на свой киви-кошелек. В процессе работы он общался с оператором в приложении «Телеграмм» под ником «ФИО119». По истечении некоторого времени, его повысили в должность «фасовщика», где в его обязанности входило получение не расфасованного товара, и фасовка его по пакетикам. Далее он должен был сделать несколько кладов от 3 до 20 пакетиков в каждом. С этого же времени ему дали указание общаться в приложении «Скайп». Деньги за работу он так же получал на свой киви-кошелек. В приложении «Скайп» с ним начал общаться пользователь под ником «Свидетель №12», который написал, что «ФИО119» больше не работает. В декабре 2016 года он решил уволиться из интернет-магазина, так как заработал определенную сумму. В феврале 2017 года у него вновь возникли проблемы с деньгами, он решил вернуться на работу в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Он зашел в приложение «Скайп», где обратился к «Свидетель №12» с просьбой вернуть его обратно на работу в качестве фасовщика, на что «Свидетель №12» ответил, что вакансий нет, но есть место работы закладчиком, он согласился. Таким образом, до мая 2017 года он проработал закладчиком в интернет магазине «

<

данные изъяты>». Зарплату за проделанную работу ему так же перечисляли на киви-кошелек. В начале мая 2017 года «Свидетель №12» в приложении «Скайп» сообщил, что общаться теперь надо в приложении «Jabber», а также его повысили до должности кладовщика. Теперь в его обязанности входило раскладка не расфасованного наркотика крупным партиями. В начале мая он получил указание съездить в Москву, забрать там закладку с партией наркотика и привезти ее в г. Пермь. Прибыв в Москву на самолете, он получил адрес, в котором было 3 килограмма «СК» и 3 килограмма «реагента». После чего на попутке в приложении «Бла бла кар» он добрался до Перми, и далее раскладывал наркотик по указанию пользователя под ником «Свидетель №12». В конце июня - начале июля 2017 года его снова отправили в Москву за наркотиком, где он забрал 2 килограмма «ск» и 3 килограмма «реагента». Из реагента он изготавливал курительную смесь. Брал определенное количество реагента далее смешивал его с ромашкой, либо с черемуховой мукой и табаком для кальянов, так же добавлял туда патоку и глицерин. Вся переписка с местами тайников находится у него в планшете «Самсунг», который был изъят у него при личном досмотре. При составлении описания с местом закладки он делал фотоизображение этого места, после чего загружал на фотохостинг ipegshare.net, в который заходил через приложение «Chrome» со своего планшета «Самсунг». Последние сделанные им адреса: 

<

адрес> где автосервисы в лесу 1 килограмм «ТВ» и 500 грамм «ск»; 

<

адрес>», 300 «ТВ»; 

<

адрес> возле ключа 108 грамм «ск», 400 грамм «ТВ». Зарплату с мая месяца он получал на банковскую карту «Сбербанк», принадлежащую его жене. (т.6, л. д. 15 - 17);

- справкой об исследовании № от 15.08.2017г., согласно выводам которой, представленное вещество массой 998,53г содержит в своем составе наркотическое средство: производное 3-(2,2,3,3-тетраметидциклопропанкарбонил)индола (т. 6 л. д. 22 – 24);

- справкой об исследовании № от 15.08.2017 г., согласно выводам которой, представленное на исследование вещество массой 98, 271 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 6 л. д. 27 – 28);

- справкой об исследовании № от 15.08.2017 г., согласно выводам которой, представленное на исследование вещество массой 157,3 г содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т.6 л. д. 30 – 31);

- справкой об исследовании № от 15.08.2017 г., согласно выводам которой представленное на исследование вещество из двух мешков массой 495,2г и 252,9г содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 6 л. д. 33 – 34);

- справкой об исследовании № от 16.08.2017г., согласно выводам которой предоставленное вещество массой: 9,570г и 0,154г содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 6 л. д. 38 -40);

- протоколом личного досмотра, согласно которого 14.08.2017г., в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО26 обнаружены и изъяты планшет «Samsung» imei№ с сим-картой мегафон, изоляционная лента с остатками вещества растительного происхождения, деньги в сумме 7800 рублей, банковская карта «Клюква VISA» №, рюкзак с находящимся внутри веществом растительного происхождения. (т. 6 л. д. 51);

- справкой об исследовании № от 15.08.2017 г., согласно выводам которой представленное на исследование вещество массой 0, 070г содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 6 л. д. 57 – 58);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», согласно которого в ходе проведения ОРМ произведен осмотр планшета «Samsung» с imei№/01 в ходе которого произведен осмотр приложения «ХаЬЬег», сфотографированы данные аккаунта на осматриваемом устройстве, и переписка с аккаунтами 

<

данные изъяты>, в которой наличествовали описание участков местности со ссылками на фото-хостинги. Произведен осмотр приложения «Chrome» где обнаружены ссылки на сайты фото- хостинги, осмотр которых тоже произведен и произведена их фотосъемка (т. 6 л. д. 60 – 88);

- протоколом обыска, согласно которого 14.08.2017г., в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 55 минут, в жилище ФИО26 – квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты тетрадь с вложенными в нее 9-ю листами, с рукописными записями, чек на сумму 700 рублей, чек на сумму 290 рублей, чек на сумму 1190 рублей, чек на сумму 1472 рубля, мобильный телефон «texet», два электронных билета, два посадочных талона, два талона на багаж (т. 6 л. д. 97 – 98);

- заключением эксперта №; 

<

данные изъяты> от 29.11.2017г., согласно выводам которого, вещества растительного происхождения, изъятые 14.08.2017г. за гаражом №, содержат в своем составе наркотическое средство -(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3етраметилциклопропил)метанон, является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Масса наркотических средств на момент исследования составила 451,15г и 224,19г. (т. 6 л.д.108 – 115);

- заключением эксперта № от 24.11.2017 г согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, изъятое 14.08.2017 в ходе ОМП за гаражом № по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метаноном, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Масса наркотических средств на момент исследования составила 996,02 г. (т. 6 л. д. 119-124);

- заключением эксперта № от 22.11.2017г. о том, что представленное на исследование вещество, изъятое 14.08.2017 за гаражом №, является наркотическим средством - (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метаноном, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Масса наркотических средств на момент исследования составила 154.94 г. (т. 6 л. д. 128 – 133);

- заключением эксперта №; № от 01.12.2017г., согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, изъятое 14.08.2017 в ходе ОМП за гаражом №, содержит в своем составе наркотическое средство - (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Масса наркотических средств на момент исследования составила 93,1740г. (т. 6 л. д. 137 -144);

- заключением эксперта №; № от 30.11.2017 г., согласно выводам которого, вещества растительного происхождения, изъятое 14.08.2017 в ходе ОМП № содержат в своем составе наркотическое средство (1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Масса наркотических средств на момент исследования составила 8,9742г и 0,0961г. (т. 6 л. д. 162 – 168);

- заключением эксперта № от 11.10.2017 г., согласно выводам которого, в ходе производства компьютерной экспертизы информация, полученная из планшета «SAMSUNG» 1МЕ1 №, записана на DVD-диск (т. 6 л. д. 208 – 213);

- заключением эксперта №; № от 18.09.2017 г. согласно выводам которого, на внутренней поверхности электронных весов, представленных на исследованиeв конверте с рукописной записью «Весы электронные BW-500 с остатками вещества коричневого цвета, изъятые из гаража № в ходе ОМП 14.08.2017 г...», имеются следовые количества вещества, в состав которого ходят: наркотическое средство тетрагидроканнабинол, производное наркотического средстваN-метилэфедрона и производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 6 л. д. 227 – 234);

- заключением эксперта №; № от 03.11.2017 г., согласно выводам которого, на представленных на исследование весах, изъятых 14.08.2017 в ходе ОМП ГСК-22, гараж №, содержались следовые количества наркотического средства (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 6 л. д. 238 – 246);

- заключением эксперта № от 19.09.2017г., согласно выводам которого, вещество, изъятое с внутренней поверхности полимерного пакета (изъятого 14.08.2017 в ходе осмотра места происшествия в гараже, арендованном ФИО26), является наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,9305г. (т. 7 л. д. 4 – 8);

- заключением эксперта № от 29.09.2017 г., согласно выводам которого, в смывах с рук ФИО26 обнаружены пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) - является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;[1-(5-(фторпенил))-1 Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синонимы: ТМСР-2201, XLR-11) и [1-(циклогексилметил)индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-СНМ) - являются наркотическими средствомами - производными 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т. 7 л. д. 11 – 16);

- протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которого, произведен осмотр тетради и вложенных в нее 9-ти листов, изъятой в ходе обыска в жилище ФИО26 Осмотром установлено, что в тетради имеются рукописные записи ФИО26 о количестве и видах полученных, «сваренных» и реализованных им наркотических средств, размерах вознаграждения, полученного им за работу в качестве «кладовщика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», учет расходов и доходов, за период с а также записи: 

<

данные изъяты> (учетная запись оператора), джабер новый 

<

данные изъяты> (учетная запись ФИО26) (т. 7 л. д. 115 – 135); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого, осмотрен компакт-диск с видеозаписями, произведенными в ходе опроса ФИО26, из которого следует, что ФИО26, отвечая на вопросы сотрудников полиции, пояснил, что работал кладовщиком на Интернет-магазин наркотиков, куда трудоустроился примерно год назад. Для трудоустройства использовал телефон, написал в программное обеспечение «Телеграмм». Сначала в его обязанности входило забирать клад с расфасованными наркотиками, и он раскидывал их по городу. В настоящий момент занимает в магазине должность кладовщика, в обязанности входи варить курево, ездить в Москву за подтоваром, и раскладывать его крупными партиями для фасовщиков. В Москву ездил в июле месяце, до этого в мае. Три раза ездил, два раза привозил, туда самолетом, обратно попуткой на «блаблакар». Привозил СК и реагент, потом варил курево, брал ромашку, варил ее в ведре, в воде, потом сушил, с реагентом все смешивал и сушил, на 870 грамм ромашки 130 грамм реагента, делал россыпь и ТВ. Муку черемуховую, табак кальянный, патоку, все в ведро, мешал, добавлял реагент. Тайники с наркотиками организовывал по просьбе (операторов), как просили, так и делал, раз в неделю точно. Было, что просили большими партиями, хватало на пол месяца, если понемножку, приходилось делать часто. Товар хранил в гараже, за гаражом. Один из тайников с наркотиками сделал на 

<

адрес>, где задержали «фасера» Березниковского, про задержание ему написал ФИО77 – начальник, его оператор. Для переписки использовал планшет и джаббер, его учетная запись записана у него в тетради. За все время работы было три оператора. Свидетель №12 - Березниковский. Он писал, что ему надо, об этом надо было предупредить ФИО77, который за все отвечал, как старший, и зарплату переводил. И что варить надо он писал, и что в Москву ехать надо. Заработная плата переводилась в биткоинах, он обменивал их в рубли с комиссией и переводил на карточку на сайте эксмо.ми. За неисполнение и за плохо сделанную работу были предусмотрены денежные штрафы. Оплата за проделанную работу в последние июнь, июль и август была по 150 тысяч рублей в месяц, плюс поездки в Москву также оплачивали по 10 тысяч, билеты отдельно. В содеянном раскаивается (т. 7 л. д. 137 – 139);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого в период с 31.10.2017 по 01.11.2017 произведен осмотр планшета «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО26 14.08.2017. При подключении планшета к сети интернет и запуске установленного на планшете приложения «Xabber» установлена учетная запись пользователя приложения: 

<

данные изъяты>», и осуществлен просмотр его электронной переписки. При осмотре переписки с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» установлено, что 13.05.2017 ФИО26 сообщает оператору, что получилось 1860г, потрачено 340г реги. Оператор говорит, что надо сделать товар кг ТВ на Березники и в Перми так же. ФИО26 пишет, что сделал адрес. На вопросы оператора отвечает, что ТВ не варил, муки в магазинах нет, на днях привезут, и направляет оператору остатки имеющихся у него наркотических средств. Оператор спрашивает, сделал ли он клад, отдал ли ФИО123. ФИО26 направляет оператору адрес: 

<

адрес>. 14.05.2017 ФИО26 спрашивает, когда варить росс (ромашка, пропитанная реагентом), оператор просит сварить на днях не больше 1кг. ФИО26 соглашается, предупреждает, что в гараже будет долго сохнуть. Оператор просит скинуть варки и подтовары, ФИО26 направляет ему информацию: «г. Пермь 12.05.2017 сварил 1860г ТВ. потратил 340г реги. 14.05.2017 подтоварил 1кг ТВ. Остаток СК 2 кг, рега 1340г, ТВ 860г». 21.05.2017 оператор просит сделать 500гр ТВ. 22.05.2017 ФИО26 направляет оператору описание и ссылки на фотохостинг к закладке 500г ТВ по адресу: 

<

адрес>». 

При осмотре переписки с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» установлено, что 04.05.2017 оператор спрашивает, когда будет готов адрес. ФИО26 отвечает, что ФИО77 сказал сделать 2 клада, и он скинул адреса ему. Оператор требует дать ему один адрес, говорит, что продает он, а не ФИО77 (оператор с учетной записью 

<

данные изъяты>»). ФИО26 говорит, что думал, что это (закладка) нашим фасерам. Оператор спрашивает каким. ФИО26 уточняет, что нашего города, магазина, организации. Оператор спрашивает, а фасам то кто раздает. ФИО26 говорит, что он (оператор). Оператор говорит, что у ФИО77 нет даже связи с фасовщиками, ФИО77 дает ему, а он уже фасам раздает. ФИО26 жалуется, что за поездку в Москву мало платят, что он привез 6кг, ФИО77 говорил, что15т.р., за работу и 25 на расходы давал, едва хватило, еще чемодан купил. Оператор говорит, что когда он ездил, ему за поездки не доплачивали, был только оклад и варка курева. ФИО26 рассказывает, что в Москве с билетом и чемоданом приехал к поезду, увидел что всех пускают через одну дверь и вещи просвечивают рентгеном, сдал билет и ушел. 05.05.2017 ФИО26 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинги к оптовым закладкам, в том числе 

<

адрес>. 12.05.2017 ФИО26 сообщает, что в магазине нет черемуховой муки. Оператор просит сварить тв. 14.05.2017 ФИО26 говорит, что сварил тв, ФИО77 говорил, что росс не надо. Оператор просит сварить и россыпь, которой ему надо 1кг. Оператор говорит, что определится со своим фасом, когда тот поедет в Пермь, надо сделать клад 1кг тв, что ФИО77 напишет сам, тот заигрался в начальника. ФИО26 жалуется, что ФИО77 его ругал, что делал подтовар и не говорил ему. Оператор говорит, что ФИО77 должен заказывать, но только если контакт со складом (кладовщиком) только у него, и для того, чтобы вести учет товара. ФИО26 отвечает, что каждые 10 дней скидывает ФИО77, куда и что ушло. ФИО26 направляет оператору 1 описание и ссылки на фотохостинги к оптовой закладке. 17.05.2017 ФИО26 говорит оператору, что подтовар делает в основном в лесном массиве, далеко от домов, ездит на велосипеде полями, лесами, его не выследишь. 22.05.2017 оператор сообщает, что ему нужен ск, тв и росс. ФИО26 говорит, что тв сварил сегодня, но росс еще влажная. 

При осмотре переписки с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» установлено, что 02.05.2017 оператор направляет ФИО26 адрес тайника с новой партией наркотических средств, просит написать сразу, как заберет. Инструктирует ФИО26, что если тот поедет на такси, чтобы не просил довезти прямо до адреса, отпустил раньше, когда заберет (закладку), чтобы заказал другое такси, советует, как найти закладку по координатам. ФИО26 говорит, что «все ок». Оператор просит посчитать пакеты и упаковать в чемодан, в метро с весом не передвигаться, должно быть 7кг упаковать надо под дно чемодана, в чемодан положить вещи и продукты. Билет взять купе на ярославском вокзале. ФИО26 сообщает, что он в гостинице, всего 6 пакетов, были в рюкзаке, когда он забирал. ФИО26 сообщил, что все не влезло в чемодан, и он купил новый, не хватает денег. Оператор просит номер кошелька, ФИО26 направляет ему номер кошелька №. Оператор инструктирует ФИО26 завести разговор с кем-то, ожидая поезда, быть в приличной одежде, ехать только в купе, убрать наверх чемодан. 04.05.2017 ФИО26 сообщил оператору, что он в г. Перми. Оператор просит сварить сегодня 2кг тв и сделать два клада. Обсуждают, что командировка в Москву стоит 10т.р. ФИО26 говорит, что в прошлом году возил подтовар в Березники 3-4 раза, платили около 8-10 т.р. Оператор сообщает, что вышестоящее начальство сказало варить сегодня, а сейчас сделать 2 закладки по 1 кг ск. ФИО26 говорит, что пришло 4 пакета ск и два пакета реги. ФИО26 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинги к оптовым закладкам, обе в районе - 

<

адрес>. Оператор говорит, чтобы ФИО26 больше рядом не делал, так можно столкнуть двух фасов. Оператор просит завтра сделать 2 закладки по 1кг тв. 05.05.2017 ФИО26 говорит, скинуть ли адреса ФИО123, оператор отвечает, что ФИО123 уже скинул, что ФИО123 не является начальником ФИО26. Оператор говорит, что адреса надо скидывать только ему, и выдает адреса только он, с момента, как ФИО26 повысили, он его начальник. ФИО26 направляет оператору 2 описания и ссылки на фотохостинги к оптовым закладкам, в том числе по адресу - 

<

адрес>. Оператор просит написать, сколько ФИО26 сварил тв и потратил реги, тот выполняет, пишет, что ФИО123 отдал оба адреса. Оператор настаивает, что впредь адреса давать только ему, просит писать всегда во что спрятано и лучше прятать в коробки (от сока, сух. завтраков, молока). 06.05.2017 оператор говорит ФИО26 обновлять разговор перед тем, как писать, тот спрашивает, как это делать в джаббере, оператор говорит, что потом скажет, просит сварить 2 кг тв. ФИО26 сообщает, что на варку потратил на материал 4600 рублей, просит перевести ему эти деньги. Оператор обещает перевести в зарплату. 07.05.2017 оператор просит расписать рецепт, как варил тв. ФИО26 пишет, что муку с регой мешал, добавлял патоку, глицерин и через мясорубку. Оператор советует, как лучше делать, просит дать кошелек. ФИО26 направляет кошелек №, говорит, что отправил.08.05.2017 оператор сообщает, что напишет с новой учетки джаббера, кинет авторизацию. При введении ссылок на фотохостинги получены изображения местности в районе тайников-закладок по адресам: 

<

адрес>, координаты №; 

<

адрес>»; 

<

адрес>; 

<

адрес> (т.8 л.д. 7 – 55);

- протоколами осмотра предметов, согласно которых осмотрен конверт с электронными весами «BW-500», на поверхности которых имеются следовые остатки наркотических средств, изъятыми 14.08.2017 из гаража, арендованного ФИО26; также осмотрен конверт с электронными весами «Polaris», на поверхности которых имеются следовые остатки наркотических средств; конверт с мотком изоляционной ленты, изъятыми 14.08.2017 из гаража, арендованного ФИО26, а также дактокарта ФИО26 и образцы полученного от него букального эпителия, упакованные в конверт; упаковка конвертов не нарушена (т.8 л. д. 60 - 61, 65 – 67);

- постановлением о проведении ОРМ, согласно которому руководством МО МВД России «Березниковский» разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО28 с целью документирования преступной деятельности (т. 8 л. д. 157);

- протоколом личного досмотра, согласно которого, 08.08.2017, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, у ФИО28 обнаружен и изъят мобильный телефон «Alkatel» IMEI 1 №, IMEI 2 № (т. 8 л. д.158 – 159);

- протоколами осмотра места происшествия, согласно которых, 08.08.2017г. с участием ФИО28 произведены осмотры места происшествия: в подъезде 

<

адрес> в ходе которого ФИО28 указал на место у порога входной двери и пояснил, что в указанном месте он 07.08.2017 произвел закладку наркотического средства «СК» с целью последующего сбыта наркозависимым лицам. В указанном месте под камнем обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета; в подъезде 

<

адрес>, в ходе которого ФИО28 указал на место в тамбуре подъезда под лестничным маршем и пояснил, что в указанном месте он 07.08.2017 произвел закладку наркотического средства «СК» с целью последующего сбыта наркозависимым лицам. В указанном месте под лежащим на полу листом фанеры обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета; в подъезде 

<

адрес>, в ходе которого ФИО28 указал на место в тамбуре подъезда у металлической трубы слева от входа и пояснил, что в указанном месте он 07.08.2017 произвел закладку наркотического средства «СК» с целью последующего сбыта наркозависимым лицам. В указанном месте, у основания трубы под фрагментами монтажной пены обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета (т. 8 л. д. 172 - 173, 178 – 179);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, 09.08.2017г., в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 00 минут, с участием ФИО28 произведен осмотр места происшествия – территории в районе 

<

адрес>, в ходе которого ФИО28 указал на место у столба ЛЭП, расположенного через дорогу напротив вышеуказанного дома, на расстоянии 50 метров, и пояснил, что в указанном месте он забрал закладку наркотического средства «СК», находившегося в 20 свертках из полиэтилена, обмотанных изолентой черного цвета, которое потом разложил по закладкам на территории 

<

адрес> (т. 8 л. д. 237 -239);

- заключением эксперта, согласно выводам которого, представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество белого цвета из пакетов массой 0,304г, 0,308г, 0,295г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 8 л. д. 242 – 249);

- протоколом выемки, согласно которого, 22.08.2017 г. из служебного кабинета оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Березниковский» ФИО32 изъят мобильный телефон «AlkatelIMEI 1 №, IMEI 2 №, и четыре конверта с содержимым, опечатанные печатью «Для заключений эксперта», которые осмотрены (т. 9 л. д. 22 – 29);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого произведен осмотр мобильного телефона «Alkatel», принадлежащего ФИО28 При осмотре установленного в телефоне приложения «Telegram» обнаружена переписка ФИО28 под именем «ФИО28» с пользователем (оператором) под именем «

<

данные изъяты>». 01.07.2017 на главной странице интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в новостной ленте имеется объявление о наборе курьеров в 

<

адрес>, Соликамске, представлен прайс-лист на наркотические средства «ТВ, «СК - кристаллы», указаны киви-кошельки для оплаты покупок, имеются сообщения о наличии и обновлении кладов (тайников-закладок с наркотическими средствами». ФИО28 спрашивает, не требуются ли курьеры в г. Березники, говорит, что готов, что для этого нужно, какой залог. Оператор отвечает, что залог 2 к (косаря – тысячи рублей), и нужна копия паспорта, говорит, что если анонимно, то залог 5 косарей. ФИО28 соглашается на 2 косаря и фото паспорта. Оператор просит ФИО28 в комментарии написать имя «телеги» (ник-нейм в приложении «Telegram»), ФИО28 говорит, что кинул, и отправляет оператору копию своего паспорта, спрашивает, что дальше. Оператор просит его заполнить анкету с вопросами: 1) воздаст, пол 2) образование 3) женат, замужем 4) есть ли дети 5) что из нашего товара употребляете, как часто 6) как нашли наши контакты 7) ссылка на легал рц 8)с кем живете, в чьей квартире 9) работаете, учитесь, 1) страница с фото, 2) страница с пропиской, 3) фото с развернутым паспортом в руках с листочком, на котором написана сегодняшняя дата и ваш логин, чтобы видно было, что это он. Оператор инструктирует ФИО28 как загружать фотографии и создать постоянную ссылку для просмотра. ФИО28 направляет ответы на анкету: 1) 20 лет М 2) среднее 3) холост 4) детей нет 5) не курит 6) сам нашел в телеге 7)- 8) живет один 9) учится в институте, затем отправляет оператору свои фотографии с паспортом, листком бумаги с надписями 01.07.2017 ФИО28, и своим номером телефона, спрашивает, что делать дальше. Оператор отвечает, что надо ждать указаний. На вопрос ФИО28 оператор разъясняет, что зарплата зависит от количества кладов (оборудованных тайников-закладок). Оператор спрашивает, на чей номер зарегистрирована «телега», ФИО28 отвечает, что на его №, который зарегистрирован на него, спрашивает, как надо сделать, зарегистрировать не на себя? Оператор предлагает ему сразу пойти в отдел (полиции) с паспортом. ФИО28 говорит, что хочет работать, устраивается в первый раз и не знает, что и как, но в чем смысл работы знает. Оператор учит его, что со своей «телеги» устраиваться нельзя, это глупо и небезопасно, надо найти левую симку, на которую зарегистрировать новую «телегу», и новую симку вставить в новый телефон, который никак не относился к нему и его знакомым. ФИО28 говорит, что уже кинул деньги и фото. 01.08.2017 ФИО28 под именем «ФИО28» отправляет оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» 9 сообщений с адресами тайников-закладок с наркотическим средством. Оператор переправляет ФИО28 сообщение «MARIO», который не может найти закладку и просит уточнить описание, так как описание с адресом не совпадает. ФИО28 отвечает оператору, что адрес точный. 02.08.2017 оператор сообщает ФИО28, что зарплата будет переведена на электронный кошелек, учит, как его создать. ФИО28 направляет оператору номер кошелька, получает от оператора указание сделать 20 тайников с наркотическим средством по 05г. 03.08.2017 оператор переправляет ФИО28 сообщение «Kosta», который не может найти закладку и просит объяснить точнее, так как описание с адресом не совпадает. ФИО28 отвечает оператору, что адрес точный. 04.08.2017 ФИО28 сообщает оператору, что она (закладка) была прикопана, сообщает адреса двадцати оборудованных им тайников-закладок. В 18:29 оператор указывает ФИО28 адрес тайника с новой партией наркотических средств у столба в районе 

<

адрес>. 05.08.2017 ФИО28 сообщает оператору, что забрал. В тот же день оператор направляет ФИО28 сообщения пользователей «ФИО84», «ФИО13», которые называют оператора именем «ФИО77», не могут найти закладки с наркотиками. ФИО28 уточняет, что закладку прикопал и накрыл сверху. ФИО28 интересуется, когда будет зарплата. Оператор отвечает, что не сегодня, ждут перевода от бухгалтера. 06.08.2017 оператор интересуется, сделал ли ФИО28 адреса 07.08.2017 ФИО28 отвечает, что доделывает и скоро скинет, спрашивает про зарплату. Оператор говорит, что списки на зарплату уже подал, ждет, когда казначейство перечислит деньги. ФИО28 направляет оператору адреса с описаниями двадцати тайников-закладок со ссылками на фотохостинги, в том числе адреса тайников с наркотическими средствами в 1 подъезде 

<

адрес>; в 3 подъезде 

<

адрес>; во 2 подъезде 

<

адрес> (т. 9 л. д. 41 – 58);

- заключением эксперта, согласно выводам которого, представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество белого цвета из пакетов, массой 0,243г, 0,231г, 0,225г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 9 л.д. 107 – 113);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, 11.08.2017г. в шестом подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке первого этажа, на стене слева, в месте соединения пластиковой трубы с пластиковой гофрой, обнаружен и изъят бумажный сверток из газеты, внутри которого находится полимерный сверток, в котором находятся вещества белого и темно-коричневого цветов (т. 9 л. д. 205-207);

- заключением эксперта, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета в пластичном на ощупь состоянии со специфическим запахом из пакета, массой 0, 435 г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество светло-зеленого цвета из пакета, массой 0,966г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 9 л. д. 213 – 217);

- заключением эксперта № от 12.12.2017 г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета в пластичном на ощупь состоянии со специфическим запахом из пакета, массой 0,318г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество светло-зеленого цвета из пакета, массой 0,860г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 10 л. д. 9 – 12);

- протоколом осмотра информация АО «КИВИ Банк» № от 12.10.2017г., согласно которого, осмотрена имеющаяся на диске информация о входящих-исходящих платежах киви-кошелька № (использовался ФИО26). Установлено, что 10.06.2016 на киви-кошелек № с различных киви-кошельков поступили 5 зачислений денежных средств на общую сумму 40291 рубль. 13.08.2017 на киви-кошелек № с различных киви-кошельков поступили 6 зачислений денежных средств на общую сумму 45855 рублей, из которых 43000 рублей в тот же день были перечислены на банковскую карту «Альфабанк» №, принадлежащей Свидетель №16 (т. 10 л. д. 47 – 61);

- информацией ПАО «Сбербанк»№ от 03.11.2017г. и протоколом ее осмотра, согласно которых, счет на имя ФИО33 оформлена банковская карта «StandartMasterCard» №. 21.07.2017 в 11:42:43 на карту «StandartMasterCard» №, через приложение «Сбербанк онлайн» произведено зачисление денежных средств в сумме 152718 рублей. В тот же день денежные средства суммами 40000 рублей, 40000 рублей, 40000 рублей, 30000 рублей были сняты через банкомат №, находящийся в г. Березники. 08.08.2017 в период времени с 13:01:32 до 13:04:02 на карту «StandartMasterCard» №, через приложение «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в сумме 212029,1 рубль, четырнадцатью переводами в равных суммах 14656,86 рублей и одним переводом на сумму 6843,06 рубля. 09.08.2017 денежные средства суммами 40000 рублей, 30000 рублей, 40000 рублей, 40000 рублей, были сняты через банкомат №, находящийся в г. Березники. 10.08.2017 денежные средства в сумме 60000 рублей были сняты через банкомат №, находящийся в г. Березники (т.10 л. д. 93 – 94);

- протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которого, осмотрена информация ПАО «Сбербанк» № от 21.11.2017 и компакт-диск. Установлено, что за период с 23.09.2016 по 21.04.2017, по счету банковской карты №, оформленной на Свидетель №9, находившейся в пользовании ФИО1 сумма пополнений денежных средств составила 733809,44 рубля, сумма списаний – 733515,92 рубля, списана комиссия на сумму 287,40 рубля, остаток по счету составил 6,12 рубля; за период с 17.03.2017 по 09.08.2017, по счету банковской карты №, оформленной на Свидетель №35 сумма пополнений денежных средств составила 239713,45 рубля, сумма списаний – 239255,55 рубля, списана комиссия на сумму 520,0 рубля, остаток по счету составил 62,10 рубля; за период с 13.12.2016 по 14.08.2017, по счету банковской карты № (к данному счету также в период с 11.11.2016 по 12.12.2016г. была привязана карта №), оформленной на Свидетель №16, находившейся в пользовании ФИО26 и Свидетель №16 Сумма пополнений денежных средств составила 1151549,31 рубля, сумма списаний – 1148956,08 рубля, списана комиссия на сумму 2 169,25 рубля, остаток по счету составил 423,98 рубля (т. 10 л. д. 98 – 145);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого, осмотрен интернет-ресурс 

<

данные изъяты>», на странице данного сайта открылись ссылки на Интернет-магазины, в том числе на форум пользователей Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». На главной странице форума указанного магазина имеется информация: «Представляем Вам магазин, 

<

данные изъяты>. Отличное качество продуктов и сервиса! Работаем без выходных!», и прайс-лист с указанием цен на наркотические средства. На главной странице форума пользователей Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» указаны идентификаторы в приложении «Telegram» для связи с оператором данного магазина, обслуживающим территории г. Перми и г. Краснокамска – 

<

данные изъяты>», и для связи с оператором данного магазина, обслуживающим территорию г. Березники – 

<

данные изъяты>». При нажатии на идентификатор 

<

данные изъяты>» осуществлен переход на страницу переписки с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющим учетную запись «

<

данные изъяты>», из текста сообщений установлено, что данная страница является новостной лентой для пользователей форума о наличии наркотических средств, формах оплаты за наркотики, свободных вакансий сотрудников Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в г. Перми. Далее при нажатии на идентификатор 

<

данные изъяты>» осуществлен переход на страницу переписки с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющим учетную запись «

<

данные изъяты>», под которой имеется название 

<

данные изъяты>» - где BRZ и SLK указывают на работу данного магазина в городах Березники и Соликамск (т.10 л. д. 167 – 169);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого, осмотрен интернет - ресурс «https://Яндекс карты». в поисковую строку были введены координаты широты и долготы «№» (координаты места расположения тайника-закладки с партией наркотических средств, указанных в сообщении от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО26 02.05.2017). После этого отобразилась страница с изображением карты, на которой точкой отмечено место, соответствующее указанным координатам, которое находится в районе «МКАД» в национальном парке 

<

адрес>. Далее в поисковую строку были введены координаты широты и долготы «№» (координаты места расположения тайника-закладки с партией наркотических средств, указанных в сообщении от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО26 16.07.2017). После этого отобразилась страница с изображением карты, на которой точкой отмечено место, соответствующее указанным координатам, которое находится в поселке Летний отдых 

<

адрес> (т. 10 л. д. 170 – 171);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО27, согласно которого, ФИО27 указал места тайника – закладки у базы отдыха «Элит», пояснив, что 01.08.2017 г. Свидетель №41 забрал пакет, в котором находились наркотические средства (т. 10, л. д. 227 – 230);

- заключением эксперта № от 19.12.2017, из которого следует, что кристаллическое вещество светло-зеленого цвета, изъятое 10.08.2017. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, (объект № 1.1), кристаллическое вещество светло-зеленого цвета, изъятое 10.08.2017. ходе ОМП на площадке 3-го этажа подъезда 1 в 

<

адрес> (объект № 2) и кристаллические вещества зеленовато-белого цвета, изъятые 10.08.2017. ходе ОМП на площадке 3-го этажа подъезда 1 в 

<

адрес> (объекты №№ 3.1-3.7) имеют общую родовую принадлежность и относятся к одному роду наркотических средств на основе 2-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. Объекты №№ 1.1 и 2 имеют общую групповую принадлежность и ранее могли являться частями единой массы. Объекты №№ 3.1-3.7 имеют общую групповую принадлежность и ранее могли являться частями единой массы. Объекты №№ 1.1 и 2 ранее не являлись частями единой массы с объектами №№ 3.1-3.7. Вещества, изъятые 14.08.2017. по адресу: 

<

адрес> за гаражом № 6 ГСК-22 (объекты №№ 6.1 и 6.2), и вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (объект № 12.1), имеют общую родовую принадлежность, являются измельченными цветками растения вида ромашка аптечная с включениями комочков наркотического вещества - (1-(циклогексилметил)-1H-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона (синоним ТМСР-CHM), которое является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Вещества, изъятые 10.08.2017. ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (объекты №№ 1.2-1.5), вещества, изъятые 10.08.2017г. в коробке из-под чая «TESS» в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, площадка 3-го этажа (объекты №№ 4.1-4.5), и вещество, изъятое 14.08.2017. в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> (объект №), имеют общую групповую принадлежность – являются смесями измельченных плодов растений семейства Розовые с фрагментами листовых пластинок растений рода NicotianaL. (табак) с включениями (1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона (XLR-11), которое является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбонил)индола, с добавкой глицерина. Объекты №№ 1.2-1.5, 4.1-4.5 и 9 ранее могли являться частями единой массы;

- протоколами осмотра конвертов, внутри которых находились наркотические средства, изъятые у ФИО26, Свидетель №41, ФИО28; 

- приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми от 02.04.2018 г., согласно которого ФИО26 признан виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228-1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ; в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ; в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г», 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ФИО27 признан виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ; в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «а»; 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «а, г» УК РФ; ФИО28 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 4 п. «а» УК РФ. (т. 17, л. д. 139 – 168). 

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает достаточным для признания вины подсудимого. Вину подсудимого установленной. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №20, согласно которым у них была оперативная информация о том, что ФИО26, ФИО2, Свидетель №41 занимаются сбытом наркотических средств через интернет - магазин ««

<

данные изъяты>», ФИО26 был кладовщиком, ФИО26 забирал оптовые закладки с территории г. Москва и Московской области, оборудовал оптовые тайники закладки на территории г. Перми для оптовых курьеров – фасовщиков, фасовщиком в г. Перми был ФИО2, в г. Березниках и Соликамске - Свидетель №41, которые забирали оптовые закладки, делали закладки для мелких закладчиков. 23.05.2017 г. в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО2, у которого дома были изъяты наркотики, в ходе осмотра телефона подсудимого ими было установлено, что ФИО2 сделал закладки по адресам: 

<

адрес>, наркотик из закладки забрал Свидетель №36, часть наркотика Свидетель №36 передал ФИО29, Свидетель №36 и ФИО29 были задержаны, при личном досмотре у них изъяли наркотики, а также по адресам: 

<

адрес>, были изъяты наркотики;

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №43, согласно которым ими проводилось ОРМ «наблюдение», Свидетель №36 возле дерева по адресу: 

<

адрес>, взял закладку с наркотиком, часть наркотика передал ФИО29, после чего Свидетель №36 и ФИО29 были задержали, при личном досмотре у Свидетель №36 и ФИО29 изъяты наркотики;

- показаниями свидетеля Свидетель №15, согласно которым она в ходе личного досмотре изъяла у ФИО29 наркотики;

- показаниями свидетелей Свидетель №36, ФИО29, Свидетель №40, согласно которым Свидетель №36 взял закладку с наркотиком по адресу: 

<

адрес>, часть наркотика передал ФИО29, после чего они были задержаны, при личном досмотре у Свидетель №36 и ФИО29 изъяли наркотики;

- показаниями свидетеля Свидетель №30, согласно которым при нем при личном досмотре у Свидетель №36 изъяли наркотики;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым при ней при личном досмотре у ФИО29 изъяли наркотики;

- показаниями эксперта Свидетель №22, согласно которым 24.05.2017 г. она проводила исследование веществ, изъятых из квартиры подсудимого, при исследовании ей было установлено, что изъятые из квартиры подсудимого вещества являются наркотическими;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым 14.08.2018 г. в рамках ОРМ «наблюдение» был задержан ФИО26, у которого при личном досмотре и за гаражом были изъяты наркотики;

- показаниями свидетеля Свидетель №35, согласно которым она свою банковскую карту передала ФИО2 в пользование, при обыске у них в квартире, сотрудники полиции изъяли наркотики;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым он свою банковскую карту передал в пользование подсудимому;

- показаниями свидетеля Свидетель №18, согласно которым при нем у ФИО2 при личном досмотре изъяли наркотики и сотовый телефон;

- показаниями свидетелей Свидетель №39 и Свидетель №38, согласно которым в их присутствии по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции изъяли сверток с наркотиком;

- показаниями свидетеля Свидетель №12, согласно которым в его присутствии по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции изъяли сверток с наркотиком;

- показаниями свидетеля Свидетель №19, согласно которым в ее присутствии из квартиры подсудимого изъяли наркотики; 

- показаниями свидетеля Свидетель №21, согласно которым она проводила обыск в квартире подсудимого, в ходе обыска были изъяты наркотики;

- показаниями свидетеля Свидетель №17, согласно которым ФИО26 биткоины переводил в рубли и деньги перечислял на карту ФИО26;

- показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым на ее карту ФИО26 перечисляли деньги, в июле ФИО26 по работе ездил в Москву;

- показаниями ФИО26, ФИО1, ФИО27, ФИО28 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, где они давали признательные показания, подробно и последовательно поясняли по обстоятельствам совершения преступлений; 

- показаниями Свидетель №10, согласно которым в рамках ОРМ «наблюдение» был задержан ФИО28, у которого при личном досмотре изъяли телефон, где содержались адреса закладок с наркотиками, из указанных адресов из тайников - закладок были изъяты наркотики;

- показаниями свидетеля Свидетель №31, согласно которым от Свидетель №41 ему известно, что Свидетель №41 работает в интернет – магазине «

<

данные изъяты>», в Перми из закладки берет наркотики, которые привозит в Березники, где делает закладки с наркотиками;

- показаниями свидетеля Свидетель №25, согласно которым он приобретал наркотики у ФИО26;

- показаниями свидетеля Свидетель №41, согласно которым в ее присутствии из квартиры, где проживал Свидетель №41 изъяли множество пакетиков;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 и Свидетель №23, согласно которым в рамках ОРМ «наблюдение» был задержан Свидетель №41, после чего были изъяты наркотики рядом с местом, где находился автомобиль Свидетель №41;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым в тайнике - закладке, адрес которой был в телефоне Свидетель №41, изъяли наркотики. 

Суд признает показания вышеуказанных лиц правдивыми и достоверными, поскольку они последовательные и непротиворечивые. Оснований не доверять указанным лицам суд не установил, причин для оговора нет. Показания вышеуказанных лиц согласуются между собой, устанавливают в своей совокупности целостную картину преступления и изобличают подсудимого в совершении преступлений. 

Все результаты оперативно – розыскных мероприятий по сбыту наркотических средств, которые были исследованы в судебном заседании, получены в соответствии с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства и ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», поэтому могут быть использованы в качестве доказательств, нет оснований для признании их недопустимыми доказательствами. 

Представленные органам следствия документы содержали необходимые сведения о фактах и обстоятельствах, достаточных для решения вопроса о возбуждении уголовных дел и проведения необходимых следственных действий. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств по каждому преступлению с достоверностью свидетельствует его фактическое поведение, материалы уголовного дела, показания вышеуказанных свидетелей, а также большой объем, вес, фасовка изъятых наркотических средств, показания ФИО26, ФИО1, ФИО27, ФИО28 в ходе следствия. 

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств – организованной группой, нашел свое подтверждение в судебном заседании по каждому преступлению.

В судебном заседании установлено, что после того, как ФИО26, ФИО2, Свидетель №41, ФИО28, каждый из них обнаружил в сети «Интернет» сведения о возможности участвовать за денежное вознаграждение в сбыте наркотических средств путем размещения в скрытых местах закладок с наркотическими средствами, а также информацию об организации неизвестным лицом интернет - магазина по продаже наркотиков, размещенных в таких закладках, то они в разное время присоединились к указанной деятельности неустановленных лиц, предоставили информацию, необходимую для сотрудничества в рамках осуществления этой деятельности, позволяющую переводить денежные средства, поддерживать связь, обмениваться информацией.

В судебном заседании установлено, что неустановленным лицом тщательно планировались преступления с четким распределением ролей между соучастниками, отлаженной системой сбыта наркотических средств, разработанной и четко соблюдаемой при этом системе мер конспирации, каждый участник организованной группы действовал согласованно с другими соучастниками, при этом сознавал, что выполняет часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной преступной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности, а именно сначала, получив информацию о тайнике, а после получения из него наркотического вещества, делал другую «закладку» с наркотиком. 

Исходя из характера совершаемых действий, участники организованной группы, не могли не осознавать, что участвуют в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотиков тщательно спланирована и организована неизвестными им лицами, что помимо них в ней задействованы лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках для них, лица, которые должны были забирать наркотики из тайников, сделанных ими, лица, координировавшее преступную деятельность. 

Из показаний ФИО26, ФИО1, ФИО27, ФИО28, содержания их переписки с неустановленными лицами, видно, что неустановленные лица в сообщениях контролировали и координировали их деятельность, указывали населенные пункты, в которых необходимо организовать закладки, требовали отчеты о совершенных действиях в отношении наркотических средств, перечисляли денежные средства за помещение наркотических средств в тайники. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что участники организованной группы заранее объединились для совершения преступлений. Об этом же свидетельствует количество преступлений, территория, время совершения ими множественности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Факт того, что участники организованной группы не были знакомы между собой, а также с другими неустановленными лицами, в том числе с организатором сбыта наркотиков и общались с ним лишь с помощью сообщений, то данное обстоятельство указывает на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое подтверждение в судебном заседании по каждому преступлению. 

В судебном заседании установлено, что связь между участниками организованной преступной группы поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Telegram», которое осуществляло общее руководство организованной преступной группой и координировало преступные действия всех ее участников, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся по принципу интернет - магазина бесконтактным способом посредством системы закладок (тайников), используя различные учетные записи в приложениях персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). 

Оснований для применения примечания к ст. 228 УК РФ о добровольной выдачи ФИО1 наркотических средств, изъятых у него дома и наркотических средств, изъятых из закладок в связи с сообщением ФИО1 пароля от телефона, в котором содержалась информация о месте нахождения сделанных ФИО2 закладок, не имеется, поскольку изъятие всех наркотических средств было в связи с задержанием ФИО1 и данные наркотические средства предназначались для сбыта подсудимым. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО1 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации и по прежнему месту работы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в СИЗО № 1 г. Челябинска характеризуется отрицательно. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает по трем преступлениям, каждому преступлению: в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ – объяснение подсудимого (т. 1 л. д. 103-104) как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, о чем свидетельствуют показания подсудимого в ходе следствия и указание места нахождения в доме наркотиков, адреса закладок, сообщил сотрудникам полиции пароль телефона, где содержалась информация о месте нахождения закладок с наркотиками, в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ – наличие медали «За службу на Северном Кавказе» и согласно показаниям подсудимого, он также имеет Крест за службу на Северном Кавказе, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание, что ФИО1 не судим, совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, имеющие высокую степень общественной опасности, то суд считает, что наказание ему следует назначить только в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания по каждой статье с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, их общественной опасности, полных данных о личности ФИО1, то суд считает, что нет оснований для применения к ФИО1 ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

Учитывая характер и большую степень общественной опасности совершенных преступлений, полные данные о личности подсудимого ФИО1, а также для восстановления социальной справедливости, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание по ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г»; ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г»; ст. 30 ч. 3 ст. 228-1 ч. 5 УК РФ, по каждой статье, в виде штрафа, при этом, определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО1, возраст ФИО1, который является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доходы.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, то суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания по ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г»; ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г»; ст. 30 ч. 3 ст. 228-1 ч. 5 УК РФ, по каждой статье, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания ФИО1 следует исчислять с 10.10.2018 г., при этом следует зачесть в срок наказания день задержания и время содержания под стражей: 23.05.2017 г., с 24.05.2017 г. по 24.10.2017 г., поскольку согласно материалов уголовного дела, фактически ФИО1 был задержан 23.05.2017 г., а содержание под стражей с 25.10.2017 г. осуществлялось по выделенному уголовному делу. 

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а», ч. 3.2 УК РФ следует зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы день задержания и содержания ФИО1 под стражей: 23.05.2017 г., с 24.05.2017 г. по 24.10.2017 г. и с 10.10.2018 г. по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сотовый телефон «iPone», принадлежащий ФИО1, мобильный телефон «Keneksi» с сим-картой и картой памяти, изъятые 10.08.2017 у ФИО27, флеш-карта «Transcend 1 GB», микро флеш-карта SP 8GB, мобильный телефон «texet», мобильный телефон «fly» с сим-картой «Мегафон», мобильный телефон «htc», футляр с флеш-картой «Transcend 8 GB», изъятые 14.08.2017 в ходе обыска в жилище ФИО26 в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ФИО27 «NissanTiida» г.н. № 10.08.2017, использовались для совершения преступления, в связи с чем в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ как средства совершения преступления подлежат конфискации. 

В силу ст. 131-132 УПК РФ за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного следствия адвокатом с ФИО1 следует взыскать процессуальные издержки в доход государства в размере 4 508 рублей, ФИО1 является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доходы, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г»; ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г»; ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ в виде 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 140 000 рублей в доход государства;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 90 000 рублей в доход государства;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 5 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 350 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 10.10.2018 г.

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а», ч. 3.2 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы день задержания и содержания ФИО1 под стражей: 23.05.2017 г., с 24.05.2017 г. по 24.10.2017 г. и с 10.10.2018 г. по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражей, взять под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО1 в пользу государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, в размере 4 508 рублей. 

Обратить взыскание в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного судом дополнительного наказания в виде штрафа, сняв арест, наложенный постановлением Свердловского районного суда г. Перми от 09.11.2017 г. на денежные средства, принадлежащие ФИО1 в сумме 300 рублей. 

Вещественные доказательства: все изъятые наркотические средства, все первоначальные упаковки наркотических средств, два фрагмента картонной бумаги, электронные весы «Diamond» со следовыми остатками наркотических средств; черный полимерный пакет; ведро, полимерная сетка и стаканы, электронные весы «BW-500» и «Polaris», на поверхности которых имеются следовые остатки наркотических средств, моток изоляционной ленты, изъятые 14.08.2017 в ходе осмотра места происшествия в гараже № по адресу: 

<

адрес> рюкзак, являющийся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятый 14.08.2017 в ходе личного досмотра ФИО26 – уничтожить; образцы волос, в которых содержится пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N - метилэфедрона, изъятые у ФИО27 в ходе личного досмотра 10.08.2017, двое электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 10.08.2017 г. по адресу: 

<

адрес>, на поверхностях которых содержатся следовые количества наркотических средств – уничтожить; копию договора аренды квартиры, дактокарту ФИО26, образцы полученного от него букального эпителия, электронный билет с квитанцией от 02.07.2017, электронный билет с квитанцией 16.07.2017, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО26 в квартире по адресу: 

<

адрес>; образцы букального эпителия, полученные от ФИО27 в ходе личного досмотра, дактокарту ФИО27 - хранить при уголовном деле; все рулоны изоляционной ленты, все пакеты с застежками «зип-лок» с пакетиками с застежками «зип-лок», маркер, резиновые перчатки, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; вещества, изъятые 14.08.2017 в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК № по адресу: 

<

адрес> и их первоначальную упаковку, все конверты с сим-картами, все сим-карты «МТС», «Теле2», «Мегафон», «Utel», сим- карту с отверстием для микро-сим-карты, микро сим-карту «Ростелеком» - уничтожить; рулон ленты-скотч, изъятый в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ФИО27 «NissanTiida» г.н. №, два полимерных пакета, полимерные пакеты с застежкой «zip-loch», клей-карандаш «STAFF», коробка из-под чая «TESS», полимерный пакет черного цвета с надписью «Пермский край», восемь перчаток синего цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, площадка 3го этажа 10.08.2017, три набора перчаток «VETTA, коробку «ViOR», внутри которой полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», полимерный пакет белого цвета внутри которого 4 перчатки синего цвета», полимерный пакет, внутри которого полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», коробка «ViOR», внутри которой полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», коробка из-под электронных весов, изъятые в ходе обыска 10.08.2017г. по адресу: 

<

адрес>; полимерные пакеты различных размеров с застежками «zip-lock», изъятые в ходе обыска 10.08.2017г. по адресу: 

<

адрес>, – уничтожить; банковские карты №, №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, банковскую карту «Клюква № VISA» на имя ФИО26, изъятую в ходе его личного досмотра, банковскую карту «Сбербанк» № на имя Свидетель №16, изъятую в ходе личного досмотра Свидетель №16 14.08.2017 - вернуть владельцам; два кассовых чека к электронному билету от 16.07.2017, кассовый чек к электронному билету от 02.07.2017, два посадочных талона с талонами на багаж от и 17.07.2017, кассовый чек на сумму 290 рублей от 23.07.2017, кассовый чек на сумму 1190 рублей от 23.07.2017, кассовый чек на сумму 1472 рубля от 23.07.2017, кассовый чек на сумму 700 рублей от 23.07.2017, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО26 в квартире по адресу: 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле; тетрадь с вложенными в нее 9-ю листами с записями, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО26 в квартире по адресу: 

<

адрес>, – уничтожить; информацию ПАО «Сбербанк России» № от 13.10.2017, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» № от 03.11.2017, информацию ПАО «Сбербанк России» № от 21.11.2017, компакт-диск с информацией ПАО «Сбербанк России» № от 13.10.2017, информацию ПАО «Сбербанк России» на 20 листах, компакт-диск с информацией ПАО «Сбербанк России» № от 21.11.2017, два компакт-диска с информацией АО «КИВИ Банк», - хранить при уголовном деле; CD-диск с информацией, полученной при осмотре мобильного телефона «iPone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, компакт-диск с видеозаписью опроса ФИО26 14.08.2017, CD-диск с информацией, полученной в ходе производства компьютерной экспертизы № из планшета «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО26 14.08.2017, CD-диск с информацией, полученной в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» из планшета «Samsung», четыре CD-диска с видеозаписями личного досмотра ФИО26, осмотра места происшествия за гаражом и в гараже, арендованном ФИО26, досмотра автомобиля, находившегося в пользовании ФИО34, обыска в жилище ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, CD-диск с информацией, полученной в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» из мобильных телефонов «Samsung» и «keneksi», компакт-диск с видеозаписями осмотра места происшествия, досмотра автомобиля ФИО27, обыска в жилище ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон «iPone», принадлежащий ФИО1, мобильный телефон «Keneksi» с сим-картой и картой памяти, изъятые 10.08.2017 у ФИО27, флеш-карту «Transcend 1 GB», микро флеш-карта SP 8GB, мобильный телефон «texet», мобильный телефон «fly» с сим-картой «Мегафон», мобильный телефон «htc», футляр с флеш-картой «Transcend 8 GB», изъятые 14.08.2017 в ходе обыска в жилище ФИО26 в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ФИО27 «NissanTiida» г.н. № 10.08.2017, – конфисковать в доход государства как средства совершения преступления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна – судья - Бурлякова С. В.

Секретарь: